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 KAUPUNGINJOHTAJAN KATSAUS 
 
Syyskaudella 2025 Someron kaupungille realisoitui useita tiedossa olleita riskejä. Varmasti rankin 

näistä oli Kiinteistö Oy Someron Lamminniemen osakekaupan (2022) julistaminen pätemättömäksi 

välitysmenettelyssä. Kaupungin maksettavaksi Varha-konserniin kuuluvalle Lamminniemen Hyvin-

vointikeskus Oy:lle koitui kauppahinnan palautuksen lisäksi merkittävät korvaukset erilaisten viiväs-

tyskorkojen, vastapuolen välitysmenettelykulujen ja tähän liittyvien selvityskulujen myötä.  Tätä kir-

joitettaessa vuokratulojen ja kiinteistökulujen rahavirran palauttaminen kauppaa edeltävän omistus-

rakenteen mukaiseksi Koy:n omistuksen “välivuosilta” on edelleen kesken kaupungin ja Varha-kon-

sernin välillä. 

Kaiken kaikkiaan Varha on odotetusti tiivistämässä maakunnassa tilojen käyttöään, ja myös edellä 

mainittu Lamminniemen kiinteistö on tyhjenemässä kaikista toiminnoista vuoden vaihteessa. Lisäksi 

Varha poistuu Jukolan ja Jonkkalan kiinteistöistä sekä on myös jättämässä terveyskeskuksen vuo-

deosaston tyhjäksi. Nämä muutokset heijastuvat negatiivisesti paitsi Somerolla olevien työpaikkojen 

määriin, myös kaupunkikonsernin saamiin vuokratuloihin. 

Kaupungin tulopuoli kurjistuu ilman näitäkin takaiskuja, sillä valtionosuudet laskevat ennusteen mu-

kaan yli miljoonalla eurolla vuodesta 2025 vuoteen 2026. Tämä johtuu Opetus- ja kulttuuriministeriön 

alaisten valtionosuuksien alenemisesta, jossa suurimmat tekijät ovat valmistavan opetuksen vähe-

neminen ja kansalaisopistojen valtionosuusleikkaus. Lisäksi toimintakatteen puolella kotouttamis-

korvaukset ovat alenemassa ja yleinen heikko työllisyystilanne uhkaa pitää ns. työllisyydenhoidon 

sakkomaksut edelleen korkealla tasolla. Tämä vaikuttaa luonnollisesti myös verotulokertymään.  

Vuonna 2026 tullaan toteuttamaan laaja sote- ja muiden liikekiinteistöjen sekä rivitalo- ja osakehuo-

neistojen yhtiöittäminen, joka osaltaan siirtää peruskaupungin kassavirrasta pois selvästi enemmän 

tuloja kuin menoja. Ainakin lyhyellä tähtäimellä konserniyhtiöihin siirtyvän tuloerän kotiuttaminen 

merkittävin osin takaisin omistajalle vaikuttaa ns. tekemättömältä paikalta. Varsinkin kun kaupungin 

intressinä on luonnollisesti myös konserniyhtiöiden taloudellinen pärjääminen ja kyky investoida 

omistamaansa kiinteistömassaan. 

Kokonaisvaltaisesti heikkenevä tilanne huomioitiin kunnallisveropäätöksessä, kun uudeksi tulovero-

prosentiksi päätettiin 8,5. Tämä varmistaa, että Someron kaupunki kyllä pystyy järjestämään kilpai-

lukykyiset palvelut myös vuonna 2026. Rakennemuutoksia on kuitenkin ehdottomasti tehtävä, jotta 

näin on jatkossakin. Tämä tapahtuu tehokkaiden opetus- ja varhaiskasvatusryhmäkokojen, vähene-

vien kiinteistöjen ja tähän mukautuvien (supistuvien) tukipalvelujen kautta. Tätä kirjoitettaessa pääl-

limmäisenä puheenaiheena onkin Oinasjärven opetuksen jatkuminen tai lakkaaminen syksystä 2026 

alkaen. Ymmärrettävästi ratkaisut eivät ole helppoja, saati miellyttäviä. 

Hyvää tilanteessa on, että meillä on edelleen mahdollisuuksia tehdä näitä ratkaisuja. Myönteistä on 

sekin, että jos jätetään pois kertaluonteiset tuloslaskelmaa rankaisevat erät, eli mainittu “Lammin-

niemi-tappio" ja oletettu tulossa oleva Tervaskannon alaskirjaus, olisi vielä vuoden 2025 tuloslaskel-

makin päätymässä varsin komeasti plussalle. Kolmantena plussana on toimintakatteen kasvu, joka 

on ollut selvästi yleistä kustannustason nousua alempi myös vuonna 2025. Tämä antaa toiveikkaat 

asetelmat, kun lähdemme kampeamaan vastakkaiseen suuntaan odotettavissa olevaa miinusmerk-

kisten tulosvuosien sarjaa. 

 

Somerolla 19.11.2025 

Sami Suikkanen 

Kaupunginjohtaja 
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 TALOUSSUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 
 

2.1 Talouden suhdanne- ja kehitysnäkymät 
 

Valtiovarainministeriön julkaisemassa Talouden katsaus, syksy 2025 -julkaisussa 

(23.9.2025) käsitellään taloutta hyvin laajasti, monipuolisesti ja kokonaisvaltaisesti sisältäen 

myös kuntahallinnon taloudellisen katsauksen.  

  

Suomen bruttokansantuote kasvoi vuonna 2024 vuositasolla 0,4 prosenttia ja talouden toi-

puminen jatkuu edelleen. Valtionvarainministeriö odottaa julkaisun mukaan inflaation hidas-

tumisen, korkojen laskun ja tuloveroalennusten lisäävän kulutusta, mutta käytännössä tämä 

ei ole vielä realisoitunut odotusten mukaisesti. Lisäksi rakentamisen toipumisen, energiasiir-

tymän ja puolustushankintojen odotetaan kasvattavan investointeja. Talouden kasvua hi-

dastavia tekijöitä ovat Yhdysvaltojen tullien korotukset ja yleinen epävarmuus. BKT:n odo-

tetaan kasvavan 1,0 prosenttia vuonna 2025, 1,4 prosenttia vuonna 2026 ja 1,7 prosenttia 

2027. Työllisyyden odotetaan kasvaa vasta vuosina 2026–2027 talouden vahvistuessa. 

Työttömyysaste laskee julkaisun mukaan vuoden 2025 9,4 prosentista 8,4 prosenttiin 

vuonna 2027. Heikko lähtötilanne ja talouden hidas kasvu painavat julkista taloutta tänä 

vuonna. Lähivuosien ennakoitu talouskasvu sekä hallituksen sopeutustoimet pienentävät 

alijäämää Valtionvarainministeriön julkaisun mukaan vain maltillisesti, kun menoja lisäävät 

kasvavat puolustusinvestoinnit, hoiva- ja hoitomenot sekä velanhoitokustannukset. Julkis-

yhteisöjen alijäämä on tänä vuonna 4,3 prosenttia suhteessa BKT:hen ja pienenee siitä n. 

3,6 prosenttiin vuonna 2026 ja kolmen prosentin tuntumaan ennustejakson lopulla. Velka-

suhde vakiintuu hetkellisesti vuonna 2027, minkä jälkeen se kääntyy uudelleen kasvuun ja 

ylittää 90 prosenttia vuonna 2029. 

 

Valtiovarainministeriön mukaan oli odotettua, että kuntien talous heikkeni vuonna 2024 vuo-

den 2023 tilanteesta. Kuntien yhteenlaskettu vuosikate heikkeni 970 milj. eurolla 3,26 mrd. 

euroon. Vuosikatteella kunnat pystyivät kattamaan poistot, mutta ei nettoinvestointeja. Tili-

kauden tulos heikkeni kunnilla noin 670 milj. eurolla, mutta oli kuitenkin 1,05 mrd. euroa 

positiivinen. Positiivisen tuloksen ja ylijäämäisen tilikauden seurauksena kuntien kertyneen 

ylijäämän määrä kasvoi reilulla miljardilla eurolla noin 17,59 mrd. euroon. Toiminnan ja in-

vestointien rahavirta kääntyi negatiiviseksi ollen noin -400 milj. euroa. Edellisen kerran toi-

minnan ja investointien rahavirta on ollut negatiivinen vuonna 2019.  

 

Kuntatalouden tilanne heikkenee edelleen vuonna 2025 Valtionvarainministeriön Kuntata-

lousohjelma_2025 julkaisun mukaan. Toimintakulut kasvoivat mm. kunta-alan palkankoro-

tusten ja vuoden alusta voimaan tulleen TE-palvelu-uudistuksen vaikutuksesta. Työvoima-

kustannukset kasvavat 2,8 prosentilla vuonna 2025. Uudistuksessa kunnille ja kuntien muo-

dostamille yhteistoiminta-alueille siirtyi vastuu työ- ja elinkeinopalveluiden järjestämisestä, 

ja samalla kuntien rahoitusvastuuta työttömyysetuuksista laajennettiin.  
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Kuntien talouden kehitys vuosina 2019 – 2024, mrd. euroa: 

 

 
 

Lähde: Kuntien, kuntakonsernien ja kuntayhtymien tilinpäätökset 2024, Valtiovarainministeriö, 1.9.2025. 

 

Kuntien lainamäärä kasvoi noin 570 milj. euroa 19,34 mrd. euroon. Asukaskohtaisesti laina-

määrä oli koko maassa keskimäärin 3 450 euroa. Lainamäärä kasvoi kaikissa muissa paitsi 

alle 2 000 asukkaan kunnissa, eniten 10 001–20 000 asukkaan kuntakokoryhmässä. 

  

Kuntien lainamäärän, rahavarojen ja niiden erotuksen (nettovelan) kehitys 2018–2024, mrd. 

Euroa. 
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Lähde: Kuntien, kuntakonsernien ja kuntayhtymien tilinpäätökset 2024, Valtiovarainministeriö, 1.9.2025.   

 

Valtionvarainministeriön julkaisun Talouden katsaus syksy 2025 mukaan verotulot ovat 

edelleen kuntien merkittävin tulonlähde. Vuonna 2025 kuntien kokonaisverotulot kasvavat 

vain 0,7 prosenttia ja siihen vaikuttavat etenkin kunnallisveron heikko kehitys ja yhteisöve-

rotuottojen supistuminen. Kokonaisverotulojen kasvun ennustetaan kuitenkin nousevan 5,8 

prosenttiin vuonna 2026 ja on keskimäärin 3,8 prosenttia vuosina 2027–2029. 

 

Tulonsiirrot valtiolta kunnille kasvavat kuluvana vuonna TE-palvelu-uudistuksen myötä kun-

tien tehtävien ja rahoitusvastuun laajentuessa. Valtionosuuksien kasvu jää kuitenkin siirty-

neiden tehtävien kustannusten kasvua pienemmäksi, sillä valtionosuuksiin tehdään saman-

aikaisesti leikkauksia. Vuonna 2026 valtion tulonsiirrot kuntahallinnolle laskevat ennen kaik-

kea hallituksen peruspalveluiden valtionosuuksiin kohdentamien vähennysten vuoksi. Kun 

valtionosuuksiin jo aiemmin kohdennetut määräaikaiset leikkaukset päättyvät vuoden 2027 

jälkeen, nousevat valtion tulonsiirrot kuntahallinnolle. Verorahoitus ei kuitenkaan riitä katta-

maan kuntahallinnon tulojen ja menojen välistä epätasapainoa, vaikka kuntahallinnon ali-

jäämän arvioidaan supistuvan ennustejakson lopulla 0,4 prosenttiin. Tulojen ja menojen 

epätasapaino merkitsee kuntataloudessa veronkorotuksia ja tiukkoja säästötoimia tulevina 

vuosina, sillä palvelut ja palveluverkko on sopeutettava käytettävissä oleviin tuloihin. Kunta-

hallinnon alijäämät kasvattavat kuntahallinnon velkaa ja velkasuhde jatkaa kasvuaan tar-

kasteluvuosina. 

  

Arvioita suuremmat sote-kiinteistöjen vuokranmenetykset voivat vaikuttaa kuntahallinnon 

kulutusmenojen hintakehitykseen ja heikentää kuntien tilannetta. Lisäksi ennusteeseen on 

sisällytetty kuntien ja kuntayhtymien omia pysyviä sopeutustoimia 150 milj. euroa vuodelle 
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2025. Kuntien omat sopeutustoimet voivat kuitenkin vahvistaa rahoitusasemaa ennustettua 

enemmän, mikäli palveluverkkoa tai henkilöstömenoja onnistutaan sopeuttamaan oletettua 

enemmän. Toisaalta sopeutustoimien epäonnistuminen tai muut menolisäykset, esimerkiksi 

arvioitua suuremmat sote-kiinteistöjen vuokramenetykset, voivat vastaavasti heikentää ti-

lannetta. 

 

Kuntakonsernien talous 

Aivan kuten kuntienkin heikkeni myös kuntakonsernien taloustilanne vuonna 2024 odote-

tusti edellisestä vuodesta, vaikka uudistukseen liittyvät ns. verohännät ulottuivat osin vielä 

vuodelle 2024 noin 170 milj. eurolla. Vuoden 2024 taloustilanne toteutui kuitenkin parem-

pana kuin mitä vuoden 2023 kuntatalousohjelmassa ennakoitiin. Kuntakonsernien yhteen-

laskettu vuosikate heikkeni noin 830 milj. eurolla noin 5,86 mrd. euroon. Kuntakonsernien 

yhteenlaskettu tulos heikkeni edellisestä vuodesta 735 milj. eurolla 1,37 mrd. euroon. Tu-

lokseen vaikuttivat vahvistavasti satunnaiset erät, kuten kertaluonteiset yhtiöiden myynti- 

sekä yhtiöittämistapahtumat. Sellaisten kuntakonsernien määrä, joilla on negatiivinen tili-

kauden tulos, kasvoi 52:sta 80:een. Yhteenlaskettu taseen kertynyt ylijäämä kasvoi 1,11 

mrd. eurolla 20,81 mrd. euroon. Sellaisten kuntakonsernien määrä, joilla on taseessa kerty-

nyttä alijäämää, kasvoi yhdellä 22:een. Alijäämäiset kuntakonsernit olivat pääosin pieniä alle 

2 000 asukkaan kuntakonserneja. 

  

Kuntakonsernien talouden kehitys 2020–2024, mrd. euroa. 

Lähde: Kuntien, kuntakonsernien ja kuntayhtymien tilinpäätökset vuonna 2024, Valtiovarainministeriö, 

1.9.2025. 

 

Valtiovarainministeriön keräämien tietojen mukaan kuntakonsernien yhteenlaskettu vuosi-

kate heikkeni noin 830 milj. eurolla noin 5,86 mrd. euroon. Vuosikate riitti kattamaan selvästi 

poistot, mutta ei enää riittänyt kasvaneisiin nettoinvestointeihin.  
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Vuosikate oli negatiivinen yhdeksällä konsernilla ja tämä määrä kasvoi yhdellä konsernilla 

edellisestä vuodesta. Näistä kahdeksan oli alle 5 000 asukkaan kuntia. Asukaskohtaisesti 

tarkasteluna vahvimmat vuosikatteet olivat aiempien vuosien tapaan suurissa, yli 100 000 

asukkaan, kunnissa. Tässä on kuitenkin hyvä huomioida se, että erityisesti Helsingin vaiku-

tus on suuri sekä kuntakokoryhmittäisessä että koko maan kunnat kattavassa tarkastelussa. 

Helsingin ja myös Espoon vuosikatteet ja tulokset ovat olleet viime vuosina hyvin vahvoja, 

mikä taas vahvistaa yli 100 000 asukkaan kuntakokoryhmän tuloksia. 

 

Vuosikatteen riittävyys poistoihin ja investointeihin 2017–2024, mrd. euroa 

 

 
 

Lähde: Kuntien, kuntakonsernien ja kuntayhtymien tilinpäätökset vuonna 2024, Valtiovarainministeriö, 

1.9.2025. 

 

Valtiovarainministeriön raportin mukaan kuntakonsernien investointien menot kasvoivat 

edellisvuoden päinvastaisen kehityksen jälkeen. Investointimenot kasvoivat noin 620 milj. 

eurolla 8,5 mrd. euroon. Nettoinvestoinnit olivat vuonna 2024 noin 7,4 mrd. euroa. Valtiova-

rainministeriön keräämien tietojen mukaan vuosikatteen heikkenemisen ja investointien kas-

vun vuoksi kuntakonsernit joutuivat rahoittamaan edellistä vuotta suuremman osan inves-

toinneistaan lainarahoituksella. Lainakanta kasvoi 1,83 miljardia euroa 40,66 mrd. euroon. 

Vuonna 2024 lainaa oli keskimäärin 7 254 euroa, kun vuonna 2023 vastaava määrä oli 6 968 

euroa. Rahavirta oli negatiivinen 128 konsernilla, kun edellisvuonna määrä oli 105. Raha-

virran negatiivisuus merkitsee kuntakonserneille sitä, että investointeja joudutaan katta-

maan joko lainarahoituksella tai rahavaroja vähentämällä.  

 

Kuntakonsernien yhteenlaskettu lainamäärä kasvoi 1,9 mrd. euroa vuodesta 2023 ollen yh-

teensä 40,7 mrd. euroa vuonna 2024. Kuntakonsernien toiminnan ja investointien rahavirta 

heikkeni 1,5 mrd. euroa ja oli noin 2,0 mrd. negatiivinen. Kuntakokoryhmittäin tarkasteltuna 

sekä absoluuttisesti että asukaskohtaisesti suurimmat lainamäärät ovat aiempien vuosien 

tapaan suurilla, yli 100 000 asukkaan kuntakonserneilla. Tämä taas johtuu siitä, että pienten 

kuntien konserneihin kuuluu yleensä vain vuokrataloyhtiöitä tai vastaavia muita pieniä toi-

mijoita. Sen sijaan suurempien kuntien konserneihin kuuluu esimerkiksi sähköyhtiöitä, in-

fastruktuuriin ja ympäristöhuoltoon sekä joukkoliikenteeseen liittyviä suuria toimijoita. 
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Vuonna 2024 lainamäärä kasvoi yli 10 000 asukkaan kuntakokoryhmissä ja laski sitä pie-

nemmissä kuntakokoryhmissä. 

 

Seuraavassa kuvassa on tarkasteltu kuntakonsernien lainamäärän kehitystä vuosina 2011 

– 2023, mrd. euroa ja euroa / asukas: 

 

 
 

Lähde: Kunta, kuntakonsernien ja kuntayhtymien tilinpäätökset vuonna 2024, Valtiovarainministeriö, 

1.9.2025 

 

 

Muutoksia työvoimakustannuksissa 

 

Vuonna 2025 keskimäärin kuntatyönantajan tai muun Kevan jäsenyhteisön palkkaperustei-

nen eläkemaksu on keskimäärin noin 23,60 prosenttia ja työkyvyttömyyseläkemaksun kes-

kimääräinen maksuprosentti on 0,8 prosenttia. 

 

Kunnat ja hyvinvointialueet maksavat tasausmaksua. Keva on arvioinut vuoden 2026 ta-

sausmaksun kokonaismääräksi 553 000 000,00 euroa. Lopullinen tasausmaksu vuodelle 

2026 vahvistetaan joulukuussa ja se voi muuttua. Maksu jaetaan kuntien ja hyvinvointialu-

eiden kesken siten, että kuntien osuudeksi tulee 269 311 000,00 euroa.  

 

Työnantajakohtainen tasausmaksun arvioitu määrä vuonna 2026 on julkaistu Kevan  työn-

antajan verkkopalvelun Eläkemaksu-osiossa viikolla 20/2025. Someron kaupungin tasaus-

maksu on Kevan arvion mukaan 389 171,76 euroa. Tasausmaksu on merkitty kirjanpidon 

henkilösivukulujen ryhmään tasausmaksujen tilille. 
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Keskeiset työnantajan sosiaalivakuutusmaksut   

 

MAKSU 2024 2025 2026

* 

2027

* 

2028

* 

Sairausvakuutusmaksu 1,16 1,87 1,89 1,84 1,81 

Työttömyysvakuutusmaksu 1,09a) 0,80b) 1,23c) 1,23d) 1,23d) 

Kuntien eläkemaksu yhteensä, keskimää-

räinen työnantajan osuus 
20,42 19,99 19,94 19,95 19,94 

Työnantajan osuus palkkaperusteisestae) elä-

kemaksusta 
16,88 16,88 17,10 17,10 17,10 

Kuntien tasausmaksu, euromääräinenf),   

   (euromäärä suhteutettu kuntien palkkasum-

maan)  

3,54 3,11 3,84 2,85 2,84 

Valtion eläkejärjestelmän kuntasektorin 

maksu, keskimääräinen työnantajan osuus 
16,43 16,53 17,23 17,23 17,24 

Muut erät (keskimäärin) 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

KUNTIEN MAKSUT KESKIMÄÄRIN 
23,2

1 

23,2

2 

23,6

5 
23,6 23,6 

Maksumuutos, %-yksikköä ed. vuodesta 
  

0,0 +0,4 -0 0 

Kevassa vakuutetujen keskimääräinen eläkemaksu 7,52 7,53 7,30 7,30 7,3 

 

Lähde: Eläketurvakeskus, Valtiovarainministeriö, valtioneuvosto, Keva, Kuntaliitto, 23.10.2025 

 

 

2.2 Valtionosuudet  
 

Valtionvarainministeriön Talouden katsaus syksy 2025 -julkaisun mukaan valtio maksaa 

kunnille vuonna 2025 edellistä vuotta enemmän valtionosuuksia. Valtionosuuksien euro-

määrän kasvu perustuu vuonna 2025 tapahtuvaan TE-palvelu-uudistukseen, jonka myötä 

kunnille siirtyi valtiolta työllisyyden tehtävien ja rahoitusvastuun hoitaminen. 
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Valtionosuuksien kasvu vuodelle 2025 ei riitä kattamaan siirtyneiden tehtävien kustannusten 

kasvua, sillä valtionosuuksiin tehdään samanaikaisesti leikkauksia. Suomen hallitus on teh-

nyt peruspalveluiden valtionosuuksiin heikennyksiä, joten tulonsiirrot kuntahallinnolle laske-

vat vuonna 2026. Julkaisussa todetaan kuntahallinnolle maksettavien valtionosuuksien 

määrän kasvavan vuoden 2027 jälkeen, kun valtionosuuksiin jo aiemmin kohdennetut mää-

räaikaiset leikkaukset päättyvät.  

 

Valtionvarainministeriön Kuntatalousohjelma vuodelle 2026 julkaisun mukaan vuonna 2026 

valtio osoittaa kuntien valtionapuihin noin 5,9 mrd. euroa ja valtionavut kasvavat noin 3 pro-

senttia vuodesta 2025. Laskennalliset valtionosuudet ovat noin 4,9 mrd. euroa, kuntien ve-

rotulomenetysten korvaukset noin 0,5 mrd. euroa ja muut valtionavut noin 0,5 mrd. euroa.  

 

Kuntien ja kuntayhtymien käyttötalouden valtionavut, milj. euroa 

 

 2024 

TA+LTA:t 

2025 TA 2026 TAE 

Laskennalliset valtionosuudet 3 733 4 668 4 864 

VM 2 501 3 367 3 552 

OKM 1 232 1 302 1 312 

 - josta kuntayhtymät 1 112 1 084 1 128 

Valtion korvaus kunnille veroperus-

temuutoksista aiheutuvista verotulo-

jen menetyksistä 

848 541 534 

Valtionavustukset: 628 496 475 

OM 32 0 0 

VM 0 11 11 

OKM 253 208 191 

MMM 4 4 9 

LVM 31 30 31 

TEM 223 193 190 

STM 57 32 27 

YM 27 17 17 

Valtionavut yhteensä 5 210 5 705 5 874 

 
Lähde: VM Kuntatalousohjelma vuodelle 2026, 2025_53 

 

Valtion talousarvioesitys sisältää lukuisia kuntatalouteen vaikuttavia toimenpiteitä, joiden 

nettovaikutus kuntatalouteen vaihtelee. Uusiin tai laajentuviin tehtäviin ja velvoitteisiin 
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osoitetaan 100 prosentin valtionosuus, ja valtion päättämien veroperustemuutosten vai-

kutukset kompensoidaan kunnille. Osana keväällä 2024 linjattuja säästöpäätöksiä joitakin 

kuntien tehtäviä ja velvoitteita edelleen poistetaan. 

Suomen hallituksen linjaamien toimenpiteiden yhteisvaikutus heikentää kuntataloutta 

noin 170 milj. eurolla vuonna 2026 vuoteen 2025 verrattuna. Vuoden 2026 talousarvio-

esityksessä kuntataloutta heikentävät erilaiset valtiontalouden sopeutustoimet. Peruspal-

veluiden valtionosuuteen kohdennetaan 75 milj. euron vähennys, ja myös vuonna 2026 

valtionosuuden indeksikorotuksesta vähennetään yksi prosettiyksikkö.  

Vuoden 2026 valtionosuudet ovat talousarviossa seuraavat: 

VALTIONOSUUDET TA 2026 

(euroa) 

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus 2 847 800 

Verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus 4 008 800 

Opetus- ja kulttuuritoimenvaltionosuudet 29 800 

Verotulomenetysten korvaus 1 384 500 

Yhteensä 8 270 900 

 

 

2.3 Verotulot 
 

Verotulot ovat edelleen kuntien merkittävin tulonlähde. Vuonna 2025 kuntien kokonaisvero-

tulot kasvavat vain 0,7 prosenttia johtuen pääasiassa kunnallisveron heikosta kehityksestä 

sekä yhteisöverotuottojen supistumisesta. Kokonaisverotulot ovat kuitenkin kasvussa ja nii-

den odotetaan kasvavan 5,8 prosenttiin vuonna 2026. Vuosina 2027–2029 verotulojen arvi-

oitu kasvu olisi keskimäärin 3,8 prosenttia. Verorahoitus ei julkaisun mukaan kuitenkaan tule 

riittämään kuntahallinnon tulojen ja menojen välisen epätasapainon kattamiseen, vaikka 

kuntahallinnon alijäämän arvioidaan supistuvan ennustejakson lopulla 0,4 prosenttiin. 

 

Tulojen ja menojen epätasapainon merkitys kuntataloudessa on ilmeinen ja veronkorotuksia 

ja tiukkoja säästötoimia tulevina vuosina on odotettavissa. Kunnille tämä merkitsee palve-

luiden ja palveluverkon sopeuttamista käytettävissä oleviin tuloihin. Alijäämät kasvattavat 

kuntahallinnon velkaa ja näin ollen velkasuhde jatkaa kasvuaan tarkasteluvuosina. 

 

Kuntien verotulot koostuvat kunnallis-, kiinteistö-, kaivosmineraali- ja yhteisöverosta. Kun-

nallisveron osuuden verotuloista arvioidaan olevan keskimäärin noin 72 prosenttia, yhteisö-

veron noin 12 prosenttia ja kiinteistöveron noin 16 prosenttia. Kuntien verotulojen arvioidaan 

olevan vuonna 2025 yhteensä noin 14,1 mrd. euroa. Edelliseen vuoteen verrattuna verotu-

lojen arvioidaan pysyvän suunnilleen vuoden 2024 tasolla. Vuonna 2026 verotulojen ennus-

tetaan kasvavan 5,2 prosenttia. Taulukossa 8 esitetään kuntien verotulojen toteutunut kehi-

tys (tilinpäätösarvio 2024) sekä ennuste vuosille 2025–2029. Ennusteessa on huomioitu 
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kansantalouden makroennusteen mukainen veropohjien kehitys sekä tiedossa olevat vero-

perustemuutokset. 

 

Ennuste kuntien verotuloista vuosina 2024–2029, milj. euroa. 

  2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Kunnallisvero 9 993 10 079 10 688 11 073 11 568 12 045 

Yhteisövero 1 768 1 637 1 740 1 840 1 915 1 982 

Kiinteistövero 2 334 2 352 2 379 2 428 2 511 2 578 

Kaivosmine- raali-

vero 

19 19 20 21 21 21 

 

 

Kunnallisvero 

 

Valtionvarainministeriö (julkaisu 2025_53) ennustaa vuonna 2026 kuntien verotulojen kas-

vavan 5,2 prosenttia vuodesta 2025. Kunnallisveron tuoton arvioidaan olevan vuonna 2026 

noin 10,7 mrd. euroa, mikä on noin 600 milj. euroa enemmän kuin vuonna 2025. Kunnallis-

veron tuottoon vaikuttavat kehyskaudella veropohjan kehitys sekä hallituksen tekemät pää-

tökset.  

Palkkatulojen osuus kunnallisveron veropohjasta on keskimäärin noin 68 prosenttia, eläk-

keiden noin 24 prosenttia ja loput tulevat muiden tulojen, kuten esimerkiksi päivärahatulojen 

ja yritystulojen verotuksesta. Väestörakenteen ja työllisyyden kehitys vaikuttavat yksittäisten 

kuntien veropohjaan ja verotuottoon. 

Laskennallinen kunnallisveroprosentin korotuspaine kasvaa kaikissa kuntakokoryhmissä 

tarkastelujakson alussa, mutta maltillistuu vuoteen 2029 mentäessä. Isoimmat korotuspai-

neet kohdistuvat painelaskelman perusteella vuosiin 2026 ja 2027 ja koskevat kaikkia kun-

takokoryhmiä. Korotuspaine kasvaa lähivuosina erityisesti väestöään menettävissä ja van-

hemman väestön kunnissa, joissa veroprosentit ovat pääsääntöisesti jo nyt valtakunnallista 

keskitasoa korkeammat. Veropohjan rapautuminen voi olla kasvava uhka varsinkin pienem-

missä kuntakokoryhmissä. 

Yhteisövero 

 

Valtiovarainministeriön vuoden 2026 Kuntatalousohjelmassa kuntien yhteisöveron tuotoksi 

arvioidaan noin 1,7 mrd. euroa, mikä on noin 102 milj. euroa enemmän kuin vuonna 2025. 

Yhteisöveron maksuunpanon mukaisen kokonaistuoton arvioidaan kasvavan vuosina 

2025–2029 keskimäärin noin 1,5 prosenttia vuodessa. Yhteisöveron tuoton ennustamisen 
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lähtökohtana on viimeisimmän valmistuneen verotuksen mukainen yhteisövero, jota muute-

taan arvioidun tuloskehityksen mukaisesti. 

 

Kevään 2025 kehysriihessä tehtyjen päätösten mukaisesti yhteisöverotuloja kasvattaa 

vuonna 2026 työmarkkinajärjestöjen jäsenmaksujen vähennysoikeuden poistaminen. Yhtei-

söverotuloja pienentää metsävähennyksen korottaminen. Ilmastoneutraaliin talouteen täh-

tääviä investointeja tuetaan vuonna 2025 myönnettävällä verohyvityksellä ja uudella vuo-

desta 2026 alkaen myönnettävällä verohyvityksellä. Yhteisöverokantaa alennetaan kahdella 

prosenttiyksiköllä 18 prosenttiin vuonna 2027. Lisäksi vertailutietotarkistusten sääntelyn ke-

hittäminen ja työsuhdepolkupyöräedun poistaminen kasvattavat yhteisöveron tuottoa vuo-

sina 2027 ja 2028. Yhteisöveron veroperusteisiin tehtävät muutokset kompensoidaan kun-

nille yhteisöveron jako-osuuksia muuttamalla. 

 

Kiinteistövero 

 

Kiinteistöveron tuotto on noin 2,38 mrd. euroa vuonna 2026, mikä on noin 27 milj. euroa 
enemmän kuin vuonna 2025. Kehyskaudella veron tuoton arvioidaan kasvavan keski-
määrin noin 2,3 prosentin vuosivauhtia. 

Talousarviossa vuosien 2026 - 2028 Someron verotulot on arvioitu Kuntaliiton 09 / 2024 
veroennustekehikon pohjalta (kunnallisveron osalta huomioitu +0,3 prosenttiyksikön ko-
rotus). 

TILIVUOSI  TA 2026  TS 2027  TS 2028 

Verolaji    

Kunnallisvero 14 551 000 14 821000 15 266 000 

Yhteisövero 1 432 000 1 508 000 1 584 000 

Kiinteistövero 2 249 000 2 249 000 2 249 000 

Yhteensä 18 232 000 18 578 000 19 099 000 

 

 

2.4 Varsinais-Suomen työllisyyskehitys     
 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen julkaiseman Varsinais-Suomen syyskuun 2025 

työllisyyskatsauksen mukaan Varsinais-Suomen kuntien työllisyyspalveluissa oli syyskuun 

lopussa 26 000 työtöntä työnhakijaa. Syyskuun aikana työttömien määrä tippuu normaali-

vuosina hieman elokuuhun verrattuna, kuten nytkin, työttömien määrän supistuessa 400 

hengellä edelliseen kuukauteen verrattuna. Vuotta aiemmasta on työttömien määrä noussut 

3 000 henkilöllä eli 13 %, kun koko maan työttömien määrä on noussut samassa ajassa vain 

10 %. Varsinais-Suomessa lomautettujen määrä tippui 400 hengellä verrattuna vuodenta-

kaiseen. 
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Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta oli syyskuun lopussa Varsinais-Suomessa 

10,9 % eli 1,1 prosenttiyksikköä korkeampi kuin vuosi sitten. Työttömien osuus työvoimasta 

oli kuitenkin edelleen pienempi kuin koko maassa (11,4 %) keskimäärin. 

Syyskuussa työttömiä oli Varsinais-Suomen seutukunnissa viime vuotta enemmän kaikissa 

viidessä seutukunnassa. 

Varsinais-Suomen työttömyysaste oli korkein Turun seudulla (11,5 %) sekä kunnista Tu-

russa (14,2 %). Pienin työttömyysaste oli Turunmaan saaristossa (6,1 %) sekä kunnista 

Ruskolla (5,3 %). 

Syyskuun lopussa alle 25-vuotiaita työttömiä työnhakijoita oli 3 100, mikä on 16 % enemmän 

kuin vuotta aiemmin. Yli 50-vuotiaita oli työttömänä 8 900, joka on 11 % enemmän kuin 

vuotta aikaisemmin. Yli 55-vuotiaita oli puolestaan työttömänä 6 600, eli 11 % enemmän 

kuin vuosi sitten. Vanhimmassa ikäryhmässä eli yli 60-vuotiaita oli työttömänä 3 600 henki-

löä eli 12 % enemmän vuodentakaiseen verrattuna. 

 

Toisen asteen koulutustaustalla työttömien määrä kasvoi 20 % viime vuoteen verrattuna. 

Työttömyyden kasvu vaihteli paljon korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden joukossa, joiden 

työttömyyden kasvu näyttäytyi syyskuussa seuraavanlaisena: alin korkea-aste (3 %), alempi 

korkeakouluaste (16 %) ja ylempi korkeakouluaste (22 %). Tutkijakoulutuksen suorittanei-

den kohdalla työttömyyden kasvu oli melko maltillista (12 %) viime vuoteen verrattuna. Pel-

kän alemman perusasteen varassa olevien työttömyys puolestaan tippui hieman syys-

kuussa (-3 %) ja ylemmänkin kasvoi vain siedettävästi (7 %). Työttömyys noussut ylemmältä 

korkea-asteelta valmistuneiden joukossa eniten vuodentakaisesta. 

 

Ammattiryhmittäin tarkasteltuna työttömyys oli lisääntynyt kaikissa ryhmissä vuoden aikana 

mutta jakautuen epätasaisesti. Pahiten oli kasvanut johtajien (82 %) ja erityisasiantuntijoi-

den (34 %) työttömyys. Toimialoittain tarkasteltuna työttömien määrä oli kasvanut viime vuo-

teen verrattuna jokaisella toimialalla. Eri toimialoista työttömien työnhakijoiden määrä kasvoi 

voimakkaimmin vartiointialan (41 %), tekniikan alan (33 %), opetusalan (30 %), palvelualan 

(27 %) sekä hoitoalan (27 %) tehtävissä. 

 

Syyskuun lopussa yli vuoden yhtäjaksoisesti työttömänä olleita pitkäaikaistyöttömiä oli 10 

700, eli 46 prosenttia enemmän kuin vuotta aikaisemmin. Määrä nousi syyskuun aikana 200 

hengellä. Työ- ja elinkeinoministeriön tuoreimman työmarkkinaennusteen mukaan pitkäai-

kaistyöttömyyden kasvu jatkuu vuodelle 2026 asti. Varsinais-Suomessa luku ylitti elokuussa 

murheellisesti jo mittaushistorian edelliset huippulukemat (syyskuu 2016).  

Pitkäaikaistyöttömistä alle 25- vuotiaita oli 600 (5 %) ja alle 45-vuotiaita 4 700 (44 %). Kor-

keakoulututkinnon suorittaneita heistä oli 2 400 (23 %) ja ilman peruskoulun jälkeistä tutkin-

toa 2 200 (21 %). 

 

Syyskuun 2025 työllisyyskatsauksen mukaan Somerolla oli työttömiä työnhakijoita 364 hen-

keä. Vuoden takaiseen verrattuna työttömiä työnhakijoita oli 46 (14,5 %) enemmän. Pitkä-

aikaistyöttömiä oli 123 henkilöä ja alle 25-vuotiaita 45 henkilöä. Syyskuussa Somerolla oli 
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avoimia työpaikkoja 17 kpl, kun vuosi sitten niitä oli 22 kpl. Työttömien osuus työvoimasta 

oli syyskuun lopulla 10,4 %, kun vuosi sitten se oli 9,1 %. 

 

Lähde: Varsinais-Suomen työllisyyskatsaus syyskuu 2025. 

 

 

 

2.5 Väestön kehitysennusteet 
 

Tilastokeskuksen syyskuussa 2025 julkaisemien ennakkotietojen mukaan Suomen väkiluku 

oli syyskuun lopussa 5 653 269. Väkiluku kasvoi tammi–syyskuun aikana 22 558 hengellä. 

Väestönkasvua ylläpiti muuttovoitto ulkomailta, sillä maahanmuuttoja oli 36 997 enemmän 

kuin maastamuuttoja. Syntyneitä oli 14 102 vähemmän kuin kuolleita. 

Viimeisen 12 kuukauden (lokakuu 2024–syyskuu 2025) ennakolliseksi kokonaishedelmälli-

syysluvuksi kertyi 1,26, kun ajalla 10/2023 - 9/2024 luku oli 1,25. Kokonaishedelmällisyys-

luku kertoo, kuinka monta lasta nainen synnyttäisi elämänsä aikana, jos syntyvyys pysyisi 

laskentavuoden tasolla. Kuolleiden määrä oli 59 123, mikä on 16 395 henkeä enemmän 

kuin vuotta aiemmin. 

Syyskuun ennakkotilaston mukaan ulkomailta muutti Suomeen tammi–syyskuun aikana 

38 133 henkeä ja Suomesta ulkomaille 11 521 henkeä. Maahanmuuttoja oli 10 137 vähem-

män ja maastamuuttoja 577 enemmän kuin edellisvuonna. Kuntien välisiä muuttoja kertyi 

tammi–syyskuun aikana ennakkotietojen mukaan 218 855.  Edelliseen vuoteen verrattuna 

muuttojen määrä väheni 4 297 kappaleella. 

Lähde: Tilastokeskus, Väestön ennakkotieto 2025, syyskuu 

 

Väestöennuste v. 2025 – 2075 

 

Tilastokeskus julkaisi lokakuussa 2024 väestöennusteen, jonka mukaan Suomen väkiluku 

nousee 6,5 miljoonaan henkilöön vuoteen 2070 mennessä, mikäli nettomaahanmuutto py-

syy nykyisellä tasolla. Alle 15-vuotiaiden määrä sen sijaan laskee nykyisestä 832 000 nuo-

resta runsaaseen 700 000 vuoteen 2070 mennessä. 

 

Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan työikäisen väestön määrän ennustetaan kas-

vavan seuraavat 30 vuotta.  Vuoden 2024 väestöennusteen mukaan työikäisen väestön 

määrä kasvaisi Suomessa lähes 300 000 henkilöllä vuoteen 2040 mennessä ja se saavut-

taisi huippunsa 2050-luvun alkupuolella ollen noin 3,84 miljoonaa. 

 

Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan vuosi 2024 on seitsemäs perättäinen, kun 

maassamme syntyy alle 50 000 lasta. Alhaisella syntyvyydellä on kauaskantoisia vaikutuk-

sia väestön kehitykseen. Aluksi vaikutuksen ennustetaan näkyvän syntyvien lasten mää-

rässä, mutta pidemmällä ajalla myös synnytysikäisten naisten määrässä.  
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Lähde: Tilastokeskus, Väestöennuste, 24.10.2024 

 

Väestön kehitys Somerolla 

 

Someron väkiluku oli vielä vuonna 1990 yli 10 000 asukasta, mutta on sen jälkeen laskenut 

muutamaa vuotta lukuun ottamatta. Syntyvyys on selvästi kuolleisuutta pienempi. Myös läh-

tömuutto on joinakin vuosina tulomuuttoa suurempi. Varsinkin alkusyksystä lähtömuutto 

kasvaa opiskelijoiden muuttaessa opiskelupaikkakunnalle.  

 

Someron asukasluku 31.12.2024 oli 8 429 henkeä, ja asukasluku väheni -19 hengellä edel-

lisestä vuodesta. Somerolla oli tilastokeskuksen ylläpitämän 31.12.2024 väestötilaston mu-

kaan asukkaista alle 15-vuotiaita oli 1 030 henkilöä (12,4%), 15-64-vuotiaita 4 382 henkilöä 

(52,7 %) ja yli 64-vuotta täyttäneitä 2 898 henkilöä (35 %). Väestön keski-ikä vuonna 2024 

oli 50,3 vuotta. 

 

Someron väestöllinen huoltosuhde eli alle 15-vuotiaiden ja 65 vuotta täyttäneiden määrä 

sataa työikäistä (15-64-vuotiaat) kohti vuonna 2024 oli 89,8, kun huoltosuhde koko maassa 

oli samaan aikaan 62. Tilastokeskuksen tuoreimman väestöennusteen mukaan väestöllinen 

huoltosuhde olisi vuonna 2035 95,4 ja vuonna 2045 95,3. 

 

 
 

Lähde: Kuntamaisema, väestörakenne 31.12.2024 

 

 

 



   

 

18 
 

 
Lähde: Tilastokeskus, Väestöennuste, 24.10.2024 

        

Tilastokeskuksen ylläpitämän väestön ennakkotiedon mukaan Somerolla oli 8 373 asukasta 

syyskuussa 2025.  Tammi-syyskuun aikana Someron väestönmuutos oli seuraava: 

 
Vuosi 
2025 

Syntyneet Kuolleet Luonnollinen 
väestönlisäys 

Kuntien väli-
nen netto-
muutto 

Netto-
maahan-
muutto 

Väestön- 
lisäys 

Väkiluvun 
korjaus 

Kokonais-
muutos 

Väkiluku 

Tammikuu 4 13 -9 -14 3 -2 -1 -17 8 412 

Helmikuu 6 13 -7 23 6 90 0 22 8 434 

Maaliskuu 2 18 -16 -3 4 1 0 -15 8 419 

Huhtikuu 2 16 -14 1 1 -5 -1 -12 8 407 

Toukokuu 3 11 -8 7 1 0 0 0 8 407 

Kesäkuu 4 6 -2 15 2 -10 0 15 8 422 

Heinäkuu 2 12 -10 4 -1 -6 0 -8 8 414 

Elokuu 3 5 -2 -17 0 -27 0 -19 8 395 

Syyskuu 1 15 -14 -8 0 -10 0 -22 8 373 

 
 
 

 SOMERON KAUPUNGIN STRATEGIA 
 

Kuntalain 37 §:n mukaisesti kunnassa on oltava kuntastrategia, jossa valtuusto päättää kun-

nan toiminnan ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista. Kuntastrategiassa tulee ottaa huomi-

oon: 

 

1) kunnan asukkaiden hyvinvoinnin edistäminen; 

2) palvelujen järjestäminen ja tuottaminen; 

3) kunnan tehtäviä koskevissa laeissa säädetyt palvelutavoitteet; 

4) omistajapolitiikka; 

5) henkilöstöpolitiikka; 

6) kunnan asukkaiden osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuudet; 

7) elinympäristön ja alueen elinvoiman kehittäminen. 

 

Kuntastrategia perustuu arvioon kunnan nykytilanteesta sekä tulevista toimintaympäristön 

muutoksista ja niiden vaikutuksista kunnan tehtävien toteuttamiseen. Kuntastrategiassa 

määritellään myös sen toteutumisen arviointi ja seuranta.  

 

Kuntastrategia tarkistetaan vähintään kerran valtuuston toimikaudessa. Someron kaupungin 

valtuusto hyväksyi 19.12.2022 § 90 Someron kaupungin uudeksi kuntalain tarkoittamaksi 
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kuntastrategiaksi Yhteisöllinen Somero 2030 –kaupunkistrategian. Kaupunkistrategia on ta-

lousarvion liitteenä. Tulevan strategiapäivityksen ensiaskeleet otettiin syksyn 2025 valtuus-

toseminaarissa. 

 

 TALOUSARVIO- JA SUUNNITELMA 
 

4.1 Talousarvion laadinnan lähtökohdat 
 

Vuoden 2024 tilinpäätös oli ylijäämäinen noin 1,5 milj. euroa ollen 0,8 milj. euroa edellistä 

vuotta heikompi. Ulkoiset toimintatuotot olivat noin 7,5 milj. euroa ja ne ylittivät talousarvion 

noin 0,19 milj. eurolla. Tilikauden ulkoiset tuotot kasvoivat edellisestä vuodesta yli 0,3 milj. 

euroa. 

 

Ulkoiset toimintakulut olivat noin 27,8 milj. euroa ja ne alittivat talousarvion n. 0,9 milj. Eu-

rolla. Toimintakulut vähenivät tilikaudella 2024 yhteensä 0,9 milj. euroa edellisestä vuo-

desta. 

 

Vuonna 2024 tilinpäätöksen vuosikate oli noin 4,6 milj. euroa ja se heikkeni edellisestä vuo-

desta yli 0.6 milj. euroa. Poistot olivat noin 3,1 milj. euroa ja tilikauden ylijäämäksi muodostui 

noin 1,5 milj. euroa. Vuoden 2024 verotuloja oli noin 16,9 milj. euroa, joista tuloveroja n. 

13,5 milj. euroa, kiinteistöveroja n. 2,2 milj. euroa ja yhteisöveroja n. 1,2 milj. euroa.  

 

Valtionosuuksia vuonna 2024 toteutui yhteensä noin 8,4 milj. euroa ja se oli noin 2,2 milj. 

euroa edellistä vuotta vähemmän. 

 

Vuonna 2025 Someron kaupungin tuloveroprosentti on 8,20 prosenttia. Vuoden 2026 ta-

lousarvioehdotus on valmisteltu tuloveroprosentilla 8,50 %. 

 

Kaupunginvaltuusto päätti 10.11.2025 vahvistaa vuodelle 2026 seuraavat tulovero- ja kiin-

teistöveroprosentit: 

 

• Rakennusten yleinen kiinteistöveroprosentti  0,93 % 

• Maapohjan yleinen kiinteistöveroprosentti   1,30 % 

• Vakituisen asunnon kiinteistöveroprosentti  0,41 % 

• Muiden asuinrakennusten kiinteistöveroprosentti  0,93 % 

• Voimalaitosten kiinteistöveroprosentti   3,10 % 

• Yleishyödyllisen yhteisön veroprosentti   0,00 % 

• Tuloveroprosentti    8,50 % 

 

 

Kaupunginhallitus antoi elokuussa 2025 (Khall 18.8.2025 § 197) raamin vuoden 2026 ta-

lousarvion ja vuosien 2027 – 2028 taloussuunnitelman laadintaa varten. Raamin pohjana oli 

vuoden 2025 talousarvio.  
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Toimialakohtaisten muutosten lisäksi talousarvioraamin laskelmissa huomioitiin:  

 

- palvelujen ostojen kasvavan +1 %,  

- aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden kasvavan +1 %.  

  

Vuoden 2026 palkkojen osalta talousarvioraamissa oli laskettu palkkaratkaisun vaikutus eli 

+2,3 % korotus. Raamin palkkojen sivukulut oli laskettu Kevan julkaiseman Kuntatyönanta-

jan vakuutusmaksujen ennusteen ja Someron kaupungin kuntakohtaisen maksuennusteen 

mukaisesti. Ennusteen mukaan kuntatyönantajan maksut ovat keskimäärin 0,7 % suurem-

mat verrattuna vuoteen 2025. Syksyllä, kun kuntakohtaiset sivukuluprosentit tarkentuvat, ne 

huomioidaan varsinaisessa talousarvioesityksessä. 

 

Vuoden 2026 verotulojen kehitys arvioitiin Kuntaliiton toukokuussa 2025 julkaiseman kunta-

kohtaisen verotuloennusteen mukaisesti ja valtionosuudet budjetoitiin Valtiovarainministe-

riön kesäkuussa 2025 julkaiseman kuntakohtaisen valtionosuusarvion mukaisesti. 

 

Raamissa verotuloja on arvioitu olevan n. 17,8 milj. euroa ja valtionosuuksia on arvioitu ker-

tyvän noin 9,4 milj. euroa vuonna 2026.  

 

 

4.2 Talousarvion sitovuus 
 

Talousarvion sitovia eriä ovat valtuuston hyväksymät toiminnan ja talouden tavoitteet ja nii-

den edellyttämät määrärahat ja tuloarviot. 

 

a) Käyttötalousosa 

 

Valtuusto hyväksyy budjetin tehtäväalueittain nettoperiaatteen mukaan. Hyväksyttävät 

tulo- ja menomäärärahat on esitetty tuloslaskelmakaavan mukaisesti menoina ja tuloina. 

Palkkamenoista on vähennetty sairausvakuutuskorvaukset.  

 

Käyttötalousosan määrärahat ovat valtuustoa sitovia tehtäväaluetasolla. Sitovia ovat 

vain ulkoiset meno- ja tulomäärärahat nettotasolla. Yksiköitä sitovat ne toiminnalliset ta-

voitteet, jotka on merkitty valtuustoon nähden sitoviksi. 
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b) Investointiosa  

 

Valtuusto hyväksyy kustannusarviot, määrärahat ja tuloarviot hankkeille tai hankeryhmille 

suunnitteluvuosille jaksotettuina. Hanke voi olla rakennuskohde tai laajemmin esim. teiden 

kestopäällystys. Investoinnit sitovat valtuustoa hankkeittain.  

 

Alle 10 000 euroa maksavat koneet, kalusto ja muut tavarahankinnat kirjataan vuosikuluiksi 

käyttötalousosassa, ellei kyseessä ole kiinteistön ensikertainen kalustaminen. 

 

c) Rahoitusosa 

 

Sitovia määrärahoja ovat verotulot, valtionosuudet sekä rahoitustuotot ja –kulut. 

 

Rahoituslaskelmassa valtuustoon nähden sitovia määrärahoja ovat antolainojen lisäykset ja 

vähennykset sekä pitkäaikaisten lainojen lisäykset ja vähennykset. 

 

Talousarvion vahvistamisen jälkeen toimielinten tulee vahvistaa käyttösuunnitelmat. Käyttö-

suunnitelmassa tulee vahvistaa määrärahojen jako toimielimen alaisille vastuualueille ja 

kustannuspaikoille.  

 

Toimielin päättää määrärahoista tehtäväaluetta alemmalla tasolla. Toimielimen on hyväk-

syttävä viranhaltijan oikeus päättää käyttösuunnitelmasta.  

 

Talousarvion toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin tehtävistä muutoksista päättää kau-

punginvaltuusto. 

 

Kuntalain mukaan tilivelvollisia ovat kaupunginhallituksen, lautakuntien ja niiden jaostojen 

jäsenet sekä tehtäväalueiden johtavat viranhaltijat. Näitä ovat kaupunginjohtaja, toimiala-

johtajat sekä ne johtavassa asemassa olevat virkamiehet, jotka on määrätty kaupungin toi-

mielinten esittelijöiksi tai vastaavat tehtäväalueella itsenäisestä tehtäväkokonaisuudesta. 

Vahvistaessaan talousarvion kaupunginvaltuusto hyväksyy tilivelvolliset. Tilivelvolliset on 

mainittu kunkin tehtäväalueen palvelusuunnitelman alussa. 

 

Tuloslaskelman tehtävänä on osoittaa, riittääkö tuottoina kertynyt tulorahoitus palvelujen 

tuottamisesta aiheutuneiden kulujen kattamiseen. Talousarvion rahoituslaskelmassa esite-

tään toiminnan, investointien ja rahoituksen rahavirrat. Välisummana esitetään toiminnan ja 

investointien rahavirta. Ylijäämäinen välisumma osoittaa, että investoinnit rahoitetaan koko-

naisuudessaan tulorahoituksella, investointien rahoitusosuuksilla ja omaisuuden myynnillä. 

Negatiivinen välisumma osoittaa määrän, joka on rahoitettava pääomarahoituksella. 

 

Talousarvion tuloihin ja menoihin sisältyvät myös sisäiseen laskutukseen perustuvat erät. 

Sisäiset tulot ja menot eivät ole valtuustoon nähden sitovia määrärahoja.  
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Suunnitelman mukaiset poistot ovat tuloslaskelmassa tilikauden tuloksen laskemiseksi tar-

vittava erä. Poistot eivät ole sitovia määrärahoja, koska ne eivät ole rahoitusvaikutteisia. 

 

4.3 Vuoden 2026 talousarvio  
 

Valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seuraavaksi kalenterivuo-

deksi talousarvio sekä taloussuunnitelma. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä valtuus-

ton on hyväksyttävä myös taloussuunnitelma kolmeksi tai useammaksi vuodeksi. Talousar-

viovuosi on taloussuunnitelman ensimmäinen vuosi. Talouden suunnittelun lähtökohtana 

ovat strategiassa kunnan toiminnalle asetetut pitkän aikavälin tavoitteet. Talousarviossa esi-

tetään toiminnan ja talouden tavoitteet ja niiden edellyttämät määrärahat. 

 

Someron kaupunginhallituksen talousarvioehdotuksessa toimintamenot ovat noin -29,8 milj. 

euroa ja toimintatuotot noin 6 milj. euroa. Toimintakatteeksi jäi noin -23,9 milj. euroa. 

 

Verotulot 

 

Tuloveroja on tarkistettu raamin jälkeen Kuntaliiton 23.9.2025 julkaiseman kuntakohtaisen 

verotuloarvion mukaiseksi ja kaupunginvaltuuston 10.11.2025 vahvistamien vuoden 2026 

tulovero- ja kiinteistöveroprosenttien mukaisesti.  

 

Vuoden 2026 verotuloja on arvioitu tilitettävän yhteensä noin 18,2 milj. euroa eli tuloveroksi 

on arvioitu noin 14,5 milj. euroa, kiinteistöverotuloksi on arvioitu noin 2,2 milj. euroa ja yh-

teisöverotuloksi on arvioitu noin 1,4 milj. euroa.  

 

Valtionosuudet 

 

Valtionosuuksien arvio perustuu Valtiovarainministeriön 23.9.2025 julkaisemaan kuntakoh-

taiseen valtionosuusennusteeseen ja Kuntaliiton viimeisimpään 20.10.2025 ”Kuntien valti-

onosuudet ja verotulomenetysten korvaukset 2025”-ennusteeseen. Kuntaliiton laskelmien 

mukaisesti Someron vuoden 2026 valtionosuus muodostuu seuraavista eristä: 

 

Peruspalvelujen valtionosuus ilman tasausta 2 847 809 € 

Verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus 4 008 820 € 

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus yht. 6 856 629 € 

 

Verotulomenetysten korvaus 1 384 528 € 

Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuus (nk. OKM-vos) 29 800 € 

 

VALTIONOSUUDET YHTEENSÄ 8 270 957 € 
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Kotikuntakorvauksia arvioidaan olevan n. 581 500 euroa (netto) ja ne on budjetoitu sivistys-

toimen tehtävänalueelle.  

 

Rahoitustuottojen ja –kulujen erotus on -0,4 milj. euroa. 

 

Korkokulujen osuus on noin 0,5 milj. euroa.  

 

Vuosikatteeksi jää noin 2,2 milj. euroa. 

 

Poistojen (n. 3,1 milj. euroa) jälkeen tilikauden alijäämäksi muodostuu –882 600 euroa. 

 

Toimintatuottojen ja -kulujen jakautuminen lautakunnittain on esitetty seuraavissa kuvissa: 
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Toimintatuotot 

 

Vuoden 2026 talousarviossa myyntituottojen osuus on noin 2,6 milj. euroa ja maksutuottojen 

noin 0,5 milj. euroa. Tukien ja avustusten osuus on noin 0,6 milj. euroa. Muita toimintatuot-

toja on budjetoitu noin 2,2 milj. euroa. Toimintatuottojen kokonaismäärä on noin 6 milj. eu-

roa.  
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Toimintakulut 

 

Vuoden 2026 menojen henkilöstökulujen osuus toimintamenoista on noin 17, milj. euroa. 

Tästä varsinaisten palkkojen ja palkkioiden osuus on noin 14,1 milj. euroa ja henkilösivuku-

lujen osuus noin 3,4 milj. euroa.  

 

Palvelujen ostoja on talousarviossa n. 7,2 milj. euroa. Suurimpia palvelujen ostoon kuuluvia 

menoja ovat: asiakaspalvelujen ostot n. 0,3 milj. euroa, asiantuntijapalvelut n. 0,5 milj. eu-

roa, toimistopalvelut n. 0,2 milj. euroa, ICT-palvelut n. 1,0 milj. euroa, matkustus- ja kulje-

tuspalvelut n. 1,1 milj. euroa, puhtaanapito ja pesulapalvelut n. 0,7 milj. euroa, rakennusten 

ja alueiden rakentamiskulut n. 0,8 milj. euroa ja muut yhteistoimintaosuudet ovat n. 1,5 milj. 

euroa.  

 

Aineiden ja tarvikkeiden osuus on n. 2,7 milj. euroa, avustusten osuus on n. 1,0 milj. euroa 

ja muut toimintakulut ovat n. 0,7 milj. euroa.  

 

 

 

Rahoitustuottoihin sisältyy korkotuottojen lisäksi osinkotuloja 71 400 euroa, viivästyskorkoja 

3 300 euroa sekä muita rahoitustuloja 1 500 euroa. Rahoituskulut sisältää lainojen korkoku-

luja 490 000 euroa ja muita rahoituskuluja 7 700 euroa. 

 

Lainojen lyhennyksiin on rahoituslaskelmaan merkitty n. 2,7 milj. euroa vuonna 2026. Uutta 

lainaa on varauduttu ottamaan 10 milj. euroa vuonna 2026, sillä merkittävä osuus vuodelle 

2025 nostettavaksi varattuun lainamäärään pystytään siirtämään vuodelle 2026. Talous-
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suunnitteluvuonna 2027 on varauduttu ottamaan uutta lainaa n. 3 milj. euroa ja taloussuun-

nitteluvuonna 2028 on varauduttu ottamaan uutta lainaa 2 milj. euroa. Antolainojen lyhen-

nyksiin on budjetoitu 18 300 euroa vuonna 2026. 
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4.4 Henkilöstömuutokset   
 

Vuoden 2026 talousarvioon sisältyvät seuraavat henkilöstömuutokset: 

 

Kaupunginhallitus 

 

• Henkilötyövuosien vähennys: 

o Talouspalvelut / toimistotyöntekijä (-1 HTV) Muutos tapahtuu loppuvuonna 2025. 

 

Sivistyslautakunta 

 

• Henkilötyövuosien vähennykset:  

o Luokanopettajien virkojen (3) lakkautus (Oinasjärven koulu) 1.8.2026 alkaen  

(-0,83 HTV, henkilötyövuosien vähennys koskettaa vain kahta opettajaa, 1 virka 

on ollut täyttämättä) 

o Koulunkäynninohjaajan vakituisen vakanssin täyttämättä jättäminen 1.8.2026 al-

kaen (Oinasjärven koulu) (-0,42 HTV) 

o Kirjastoautonkuljettaja-virkailija (-1 HTV) 

 

• Hankerahoituksella: 

o Osa-aikainen hanketyöntekijä, 2 vuoden hanke (Kulttuuripalvelut) (+ 0,3 HTV) 

 

• Erityisopettaja Kiiruun koulu (vaativa erityinen tuki) 

o Määräaikaisena täytettynä olleen viran muuttaminen vakinaiseksi  

 

• Määräaikainen uimahallityöntekijä, lisäresurssi (+0,2 HTV) Muutos jo tapahtunut syk-

syllä 2025. 

 

Tekninen toimi 

• Ravitsemistyöntekijä-siivooja vakituisen vakanssin täyttämättä jättäminen 1.8.2026 al-

kaen (Oinasjärven koulu) (- 0,42 HTV) 

• Tarkastellaan teknisen puolen työntekijäresurssia huomioiden kaupungin taseesta siir-

tyvien kiinteistöiden ja kiinteistöneliöiden määrä (puolet) tytäryhtiöille. 
 

Ympäristötoimi 

• Ei muutoksia. 
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4.5 Sisäiset määrärahat  
 

Talousarvioon sisältyy lautakuntien keskinäisiä menoja ja tuloja, joita kutsutaan sisäisiksi eriksi. Me-

not kirjataan eri yksiköille ja tulot kirjataan kokonaisuudessaan laskuttavan yksikön tuloiksi. 

 

 

 

Kohdistettava erä Tuotot/Kulut TA 2026 Kohdistustapa 

Talous- ja henkilöstöhallinto 300 Toimintatuotot -624 500 Muistiokohdistus 

Palvelualueet 400 Toimintakulut 624 500   

Tietohallintomenot 300 Toimintatuotot -1 035 300 Muistiokohdistus 

Palvelualueet 400 Toimintakulut 1 035 300   

Siivouspalvelut 300 Toimintatuotot -909 000 Muistiokohdistus 

Palvelualueet 400 Toimintakulut 909 000   

Sisäiset vuokrat 300 Toimintatuotot -5 758 700 Muistiokohdistus 

Palvelualueet 400 Toimintakulut 5 758 700   

Ruokahuolto 300 Toimintatuotot -1 168 500 Muistiokohdistus 

Palvelualueet 400 Toimintakulut 1 168 500   

Muut sisäiset (kopiointikustannukset) 300 Toimintatuotot -18 000 Muistiokohdistus 

Palvelualueet 400 Toimintakulut 18 000   

Työterveyshuolto 300 Toimintatuotot -160 000 Muistiokohdistus 

Palvelualueet 400 Toimintakulut 160 000   

Sisäiset henkilöstökustannukset 300 Toimintatuotot -91 500 Muistiokohdistus 

Palvelualueet 400 Toimintakulut 91 500   

YHTEENSÄ Sisäiset tulot -9 765 500   

YHTEENSÄ Sisäiset menot 9 765 500  



   

 

29 
 

 

 

Sisäisten tukipalvelujen kustannusten kohdistaminen 

Laki kuntien taloustietojen toimittamisesta ja raportoinnista (HE 60/2019) ja Automaattisen talousra-

portoinnin käsikirja Aura määrittelevät vähimmäisrajat sisäisten tukipalvelujen kustannusten kohdis-

tamiselle. Kaikki hallinto- ja tukipalvelut tulee jakaa varsinaisille palveluluokille. Tukipalveluita voi-

daan kohdentaa palveluluokille kolmella eri tavalla, suoraan kohdentamalla, sisäisellä laskulla tai 

muistiolla tai vyöryttämällä. 

Tukipalvelujen kustannusten kohdistaminen tapahtuu muistiolla. Sitä käytetään talous- ja henkilös-

töhallinnon palveluihin, tietohallinnon, siivous- ja ruokahuoltopalveluihin, kiinteistöistä johtuvien kus-

tannusten kohdistamiseen (sisäiset vuokrat), kopiointikulujen, henkilöstökustannusten sekä työter-

veyshuollon kustannusten kohdistamiseen. 

Budjetoitu määräraha perustuu budjetointihetkellä käytössä olevaan palvelujen käytön määrään ja 

toimialoilla tiedossa oleviin tuleviin muutoksiin. 
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4.6 Yhteenveto toimielimittäin  
 

 
10 KESKUSVAALILAU-
TAKUNTA 

TP 2024 TA 2025 RAAMI 
2026 

LTKEHD 
2026 

KVPÄÄTÖS 
2026 

RAAMIN 
YLITYS/ 
ALITUS 

MUUTOS 
%  

KHEHD./ 
TA25 

Tuloarviot ja määrära-
hat 

            
 

  Toimintatulot 49 055 9 800 0 0 0 0 -100 

  Toimintamenot -44 060 -28 500 0 0 
 

0 -100 

  Toimintakate (Netto) 4 995 -18 700 0 0 0 0 -100 

                

20 TARKASTUSLAUTA-
KUNTA 

TP 2024 TA 2025 RAAMI 
2026 

LTKEHD 
2026 

KVPÄÄTÖS 
2026 

RAAMIN 
YLITYS/ 
ALITUS 

MUUTOS 
%  

KHEHD./ 
TA25 

Tuloarviot ja määrära-
hat 

            
 

  Toimintatulot 0 0 0 0 0 0 - 

  Toimintamenot -15 747 -23 700 -24 200 -24 200 -24 200 0 +2.1 

  Toimintakate (Netto) -15 747 -23 700 -24 200 -24 200 -24 200 0 +2,1 

                

30 KAUPUNGINHALLI-
TUS 

TP 2024 TA 2025 RAAMI 
2026 

LTKEHD 
2026 

KVPÄÄTÖS 
2026 

RAAMIN 
YLITYS+/ 
ALITUS- 

MUUTOS 
%  

KHEHD./ 
TA25 

Tuloarviot ja määrära-
hat 

    
 

      
 

  Toimintatulot 1 238 272 1 227 600 753 700 1 097 000 1 151 000 +397 300 -6,2 

  Toimintamenot -3 284 449 -4 528 200 -4 857 200 -4 707 300 -4 640 900 -216 300 +2,5 

  Toimintakate (Netto) -2 046 177 -3 300 600 -4 103 500 -3 610 300 -3 489 900 -613 600 +5,7 

                

60 SIVISTYSLAUTA-
KUNTA 

TP 2024 TA 2025 RAAMI 
2026 

LTKEHD 
2026 

KVPÄÄTÖS 
2026 

RAAMIN 
YLITYS+/ 
ALITUS- 

MUUTOS 
%  

KHEHD./ 
TA25 

Tuloarviot ja määrära-
hat 

  
  

      
 

  Toimintatulot 2 129 351 2 255 800 2 337 200 2 145 900 2 209 600 -127 600 -2,0 

  imintamenot -15 678 371 -16 475 500 -16 607 100  -16 789 750 -16 295 200 -311 900 -1,1 

  Toimintakate (Netto) -13 549 020 -14 219 200 -14 269 900 -14 643 850 -14 085 600 -184 300 -0,9 

                

80 TEKNINEN LAUTA-
KUNTA  

TP 2024 TA 2025 RAAMI 
2026 

LTKEHD 
2026 

KVPÄÄTÖS 
2026 

RAAMIN 
YLITYS/ 
ALITUS- 

MUUTOS 
+%  

KHEHD./ 
TA25 

Tuloarviot ja määrära-
hat 

          
  

  Toimintatulot 3 982 648 3 970 200 4 049 600 1 852 100 2 557 100 -1 492 500 -35,6 

  Toimintamenot -7 972 427 -8 483 400 -8 585 000 -7 729 000 -7 729 100 -855 900 -8,9 

  Toimintakate (Netto) -3 982 778 -4 513 200 -4 535 400 -5 846 680 -5 172 000 +636 600 +14,6 
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90 YMPÄRISTÖ-
LAUTAKUNTA 

TP 2024 TA 2025 RAAMI 2026 LTKEHD 2026 KVPÄÄTÖS 
2026 

RAAMIN 
YLITYS+/ 
ALITUS- 

MUUTOS %  
KHEHD./ 

TA25 

Tuloarviot ja 
määrärahat 

              

  Toimintatulot 82 219 61 100 62 300 61 300 61 300 -1 000 ´+0,3 

  Toimintamenot -853 758 -1 167 300 -1 179 600 -1 121 200 -1 144 900 -34 700 -1,9 

  Toimintakate 
(Netto) 

-771 540 -1 106 200 -1 117 300 -1 150 900 -1 083 600 -33 700 -2,0 

                

LAUTAKUNNAT 
YHTEENSÄ 

TP 2024 TA 2025 RAAMI 2026 LTKEHD 2026 KVPÄÄTÖS 
2026 

RAAMIN 
YLITYS/ 
ALITUS 

MUUTOS %  
KHEHD./ 

TA25 

Tuloarviot ja 
määrärahat 

  
 

          

  Toimintatulot 7 439 490 7 514 700 7 202 800 5 156 300 5 979 000 -1 223 800 -20,4 

  Toimintamenot -27 804 753 -30 678 100 -31 253 100  -30 432 230 -29 834 300 -1 148 800 -2,8 

  Toimintakate 
(Netto) 

-20 365 262  -23 163 400 -24 050 300 -25 275 930 -23 855 300 -195 000 +3,0 
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4.7 Tuloslaskelma  
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Taloussuunnitelma 2026 – 2028 
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 TYTÄRYHTEISÖT  
 

 

Someron kaupungin konserniin kuuluu 6 tytäryhteisöä ja 3 kuntayhtymää. Kaupunki omistaa 

kokonaisuudessaan Someron Lämpö Oy:n, Kiinteistö Oy Somerasunnot ja Ktö Oy Jukolan-

tien.  

 

 

Tytäryhteisöt 

 

 

Kaup. omistus-

osuus 

Someron Lämpö Oy 100 % 

Someron Vesihuolto  99,9 % 

Someron Talkkari Oy 99,1 %* 

Kiinteistö Oy Somerasunnot 100 % 

Ktö Oy Jukolantie 100 % 

Kiinteistö Oy Someron Lamminniemi 100 % 

As Oy Aurinkopuisto 57,1 % 

 

Kuntayhtymät 

 

 

Kaup. omistus-

osuus 

Lounais-Hämeen koulutuskuntayhtymä 15,7 % 

Salon seudun koulutuskuntayhtymä 1,54 % 

V-S Liitto 1,83 % 

  

 

5.1 Tytäryhteisöjen tavoitteet 
 

Someron Talkkari Oy  

 

1. Toiminnanohjausjärjestelmä: ohjataan töiden tilaajia ohjausjärjestelmän käyttöön. • 

asuntotarkastukset 

 

2. Toimitilaratkaisun löytyminen. 
 

3. Positiivinen tulos, josta yhtiö maksaa omistajilleen osinkoina 25 % voitosta. 
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Someron Vesihuolto Oy 

 

1. Puhdistaa jätevedet tehokkaasti ja minimoida Paimionjoen vesistön ohijuoksutuk-

set. (Mitattavissa luparajojen kautta) 

 

2. Vuosikohtaisista positiivisesta tuloksesta maksetaan omistajille osinkoa 25 % tili-
kauden tuloksesta verojen jälkeen.  
 

3. Puhdasvesiverkon vuotovesiprosentti alle 17% 
 
2020 26,7% 
2021 19,1% 
2022 16,2% 
2023 18,5% 
2024 17,6 % 

 

Someron Lämpö Oy  

 

1. Tuotetaan kaukolämpöä edelleen asiakkaille edullisesti (valtakunnan keskihinta 

huomioiden, hinta saadaan tilastoista) 

 
2. Vuosikohtaisista positiivisesta tuloksesta maksetaan omistajille osinkoa 25 % tili-

kauden tuloksesta verojen jälkeen 
 

3. Kaukolämpölaitosten lämmöntalteenoton energian osuus lämpölaitosten tuotetusta 
energiasta vähintään 17% 
 

Kiinteistö Oy Somerasunnot 

 

1. Asumisen energiatehokkuuden lisääminen (lämmönvaihtimet, huoneistokohtaisten 

säätöjen kehittäminen) 

 

2. Asuntokannan laadun kehittäminen (esteettömyys, kodintekniikka, ulkoalueiden ke-

hittäminen yhteistyössä Someron Talkkari Oy:n kanssa) 

 

3. Kiinteistöjen ylläpitoresurssien lisääminen myymällä maltillisesti yhtiön omistukseen 

siirtyviä osakehuoneistoja. 

 

Kiinteistö Oy Jukolantie 

 

1. Pidetään yhtiön talous tasapainossa ja maksuvalmius hyvänä. 

  

2. Pyritään parantamaan kiinteistön energiatehokkuutta.  
 

3. Seurataan korjausvelan kertymistä tarkasti ja reagoidaan muutoksiin nopeasti. 
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Koy Someron Lamminniemi 

 

Ei tavoitteita. Kaupungin tavoitteena on myydä yhtiö. 

 

 

As Oy Aurinkopuisto 

 

Ei tavoitteita, on siirtymässä Koy Somerauntojen omistukseen. 

  



   

 

41 
 

  

 

 KÄYTTÖTALOUDEN PALVELUSUUNNITELMAT, MÄÄRÄRAHAT, 
TULOARVIOT JA TAVOITTEET TEHTÄVÄALUEITTAIN 

 

 

 VAALILAUTAKUNTA  
 

  

Toimielin: Vaalilautakunta    

  

Tehtäväalue: 100 Vaalit  

  

Kustannuspaikat tai vastuualueet:  

1011 Eduskuntavaalit  

1012 Presidentinvaalit  

1013 EU-vaalit  

1014 Aluevaalit  

1111 Kuntavaalit  

1211 Alue- ja kuntavaalit  

  

Tilivelvolliset: Hallintojohtaja (1011 – 1211)  

  

Toiminta-ajatus  

  

Kunnan keskusvaalilautakunnan tehtävänä on huolehtia kunnallisvaalien ja valtiollisten 

vaalien (eduskuntavaalit, presidentinvaalit, europarlamenttivaalit ja aluevaalit) järjestämi-

sestä.   

  

Sen päätehtävänä on valtiollisissa vaaleissa suorittaa vaalien toimittamiseksi tarpeelliset 

valmistelutoimenpiteet, järjestää ennakkoäänestys ja siihen tarvittava henkilökunta, tar-

kastaa ennakkoäänestysasiakirjat, suorittaa vaalilautakuntien ja vaalitoimitsijoiden koulu-

tus ja järjestää alustava äänten laskenta.   

  

Kunnallisvaaleissa keskusvaalilautakunnan tehtävänä on edellä mainittujen lisäksi ehdo-

kashakemusten käsittely, ehdokaslistojen yhdistelmän laadinta, vaalien tuloslaskennan 

suorittaminen ja vaalien tuloksen vahvistaminen.  

  

Haasteet ja epävarmuustekijät  

  
Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet  

  

Vuonna 2026 ei järjestetä vaaleja.  

  

Henkilöresurssit / vakanssit  
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Henkilöstöresurssi keskushallinnossa. 

 

Muutokset palvelurakenteissa ja henkilöstöresursseissa   

  

Ei muutoksia palvelurakenteissa ja henkilöstöresursseissa.  

  
  

Talous  

  

Määrärahat ja tuloarviot  

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

Vuonna 2026 ei järjestetä vaaleja. 
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 TARKASTUSLAUTAKUNTA 
 

 

 

 

 

 

 

Toimielin: Tarkastuslautakunta 

   

Tehtäväalue: 200 Tarkastustoimi 

 

Kustannuspaikat:  

2011 Tilintarkastus  

 

Tilivelvolliset: Talouspäällikkö (2011)  

 

Toiminta-ajatus 

 

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on järjestää hallinnon ja talouden tarkastus sekä huolehtia 

kuntakonsernin hallinnon ja talouden yhteensovittamisesta. Tarkastuslautakunta arvioi, ovatko 

valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet kaupungissa ja konsernissa toteu-

tuneet, ja laatii arviointikertomuksen. Lisäksi tarkastuslautakunnalle on kuulunut 1.6.2017 läh-

tien kuntalain 84 §:ssä mainittujen sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamisen 

valvonta sekä ilmoitusten käsittely ja vienti valtuustolle tiedoksi. 

 

Sidonnaisuusrekisteri julkaistaan kunnan tietoverkossa. 

 

Kaupunginvaltuusto valitsi tarkastuslautakunnan esityksestä BDO Oy:n tilintarkastusyhteisöksi 

vuosille 2025-2028. Tarkastuspäiviä on arvioitu tarvittavan vuodessa 19.  

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

- 

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Tarkastuslautakunta seuraa hallintoa, kuulee eri tehtäväalueiden johtavia viranhaltijoita sekä 

kaupungin johtoa. Tilinpäätöksen ja kuulemisten pohjalta laaditaan arviointikertomus. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Ei muutoksia. Henkilöstöresurssi taloushallinnossa. Pääkirjanpitäjä toimii tarkastuslautakunnan 

sihteerinä. 
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Talous  

Määrärahat ja tuloarviot  
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 KAUPUNGINHALLITUS  
 

9.1 Hallintopalvelut  
 

   

Toimielin: Kaupunginhallitus  

        

Tehtäväalue: 300 Hallinto   

  

Kustannuspaikat:    

3011 Kaupunginvaltuusto    

3012 Kaupunginhallitus    

3211 Keskustoimisto    

3212 Tulostuspalvelut    

3213 Edunvalvonta    

3311 Talouspalvelut    

3411 Verotus    

3413 Asiointiliikenne   

3414 Joukkoliikenne    

3416 Muu toiminta    

3417 Edustus    

3511 Henkilöstön yhteistyöryhmä    

3512 Työsuojelutoimikunta    

3513 Yhteistoimikunta    

3514 TYHY-toiminta    

3515 Muu henkilöstöhallinto    

3516 Organisaation kehittäminen    

3517 Työterveyshuolto   

    

Tilivelvolliset:   

kaupunginjohtaja (3417), hallintojohtaja (3011-3213, 3413-3416, 3511-3513, 3515-3517), talous-

päällikkö (3311, 3411, 3514)    

   

Toiminta-ajatus   

  

Yleishallinto johtaa ja ohjaa kaupungin ja kaupunkiorganisaation kehittämistä valtuuston asetta-
mien tavoitteiden mukaisesti sekä kehittää yhteistyössä esihenkilöiden ja henkilöstön kanssa yh-
denmukaista henkilöstöpolitiikkaa.   
  

Yleishallinnossa luodaan edellytyksiä kaupungin elinvoimaisuuden kehittämiseen.   

Haasteet ja epävarmuustekijät   

  

Kuntatalouden sekä väestörakenteen muutos edellyttävät kaupungin palvelutuotantorakenteen so-
peuttamista tulevaisuuden palvelutarpeisiin. Erityisen voimakkaasti kaupungin talouteen vaikuttaa 
valtionosuuksien ennustettu erittäin huomattava aleneminen edelleen vuodesta 2026 alkaen.   
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Sote- ja pelakiinteistöjen sekä muiden liikekiinteistöjen yhtiöittäminen tulee vaikuttamaan kaupun-
gin konsernirakenteeseen voimakkaasti vuodesta 2026 alkaen. Sote-kiinteistöjen ja samalla kau-
pungin muiden liiketilojen yhtiöittämisen on alustavasti arvioitu vaikuttavan kaupungin tuloslaskel-
maan negatiivisesti. Tämä arvio tulee tarkentumaan jatkossa, kun yhtiöittämissuunnittelu etenee 
mm. Varsinais-Suomen hyvinvointialueen toimitilasuunnitelmien selvittyä.  
   
Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet   

  

Kaupunkikonsernin toiminnan ohjaaminen kaupungin strategian mukaisesti:  

  

• Talouden tasapainottaminen elinvoimaisuuden kehittäminen huomioiden   

• Palvelutuotanto- ja henkilöstörakenteen kehittäminen tulevaisuuden palvelutarpeita vastaa-

vaksi talousohjelma huomioiden   

• Kaupunkistrategian ja elinkeino-ohjelman päivitys 

• Innostavan, kehitysmyönteisen ja yhteisöllisen työyhteisökulttuurin ylläpitäminen, työhyvin-

voinnin lisääminen ja sairauspoissaolojen väheneminen  

• Sujuvien hallinnollisten tukipalveluiden ja asiantuntija-avun tuottaminen toimialoille sekä toi-

mialojen omien hallinnollisten prosessien tukeminen  

• Tiedonhallinnan jatkuva parantaminen  

• Tiedolla johtamisen kehittäminen   

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa   

      

Talouspalveluiden toimistotyöntekijän eläköitymisen myötä avoimeksi tullutta avointa vakanssia ei 

täytetä.  

 

Seudullisen varautumisen kuntayhteistyön osalta on varauduttu asiantuntijapalvelun ostoon kun-

tien yhteisen henkilöstöresurssin osalta (kustannukset arviolta 10 000 euroa). 

 

Talousarviossa on lisäksi varauduttu Someron ja Salon välisen joukkoliikenteen lisäämiseen (jär-

jestäjä nykyään Varsinais-Suomen ELY) parantamaan Helsingin ja Turun suuntien yhteyksiä. 

Turku-Marttila-Koski-Somero-linja heikkenee kevään 2026 jälkeen siten, että viikonloppuisin So-

merolle/Somerolta ei olisi enää lainkaan linja-autoliikennettä.   

 
 

Tehtäväalueen keskeisimmät  

suoritteet    

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

  

Koko kaupunkiorganisaation henkilöstön 
määrä (31.12.)  

- Vakituiset  

- Määräaikaiset   

- Työllistetyt  

  

  

258  

80  

4  

  

  

270  

95  

0  

  

  

270  

90  

0  

  

  

267  

88  

0  

  

  

264  

86  

0  

  

Koko kaupunkiorganisaation sairauspois-
saolojen määrä  

- /HTV  

- /henkilö   

  

  

18,6  

10,1  

  

  

14  

 7,3  

  

  

13,5  

7,0  

  

  

13,5  

7,0  

  

  

13  

7,0  
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Henkilöresurssit / HTV  
TP 2024  TA 2025  TS 2026   TS 2027   TS 2028  

KP 3012 Kaupunginhallitus                

Kaupunginjohtaja   1  1  1  1  1  

KP 3211 Keskustoimisto                

Hallintojohtaja   1  1  1  1  1  

Henkilöstöasiantuntija   1  1   1  1  1  

Palveluneuvoja  1  1  1  1  1  

KP 3311 Talouspalvelut                

Talouspäällikkö 1  1  1  1  1  

Pääkirjanpitäjä  1  1   1  1  1  

Kirjanpitäjä   1  1   1  1  1  

Toimistotyöntekijä   1  1  0  0  0  

KP 3213 Edunvalvonta                

Edunvalvoja   1  1  1  1  1  

Edunvalvontasihteeri   1  1  1  1  1  

  

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026   

     

1. Tavoite: Vuonna 2025 laadittava työkykyjohtamisen ja työhyvinvoinnin suunnitelma otetaan 

systemaattisesti käyttöön koko organisaatiossa. Toimintamallien jalkautus varhaisen tuen, työ-

hön paluun tukemisen ja työterveysyhteistyön osalta varmistetaan esihenkilövalmennuksella ja 

henkilöstölle suunnatulla viestinnällä. Työkykyjohtamisen vaikutuksia arvioidaan yksikkökohtai-

sesti ja tulosten pohjalta tehdään jatkokehitystoimia. 

 

Mittarit: Sairauspoissaolojen määrän väheneminen vuoden 2025 tasosta. Esihenkilöt ovat saa-

neet koulutuksen työkykyjohtamisen toimintamalleihin. Henkilöstölle suunnatussa työhyvinvoin-

tikyselyssä koettu työhyvinvoinnin keskiarvo pysyy edellisen vuoden tasolla tai on parempi. 

       

2. Tavoite: Kaupunkistrategian ja elinkeino-ohjelman päivitys ja hyväksyntä  

 

Mittari: Kaupunkistrategia hyväksytty valtuustossa. Elinkeino-ohjelma hyväksytty kaupungin-

hallituksessa. 

 

3. Tavoite: Talousohjelman päivitys vuonna 2026  

 

Mittari: Talousohjelman päivitys on hyväksytty kaupunginhallituksessa ja tuotu valtuuston tie-

doksi. 

 

4. Tavoite: Henkilöstön talousosaamisen kehittäminen (vuonna 2025 laaditun osaamiskartoi-

tuksen pohjalta)  

 

Mittari: Taloushallinnon koulutus järjestetty esihenkilöille ja henkilöstölle.  
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5. Tavoite: Kokouspalkkioperiaatteiden päivitys  

 

Mittari: Uudet periaatteet on hyväksytty osaksi hallintosääntöä vuoden 2026 aikana  

 

6. Tavoite: Valmiussuunnitelman päivitys  

 

Mittari: Valmiussuunnitelman yleisen osan päivitys on hyväksytty kaupunginhallituksessa. 

 

Talous   

  

Määrärahat ja tuloarviot   

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille.   

  

Ei olennaisia muutoksia suunnittelukaudella pl. mainittu linja-autoliikennetäydennys, jonka netto-

menojen lisäysvaikutukseksi arvioitu noin 20 000 € sekä talouspalveluiden toimistotyöntekijän vä-

hennys (1 HTV).  
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9.2 Elinvoimapalvelut 
 

 

    

Toimielin: Kaupunginhallitus          

   

Tehtäväalue: 320 Elinvoimapalvelut   

   

Kustannuspaikat:    

3611 Yrityspalvelut ja elinkeinojen kehittäminen    

3612 Viestintä ja markkinointi  

3613 Työllisyyden edistäminen    

3617 Maahanmuuttopalvelut ja kotoutumisen edistäminen   

3622 Kunnan muut työllisyyspalvelut  

3626 Kunnan muut kotoutumispalvelut  

    

Tilivelvolliset: Kehittämispäällikkö (3611 – 3626)   

   

Toiminta-ajatus   

  

Elinvoimapalveluilla luodaan strategianmukaista, hyvinvoivaa kaupunkia, jossa on monipuolinen 

yrityskenttä, korkea palvelutaso sekä hyvä työpaikkaomavaraisuus- ja työllisyysaste. Elinvoima-

palvelut ja sen alla oleva markkinointi ja viestintä keskittyy yhtenä osa-alueenaan voimakkaa-

seen asukashankintaan ja positiiviseen mainontaan.   

  

Elinvoiman rakennuspalikoita ovat mm. vetovoimainen ympäristö, kilpailukykyinen yrityskanta, 

korkea työllisyysaste, vahva kuntatalous sekä palveluiden monipuolisuus ja laatu. Somerolla ko-

rostuu vahva yhteisöllisyys ja vuorovaikutus, joiden nostaminen entistä keskeisempään ase-

maan myös palveluja tuotettaessa, tukee koko paikkakunnan elinvoimaisuutta. Elinvoimapalve-

luissa keskitytään erityisesti kilpailukykyisen yrityskannan toimintaedellytysten kehittämiseen, 

positiivisen yritysilmapiirin kehittämiseen, osaavan työvoiman saatavuuteen sekä maahan muut-

taneiden henkilöiden kotoutumisen edistämiseen.  

 

Isojen murroskausien, kuten vaikeiden taloudellisten suhdanteiden, jälkeen on yleensä paljon 

tekemättä jääneitä projekteja ja toteutumatta jääneitä investointeja. Tähän osittaiseen uudel-

leenjakoon mukaan pääseminen edellyttää yrityksiltä aktiivisuutta ja valmiutta kehittää uusia ky-

vykkyyksiä. Tulevana vuonna elinvoimapalveluissa pyritään edistämään somerolaisten yritysten 

kehittämistoimintaa ja kehittämisosaamista. Tähän pyritään paitsi koulutuksellisin toimin myös 

lisäämällä aktiivista neuvontaa liittyen eri kehittämisen tukiin ja niiden tarjoamiin mahdollisuuk-

siin.   

 

Vuoden 2026 toiminnassa ja talousarvion laadinnassa merkittävimmät tekijät ovat heikon suh-

dannetilanteen seurauksena syntynyt poikkeuksellisen heikko työllisyystilanne. Isolla osalla ny 

kyisistä työnhakijoista työttömyys uhkaa pitkittyä. Tilanne heikentää erityisen paljon somerolais-

ten maahanmuuttajien työllistymistä, joka on erillisestä hankkeesta huolimatta kehittynyt hei-

kosti.  
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Kunnan keinot vaikuttaa työllisyystilanteeseen ovat rajalliset. Kunta ei voi enää tuetun työllistä-

misen kautta vaikuttaa kuntaosuuksien kertymiseen ja työllisyystilastoihin. Työssäkäyntiehdon 

täyttäminen edellyttää 12 kk työllistymistä avoimille työmarkkinoille ilman tukia. Kunnat pohtivat 

parhaillaan, miten omaehtoiset työllistämistuet voisivat toimia uudessa toimintaympäristössä. 

Näiden selvittelyä tehdään myös Somerolla ja seurataan aktiivisesti parhaita käytänteitä. 

 

Tulevana vuonna KotoSomero hankkeessa keskitytään muokatun hankesuunnitelman mukais-

ten toimenpiteiden aktiiviseen toimeenpanoon. Heikossa suhdannetilanteessa korostuu palvelu-

jen työkykyä ylläpitävä tehtävä sekä osaamisen kehittäminen ja tulevaisuuden osaamistarpei-

den ennakointi parempaa suhdannetta odottaessa.   

   

Lisäksi elinvoimapalveluissa hoidetaan kaupungin yleisviestintä ja -markkinointi sekä osallistu-

taan kaupunki- ja organisaatiokehitystyöhön.  
Haasteet ja epävarmuustekijät   

 

Työllisyyden edistämisessä merkittävimmät riskit liittyvät keskeisesti heikkoon suhdanteeseen. 

Työttömyysjaksojen pitkittyminen tilanteessa, jossa uusi työllisyyspalvelumalli hakee vielä muo-

toaan aiheuttaa riskin, että liian monella työttömyys pitkittyy. Työllisyystilanne vaikuttaa kaupun-

gin osarahoittamaan työttömyysturvaan (kannustava rahoitusmalli). Palvelutoimintaan vaikuttaa 

myös erilaiset lakimuutokset, joita on viime vuosina ollut runsaasti ja ne voivat nopeastikin 

muuttaa toiminnan suuntaa. Nopeissa muutostilanteissa vaaditaan myös nopeaa reagointiky-

kyä.   

 

Kuntien maksuosuudet työttömyysetuuksista ovat kasvaneet. Mikäli suhdanne ei lähde merkittä-

västi paranemaan tulee olemaan haastavaa löytää tapoja puuttua menojen nousuun entises-

tään.  

 

Kannustavassa rahoitusmallissa huolena on vaikeimmin työllistyvien työnhakijoiden ”jumiutumi-

nen” korkeimpaan maksuluokkaan, koska palkkatukityö ei enää kerrytä työssäoloehtoa ja akti-

vointitoimet eivät enää poista kunnan maksuosuutta. Riskinä on kunnan työttömyysturvameno-

jen kasvaminen tulevina vuosina, riippuen myös yleisestä työllisyystilanteesta.   

 

Hallitusohjelmassa on linjattu työhön suuntaavan kuntouttavan työtoiminnan palauttamisesta 

kuntiin ja asian työstäminen on vireillä, mutta vielä ei ole tietoa siitä, minkälainen palvelumalli 

mahdollisesti tähän olisi tulossa ja miten siihen tulisi varautua.   

 

Kotoutumistyön onnistumiseen liittyy isoja, koko paikkakunnan elinvoimaan kytkeytyviä kysy-

myksiä. Kotoutuja-asiakkaiden palveluita ja kotoutumisen prosesseja on tärkeä tarkastella koko-

naisuutena tiiviissä yhteistyössä kuntien ja muiden kotoutumista edistävien toimijoiden välillä. 

Kotoutumispalveluiden tuottaminen yhteistyössä työllisyysalueen kuntien kanssa on alkanut 

vuonna 2025.   

 

Organisaatiomuutoksen ja uuden toiminnan alkaessa sekä työllisyys- että kotoutumispalveluihin 

liittyy paljon epävarmuutta. Haasteena on saada somerolaiset asiakkaat löytämään niiden pal-

veluiden piiriin, joita ei ole hyödynnetty täysimääräisesti palveluiden ollessa paikallisesti saavut-

tamattomissa.     
Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet   

 

Keskeisimpänä tavoitteena on tukea toimivilla työllisyys- ja TE-palveluilla paikallista myönteistä 

työllisyyskehitystä niin työnhakijoiden, kuin työnantajien suuntaan. Tavoitteena on nopeiden 
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työllistymisten lisäksi edelleen pitkäaikaistyöttömyyden vähentäminen, jolla voidaan vaikuttaa 

myös kunnan rahoittamaan työttömyysturvaan. Painopiste tehtäväalueella on uuden mallin mu-

kaisten työllisyys- ja kotoutumispalveluiden toiminnan käynnistäminen ja panostaminen siihen, 

että paikallisesti lisääntyvästä viranomaispalvelusta saadaan paikalliselle elinkeinoelämälle opti-

maalinen rakenne.  

 

Tavoitteena on hallittu muutostilanne, jolla varmistetaan lain mukaiset palvelut työnantaja- ja 

henkilöasiakkaille. Tavoitteena on ollut luoda toimintamalli, jolla varmistetaan paikallisesti työ-

voiman kohtaannon paraneminen. Vuoden 2025 aikana saadaan toimintamallin mukaiset pro-

sessit käyntiin ja niitä päästään tarkentamaan vuoden 2026 aikana. Onnistuneet toimitilaratkai-

sut tukevat toimintamallin toteutusta.   

 

Viestinnässä painopisteenä on edelleen kehittää hajautettua viestintä- ja markkinointityötä 

omassa organisaatiossa.  Asukaslehti ilmestyy jatkossa kolme kertaa vuodessa. 

  
 Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Ei muutoksia palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa. 

 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit TP 2024 TA 

2025 

TS 

2026 

TS 2027 TS 2028 

Yritysmäärän nettomuutos    (- 6)  15  5  5  5  

Kunnan osarahoittaman työmarkkinatuen 

määrä (1 000 €)   
373  530  500  450  400  

Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta 

(keskiarvo)   

  

10,7 %  

  

7,5 %  

  

8,0 %  

  

7,8 %  

  

7,5 %  

  

Uusien työttömyysjaksojen keskimääräinen 

kesto (vk)  
-  48  46  44  42  

  

  

 Henkilöresurssit / HTV  
TP 2024  TA 2025  TS 2026  TS 2027  TS 2028  

KP 3611 Elinkeinojen kehittäminen   
               

Kehittämispäällikkö   1   1  1   1  1  

KP 3612 Markkinointi                

Viestintäasiantuntija   1   1  1  1  1  

KP 3613 Työllisyyden edistäminen   
             

Työllisyys- ja maahanmuuttokoordinaattori   
1   0   0  0   0  

KP 3617 Maahanmuuttopalvelut                

Hanketyöntekijä / maahanmuuttotyö (Uraoh-

jaaja 31.1.2027 saakka)     
1   1  1  0,08   0  
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Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

   

1. Tavoite: Työllisyyspalveluiden kehittäminen    

 

Työllisyyspalveluiden kehittäminen yhteistyössä työllisyysalueen, kotoutumispalveluiden sekä 
KotoSomero-hankkeen kanssa.   

 

  

Mittari: Avoimille työmarkkinoille työllistyneiden osuus työllisyyspalvelujen asiakkaista (%), 
Kunnan osarahoittaman työmarkkinatuen määrä (1 000 €)  

 

2. Tavoite: Viestintäsuunnitelman ja sisäisen viestinnän ohjeen laatiminen  

  

Uuden kaupunkistrategian valmistelun yhteydessä ja sen valmistuttua viimeistellään viestintä-

suunnitelma ja laaditaan sisäisen viestinnän ohje (Someron kaupungin viestinnän käsikirja). 
Viestintäohjeissa kuvataan yleiset periaatteet, vastuut ja toiminnan reunaehdot, joita noudate-

taan eri tilanteissa. Se toimii organisaation viestintäkäytännön perustana. Viestinnän käsikirja 

toimii käytännön työkaluna, josta löytyvät tarkat toimenpiteet, aikataulut, kanavat, vastuut ja 
budjetit, joiden avulla kaupunkistrategiaa toteutetaan arjessa.  

  

Mittari: Viestintäsuunnitelman ja sisäisen viestinnän ohje laadittu. 

 

  

3. Tavoite: Yritysten kehittämisohjelma 

 

Mittari: Elinvoimapalvelut edesauttavat vuosittain vähintään 30 yrityksen kehittämishankkeen 

toteutumista tarjoamalla neuvontaa tukimahdollisuuksien hyödyntämisessä, tukea hankesuun-

nittelussa sekä vahvistamalla yritysten kehittämisosaamista   

 

 

 4. Tavoite: Hirsjärven etelärannalla sijaitsevan Tupalan alueen (ns. Talousohjelman kiinteis-
tökehityskohde) kehittämissuunnitelma / kiinteistökehitysyhteistyökumppanin löytämi-
nen   

 
Mittari: Selvitetty kaavoitusmahdollisuudet/alueelle sijoitettavissa olevat toiminnot yhteistyössä 
maankäyttöpalvelujen kanssa sekä tehty pohjakartoitus mahdollisista kiinteistökehitysyhteistyö-

kumppaneista 

 

5. Tavoite: Hankintaohjeen päivittäminen 

 

Mittari: Hankintaohje päivitetty 
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Talous   

    

Määrärahat ja tuloarviot   

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille.   

  
Ei olennaisia toiminnan muutoksia suunnittelukaudella.   
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9.3 Maaseutupalvelut 
 

 

   

Toimielin: 30 Kaupunginhallitus   

   

Tehtäväalue: 330 Maaseutupalvelut   

  

Kustannuspaikat:    

3711 Seudulliset maaseutupalvelut   

3712 Omat maaseutupalvelut   

    

Tilivelvolliset: Maaseutuyksikön päällikkö (3711 – 3712)   

    

Toiminta-ajatus   

 

Maaseutupalvelujen tehtävänä on huolehtia maaseutuyrittäjien lakisääteisten EU- ja kansallisten 

tukien toteuttamisesta sekä muista maaseutuelinkeinoja koskevista hallintotehtävistä Someron, 

Forssan ja Tammelan alueella. Lisäksi maaseutupalvelut palvelevat maatalousyrittäjiä ja muita 

sidosryhmiä mm. maataloustukiin, hirvi- ja petoeläinvahinkoihin, hukkakauraan sekä eläinrekiste-

riin liittyvissä asioissa.     

   

Maaseutupalvelut tukevat Someron kannattavan maatalouden edellytyksiä ja kannustaa kyliä 

suunnitelmalliseen omaehtoiseen kehittämiseen. Tavoitteena on elinvoimainen ja yhteisöllinen 

maaseutu.       

  

Haasteet ja epävarmuustekijät   

 

Ohjelmakauden muutoksien vaikutus maaseutupalvelujen töiden jakautumiseen on kuluvana 

vuonna osattu ottaa huomioon. Valvontatyyppiset työt ovat entisestään lisääntyneet ja todennä-

köisesti lisääntyvät entisestään vielä talousarvio vuotena. EU:n uudet määräykset ja niiden sovel-

taminen käytäntöön aiheuttavat haasteita myös kuntatasolla. Talousarvio vuotena on jälleen tu-

lossa uusia haasteellisia tehtäviä.  Erittäin todennäköistä on, että maatalouden rakennemuutos 

kiihtyy entisestään ja keskimääräinen tilakoko kasvaa kiihtyvällä nopeudella.  

  

Nettiviljelijäkoulutuksia tullaan jatkamaan edellisten vuosien tapaan, koska ne on todettu toimi-

viksi ja hyväksi toimintamuodoksi alkukankeuksien jälkeen. Koulutuksia tullaan järjestämään kui-

tenkin jatkossakin myös läsnäolokoulutuksina.    

  

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet   

 

Maaseutupalvelujen tärkein tehtävä on asiakirjojen ja hakemusten käsittely asetusten ja mää-

räysten mukaisesti, annettujen määräaikojen puitteissa niin että viljelijät saavat kaikki tuet, joihin 

he ovat oikeutettuja ja maksatukset voidaan tehdä heti, kun se on mahdollista.   
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Henkilöstön on oltava asiantuntevaa ja huolellista ja koulutusta on oltava riittävästi. Sähköinen 

tukihaku vähentää oleellisesti viljelijöiden tekemiä virheitä ja ohjaa hakemaan kaikki hakijalle kuu-

luvat tuet. Lisäksi sähköinen tukihaku helpottaa oleellisesti hakemusten käsittelyä maaseututoi-

mistossa.    

 

Varautumiseen tullaan talousarviovuonna paneutumaan yhdessä ELY-keskuksen kanssa. Varsi-

nais-Suomessa on vuoteen 2024 saakka varautumisasioita hoitanut pääasiassa ELY- keskus, 

mm.  VAP-viljelijävaraukset on tehty keskitetysti ELY-keskuksen kautta. Vuonna 2025–2026 va-

rausten tekeminen siirtyy kunnille. Koulutusta ja varautumisharjoittelua VAP-varatuille viljelijöille 

tullaan tekemään yhteistyössä ELY:n ja MTK:n kanssa, joka aloittaa vuonna 2025 uuden maatilo-

jen varautumishankkeen. Hanketta pyritään hyödyntämään myös Somerolla.   

 

Kylien omaehtoista toimintaa tuetaan kylärahan avulla.   

 

Ruokava -messujen tukeminen jatkuu toistaiseksi aiemman käytännön mukaisesti. Tavoitteena 

on turvata merkittävää talkootyötä sekä markkinointia vaativien Ruokava -messujen järjestämi-

nen. Messujen avulla tuetaan lähiruoan ja –tuotteiden markkinointia.    

  
Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa   
 

Maaseutuyksikön palvelut tuotetaan Ruokaviraston ohjeiden mukaisella minimiviranhaltijamää-

rällä (4). Salon kaupungin kanssa on voimassa yhteistyösopimus äkillisiin henkilöstön vajauksiin 

sekä maksajavirastosopimuksen eriyttämisvaatimuksiin liittyvissä ongelmatilanteissa. 

 

 

 

Tehtäväalueen keskeisimmät suorit-

teet   
TP 2024  TA 2025  TA 2026  TA 2027  TA 2028  

Päätukihakemusten/aktiivitilojen 

määrä/vuosi  
590 590 580 570 570 

Viljelty peltopinta-ala / ha    44 192 44200 44200 44200 44200 

Tilojen keskipinta-ala /ha    74,9 75 80 85 85 

Maksetut tuet, euroa (Someron YTA)    24.404.245 23.000.000 23.000.000 23.000.000 23.000.000 

Maksetut tuet, euroa (Somero)      

Kylärahaa hakeneiden kylien määrä   5 8 8 8 8 
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Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 2024  TA 2025  TS 2026  TS 2027  TS 2028  

Järjestetyt maataloustuki koulutustapahtumat 

/ kpl  
2  2    2   2  2  

Luomutilojen määrä / kpl   72   65  65    65  65  

Henkilöresurssit / HTV  TP 2024  TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Maaseutupalvelupäällikkö    1  1  1  1  1  

Maaseutuasiantuntija  3  3  3  3  3  

Kesäharjoittelija / toimistotyöntekijä  0,3  0,3  0,3  0,3  0,3  

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026  

      

1. Huolellinen ja aikataulujen mukainen asiakirjojen käsittely    

 

Mittari: Kaikki maataloustuet maksetaan välittömästi Ruokaviraston maksatusten avautuessa.    

  

   

2. Viljelijöiden tukihallinnon osaamiseen parantaminen   

  

Mittari: Järjestetään tukikoulutustapahtuma tukivuoden muutoksista.   

    

   

3. Kylien omaehtoisten kehittämistoimenpiteiden tukeminen   
 
Mittari: Kylärahaa hakeneiden kylien määrä. Tukipäätökset tekee kaupunginhallitus 
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Talous   

    

Määrärahat ja tuloarviot   

     

 
 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen 

muutoksille.   

   

Ei olennaisia toiminnan muutoksia suunnittelukaudella.  

 

Maaseutuhallinnon järjestämisaluevaihtoehdot selvitetään vuonna 2026, minkä pohjalta muutostar-

peita saattaa tulla.  
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9.4 Maa- ja metsätilat 
 

 

   

Toimielin: 30 Kaupunginhallitus   

   

Tehtäväalue: 340 Maa- ja metsätilat    

   

Kustannuspaikat:    

3811 Maa- ja metsätilat   

    

Tilivelvolliset: Maaseutupalvelupäällikkö (3811)   

  

Toiminta-ajatus   

   

Kaupungin metsien hoitaminen asiantuntevasti niin, että se on tehokasta ja taloudellista, ottaen 

huomioon metsien moninaiskäyttömuodot, luonnonsuojelu ja työllisyysnäkökohdat. Kaupungin 

peltojen vuokraaminen maatalouskäyttöön niin, että peltojen arvo säilyy.  

  

Haasteet ja epävarmuustekijät   

 

Metsien hoidolle asettavat haasteita erilaiset luonnonolosuhteet, tuholaiset ja ilmasto. Haasteita 

ovat myös puun oston / jatkojalostuksen muuttuminen / siirtyminen muualle (ostoskäyttäytymi-

nen) ja lakien ja rajoitusten muuttuminen. Lisäksi haasteita metsänhoitoon tuo luonnonmonimuo-

toisuuden ylläpitäminen sekä ilmastonmuutoksen huomioiminen metsien hoidossa.   

   

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet   

 

Tehokas ja kannattava puuntuotanto, sekä monikäyttö ja virkistysmahdollisuudet. Kaupungin 

metsien sitoman hiilidioksidin seuranta.  

 

Metsänhoitoyhdistyksen toiminnan seuraaminen ja yhteistyö metsänhoidon suunnittelussa ja to-

teuttamissa.   

  

Kaupungin maatalousmaan vuokrauksien kilpailuttaminen niiden peltojen osalta, joiden vuokra-

sopimus on katkolla. 
 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa   

    

Ei muutoksia. Kaupungin metsien hoidosta vastaa metsänhoitoyhdistys Salometsä. Metsänhoi-

toyhdistyksen edustaja raportoi metsänhoitoon ja käyttöön liittyvistä asioista suoraan kaupungin-

johtajalle ja kaupunginhallitukselle.  
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   TP 2024  TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Vuokrattu peltoala, ha    50,28  50,28  50,28  50,28  50,28  

Pellonvuokratulot, t €    27,5  24,9  24,9  24,9  24,9  

Puunmyyntitulot, t €   173,9  400 400 400 400 

 
 
 

 Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   
TP 

2024  

TA 

2025  

TA 

2026  

TS 2027  TS 2028  

Vuokratun maan osuus kaupungin omista-

masta viljelyskelpoisesta peltoalasta, %   
100  100   100   100   100  

Arvio metsänmyyntipotentiaalin hyödyntä-

misestä tehokkaan ja taloudellisen hoidon 

näkökulmasta (MHY Salometsän arvio), %   
100  100   100   100   100  

Kaupungin metsien kokonaispuusto m3   -  251771  254171  254171  254171  

Puuston sitoma hiilidioksidi tn (1 m3 puus-

toa sitoo 1000 kg hiilidioksidia)   
-  251771  254171  254171  254171  

Henkilöresurssit / vakanssit   
TP 

2024  

TA 

2025  

TA 

2026  

TS 2027  TS 2028  

Kaupungin metsien hoito on ulkoistettu Met-

sänhoitoyhdistys Salometsälle.   
0  0  0  0  0  

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026   

  

1. Kaupungin omistamien metsien tehokas ja taloudellinen hoito virkistysarvot huomioi-

den 

 

Mittari: Metsää on hoidettu metsäsuunnitelman 2021-2031 mukaisesti.  

   

     

2. Kaupungin omistaman metsän puustoon sitoutunut hiilidioksidi  

    

Mittari: Metsää hoidetaan niin, että puuston massaan sitoutunut hiilidioksidimäärä vuosittain 

kasvaa.  

  

   

3. Kaupungin kiinteistöihin kuuluvan maatalousmaan vuokraustoiminnan tehokas hoito  

    

Mittari: Kaikki Someron kaupungin vuokrattavaksi osoitetut pellot on kilpailutettu ja vuokrattu 5 

vuoden vuokrasopimuksilla.  
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Talous   

     

Määrärahat ja tuloarviot   

  

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille.     

  

Ei olennaisia toiminnan muutoksia suunnittelukaudella. 
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 SIVISTYSLAUTAKUNTA 
 

10.1  Sivistystoimen hallinto 
 

 

Toimielin: Sivistyslautakunta 

   

Tehtäväalue: 600 Sivistystoimen hallinto 

 

Kustannuspaikat: 

6011 Sivistystoimen hallinto  

6014 Yhteisöllisyyskoordinaattori 

6015 Vammaisneuvosto 

6016 Vanhusneuvosto 

 

Tilivelvolliset: sivistysjohtaja (6011), kasvatuspäällikkö (6014-6016) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Sujuva Somero -sivistysohjelma (2025-2030) on lupaus laadukkaasta, joustavasta ja asiakas-

lähtöisestä palvelusta, joka tekee arjesta helppoa ja houkuttelee uusia asukkaita. Someron si-

vistyspalvelut ovat tunnettuja sujuvuudestaan, osallisuudestaan ja korkeasta laadustaan, jotka 

rakentavat vahvaa yhteisöllisyyttä ja hyvinvointia. Yhteistyöllä, digitaalisilla ratkaisuilla ja avoi-

mella viestinnällä varmistamme, että palvelut ovat saavutettavia ja yhdenvertaisia kaikille. Eri-

tyisesti lapsiystävällisyys ja perheiden tarpeiden huomioiminen tekevät Somerosta kasvavan ja 

elinvoimaisen kunnan. Näin luomme ympäristön, jossa jokainen voi elää, oppia ja kasvaa suju-

vasti.  

 

Sivistyspalvelut ovat kunnalle lainsäädännössä määriteltyjä tehtäviä. Varhaiskasvatuksen, esi-

opetuksen, perusopetuksen ja lukiokoulutuksen lainsäädäntö määrittelee pitkälti palveluiden 

järjestämistavan ja opetussuunnitelmat toteutustavan. Vapaa-aikapalveluissa kaupunki voi itse 

määritellä palveluiden sisältöä ja laajuutta vapaammin.  

 

Laadukkaiden sivistyspalveluiden perustana on henkilöstö, joten sen osaamisen vahvistaminen 

on keskeistä. Sivistystoimialan kaikissa yksiköissä henkilökunnan pätevyysaste on korkea.  

 

Sivistystoimiston tehtävänä on huolehtia sivistystoimialan palvelujen järjestämiseen ja toteutta-

miseen liittyvistä tehtävistä sekä sivistyslautakunnassa käsiteltävien asioiden valmistelusta ja 

päätösten toimeenpanosta.  

 

Laadukkaat sivistyspalvelut heijastuvat myönteisesti Someron elin- ja pitovoimaan. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Väestörakenteen suuret muutokset erityisesti lasten syntyvyyden laskun ja ikääntyvän väestön 

lisääntymisen johdosta haastavat kuntakenttää valtakunnallisesti. Somerolla väestörakenteen 
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muutokset näkyvät syntyvien lapsimäärien merkittävänä laskuna viimeisen 10 vuoden aikana. 

Vuonna 2015 syntyi 62 lasta, vuonna 2020 48 ja vuoden 2025 arvio on 36 lasta. Huomionarvi-

oista on, että varhaiskasvatuspalveluiden osalta tarve kasvaa edelleen valtakunnallisesti sekä 

paikallisesti, mutta sen sijaan perusopetuksen oppilaiden osuus on laskussa. Kaupungissa suh-

teellisesti eniten kasvaa ikääntyvien osuus.   

  

Someron taloudellinen tilanne on ollut vuoden 2024 alkuun mennessä hyvä, mutta taloustilan-

teen valtakunnalliset synkät näkymät heijastuvat myös Someroon. Valtionosuuksia ja -avustuk-

sia on leikattu ja ollaan leikkaamassa. Sen sijaan velvoitteita on tullut lisää. Lapsimäärien vähe-

neminen vaikuttaa myös valtionosuuksien vähenemiseen.   

  

Lisäksi Someron kaupungille on valmisteltu talouden tasapainottamisen ohjelma vuosille 2025-

2030. Ohjelma on huomioitu talousarviovalmistelussa.   

  

Varhaiskasvatuksen ja peruskoulujen palveluverkosta tehtiin päätös valtuustossa joulukuussa 

2023. Tämä päätös ohjaa kyseisten palveluiden tarveresurssointia suunnittelukaudella.  

  

Vastaanottokeskuksen myötä Somerolle kotiutui iso joukko ukrainalaisia. Heidän kotoutumis-

prosessinsa on kesken, ja tämä tulee huomioida edelleen palveluiden järjestämisessä kaikissa 

sivistystoimialan palveluissa.   

  

Maailmantilanteen nopeat ikävät muutokset, taloudellinen heikentymä sekä koronan jälkimai-

ningit haastavat henkistä kriisinkestävyyttä ja vaikuttavat sivistyspalveluiden palvelutarpeisiin 

sekä palveluihin hakeutumiseen.   

  

Kunnan hyvinvointityö ja yhteistyö Varhan kanssa kehittyvät koko ajan. Mutta monet toimivat 

hyvinvointityön käytänteet ja toimintamallit ovat lakanneet/heikentyneet kunnassa hyvinvointi-

alueuudistuksen myötä vuodesta 2023. Kunnan hyvinvointityön rakenteet on jouduttu monin 

paikoin luomaan uudelleen.    

  

Keskeisinä haasteina ovat toimialan lakimuutokset (esim. varhaiskasvatus, lukio, perusopetus) 

ja opetussuunnitelmien uudet muutosmääräykset, jotka ovat astuneet ja astuvat voimaan nope-

alla aikataululla lähiaikoina. Mittava oppimisen tuen uudistus astui voimaan 1.8.2025, jonka täy-

täntöönpano on mittava, työläs prosessi erityisesti perusopetuksessa (kts. perusopetuksen toi-

minnalliset tavoitteet).  

  

Erityisenä haasteena on Someron sivistystoimialan vastaaminen palveluissaan digitalisaatioon 

(kts. toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet). Erityisesti tämä koskettaa sivistystoimen 

hallintoa, varhaiskasvatusta, kouluja, kirjastoa ja vapaata sivistystyötä.   

  

Lisäksi maailman tilanteen muutokset heijastuvat tietoturvaan ja yleiseen riskienhallintaan (kts. 

toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet).  

  

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Sivistysohjelman toimeenpano 

 

Sivistystoimialan sivistysohjelma valmistui kevättalvella 2025. Strategian jalkauttaminen ja toi-

meenpano on yhteinen sivistystoimialan tavoite vuonna 2026.  
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Hyvinvoinnin edistäminen  

 

Lakisääteisesti kunnan tehtävä on edistää kuntalaistensa hyvinvointia. Kuntien hyvinvointityön 

merkitys korostuu hyvinvointialuemuutoksen myötä. Sotepalvelu-uudistukseen liittyvässä lain-

säädännössä hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on määritelty sekä hyvinvointialueen että 

kunnan tehtäväksi. Niillä on yhteinen vastuu alueen asukkaiden hyvinvoinnista. 

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä tehdään kaikilla sivistystoimialan vastuualueilla: liikunta- , 

nuoriso-, kirjasto-, kulttuuri- sekä kasvatuksen ja opetuksen tehtäväalueilla. Hyvinvoinnin oh-

jausryhmänä toimii kaupungin johtoryhmä ja yhteisöllisyyskoordinaattori koordinoi kaupungin 

hyvinvointityötä. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen lukeutuvat mm. osallisuuden edistämi-

nen, ehkäisevä päihde- ja mielenterveystyö sekä lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistäminen. 

Taloussuunnittelukaudella nämä ovat toiminnan painopistealueina ja kehittämistarpeina. Kau-

pungin vastuulle jäi useita aiemmin perusturvalle kuuluneita tehtäviä kuten ehkäisevä päihde- ja 

mielenterveystyö. Vuosittain laaditaan hyvinvointiraportti, jossa kuvataan kaupunkilaisten hyvin-

voinnin tilannekuva ja siihen peilaten tarvittavat toimenpiteet. Vuoden 2026 aikana työstetään 

muun muassa uusi hyvinvointisuunnitelma 2026 - 2029, lasten ja nuorten hyvinvointisuunni-

telma, ikääntyneiden hyvinvointisuunnitelma ja ehkäisevän päihdetyön suunnitelma (kts. toimin-

nalliset tavoitteet).  

 

Painopisteenä on tavoitteellisuus Varha-yhteistyössä. Perusturvapalvelut mukaan lukien opis-

kelu- ja kouluterveydenhuolto siirtyivät Varhalle vuoden 2023 alusta. Yhteistyö on lähtenyt 

käyntiin. Varha on luonut koko hyvinvointialuetta koskevia yhteistyöfoorumeita (esim. hytetyö, 

opiskeluhuolto, ehkäisevä mielenterveys- ja päihdetyö), mutta osittain organisaatiorakenteet 

ovat vielä muotoutumassa. Paikallisesti tulee luoda toimivat yhteistyötavat, -mallit ja - käytän-

teet Salon perhekeskuksen ja sinne siirtyvän lastensuojelun kanssa. Yhteistyötä ja yhdyspintoja 

Varhan kanssa edistetään, tiivistetään ja vahvistetaan yhteisin palaverein ja käytäntein, joita 

luodaan taloussuunnittelukaudella. Esimerkiksi tiedonsiirron käytäntöjä tulee kehittää edelleen, 

ja lasten ja nuorten sekä lapsiperheiden tukiprosesseja sekä toimijoiden vastuita tulee selkeyt-

tää.  

 

Lasten ja nuorten mielenhyvinvoinnin haasteet ja pahoinvoinnin lisääntyminen näkyvät lasten ja 

nuorten arjessa. Tämä on yksi tärkeistä painopistealueista taloussuunnitelmakaudella. Ennalta-

ehkäisevät palvelut, varhainen tuki ja virikkeellinen toiminta ylläpitävät lasten ja nuorten hyvin-

vointia ja terveyttä. Matalan kynnyksen toimintamallit kohdistetaan erityisesti mielen hyvinvoin-

nin ja elämänhallinnan haasteisiin. Syrjäytymisen ehkäisyyn panostetaan ja toimintoja kehite-

tään taloussuunnitelmakaudella. Esimerkkeinä Someron harrastamisen malli, taitokerho, koulu-

nuorisotyö, starttipaja ja etsivä nuorisotyö.  

 

Vähäisen fyysisen aktiivisuuden ja liikkumattomuuden yhteiskunnalliset vaikutukset ovat merkit-

tävät. Kouluterveyskyselyjen mukaan somerolaisten yläkoululaisten ylipaino on selkeästi korke-

ampi maan keskiarvoon verrattuna. Painopistealueena on kuntalaisten liikkumisen edistäminen 

ja koululaisten ylipainoa taltuttamaan on perustettu KouluPT-hanke. Tavoitteena on lisätä kaik-

kien kuntalaisten liikettä.  
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Vahva ja välittävä Suomi -hallitusohjelmassa (2023) on liikunnalla aiempaa merkittävämpi rooli 

kaikenikäisten liikunnallisen elämäntavan vahvistamisessa suomalaisten hyvinvoinnin lisää-

miseksi. Hallitusohjelmassa korostetaan harrastamisen merkitystä nuorten syrjäytymisen ehkäi-

sijänä. Painopistealueena on sivistyspalveluissa tarjota mielekästä, monipuolista tekemistä lap-

sille ja nuorille vapaa-aikana (kts. liikunta- ja nuorisopalveluiden palvelusuunnitelmat – hank-

keet). Tavoitteena on, että liikkuminen saadaan osaksi kaikkien lasten ja nuorten arkea myös 

vapaa-ajalla.  

 

Kulttuuri on tärkeä osa hyvää elämänlaatua, ja sillä on erityinen merkitys hyvinvoinnin edistämi-

sessä ja yksinäisyyden torjumisessa. Erityisesti kulttuurihyvinvointi korostuu. Vuoden aikana 

talousohjelmaan liittyen tehdään selvitys kulttuuripalveluiden järjestämistavasta.  

 

Yhteisöllisyyden ja osallisuuden edistäminen  

 

Kaupungin yhteisöllisyysstrategiaa edistetään niin yksiköissä, asiakkaiden kuin kuntalaisten 

keskuudessa. Luodaan yhteistyön koordinaatiorakenne, joka sisältää liikuntaseurojen, yhdistys-

ten ja kunnan yhteiskokoukset. Kaupunki ja urheiluseurat kokoontuvat säännöllisesti vuosittain. 

Kunnan yhteisöllisyyttä tukevien rakenteiden tunnistaminen ja kunnan yhteisöllisyystyön määrit-

tely. Alkutilakartoitus yhteisöllisyyttä jo tukevista rakenteista ja alkutilakartoituksen jälkeen yh-

teistyömallin luominen yhdistysten ja järjestöjen kanssa.  

 

Osallisuus on tärkeä tekijä hyvinvoinnissa sekä yhteisöllisyyden edistämisessä. Osallisuutta 

edistetään kaikilla vastuualueilla. Vuonna 2025 perustetaan lapsiparlamentti ja parlamentti juur-

rutetaan osaksi sivistystoimialan toimintaa vuoden 2026 aikana. Kaupunki järjestää myös erilai-

sia tapahtumia osallisuuden edistämiseksi. Toiveena on, että esimerkiksi Kuule mua - nuorten 

tapahtuma toteutuu myös vuonna 2026.  

 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen uudistus 

 

Oppimisen tuen lakiuudistuksen täytäntöönpanoprosessi kunnassa on keskiössä vuoden 2026 

aikana sivistystoimistossa. Prosessi on kokonaisuudessaan työläs kaikissa kunnissa. Paikalli-

sesti prosessi on alkanut jo alkuvuodesta 2025 muun muassa tuen osuuden uudistamisella pai-

kallisessa opetussuunnitelmassa sekä tuen uudistuksen kehittämistyöryhmän perustamisella. 

Prosessissa on monta eri vaihetta vuosien 2025 ja 2026 aikana. Muun muassa 1.8.2026 men-

nessä tulee kaikki perusopetuksen erityisen tuen päätökset (139) uusia uuden lain mukaisiksi 

(kts. perusopetus).  

 

Tiedolla johtaminen ja digitaalisuus 

 

Kuntalaisten hyvinvoinnin edistämisen ja osallisuuden vahvistaminen edellyttää tiedolla johtami-

sen organisoitumisen ja analysointiprosessien kehittämistä. Oikeasuuntaisella tiedolla johtami-

sella voidaan kohdistaa resurssien suunnittelua. Sivistyspalveluiden esihenkilöiden koulutuksiin 

tullaan panostamaan. Tietojohtamisen lisäksi valmentava ja positiivinen johtajuus on keskiössä. 

Johtamisen ja esihenkilötyön sekä toimintakulttuurin kehittäminen ovatkin kehittämiskohteita. 

Yhteisöllisen työtoimintakulttuurin kehittäminen on kirjattu kaupunkistrategiaan. Näitä ediste-

tään hyvän johtamisen ja yhteisöjen toiminnan kehittämisen kautta. Esihenkilötyön lisäksi oman 

henkilöstön osaamista ja työhyvinvointia vahvistetaan. 
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   TP 

2024  

 TA 

2025  

TA 

2026  

TS 

2027  

TS 

2028  

TEA-viisari      69  71   73   75  77   

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 

2024  

 TA 

2025  

TA 

2026  

TS 

2027  

TS 

2028  

Asiakastyytyväisyys  
  

  
  4,0      4,0   

Henkilöresurssit / vakanssit   TP 2024   
TA 

2025  

TA 2026  
TS 2027  TS 2028  

             

KP 6010 Sivistystoimen hallinto            

Sivistysjohtaja  1  1  1  1  1  

Toimistonhoitaja  1  1  1  1  1  

Osastonsihteeri  1  1  1  1  1  

Yhteisöllisyyskoordinaattori (60/80 + 20%)  0,6+0,2/

1  

1  1  1  1  

             

Määräaikainen:            

Perusopetuspalveluiden asiantuntija (työskentelee 

osittain valtionavustuksella) 
1  1  1  1  1  

 

Digitaliset palvelut tulevat osaksi kaikkien vastuualueiden toimintaa. Digitaalisia palveluita kehi-

tetään taloussuunnitelmakaudella. 

 

Valtionrahoitusten ja muiden rahoitusmuotojen hakeminen 

 

Painopistealueena on kiristyvässä taloustilanteessa harkinnanvaraisten valtionavustusten, EU-

rahoitusten ja muiden mahdollisten rahoitusten hakeminen sekä niiden hyödyntäminen. Kun ra-

hoitusmahdollisuudet niukkenevat, myös kilpailu rahoituksista kiristyy. Tämä edellyttää hallin-

nossa panostusta rahoitushakuihin.  

 

Tulevat kilpailutukset  

 

Koulukuljetussopimukset ovat voimassa lukuvuoden 2025 – 2026 loppuun asti ja mahdollisuus 

on optiovuoteen 2026-2027. Myös uuden päiväkodin osalta tulee alkuvuodesta kilpailuttaa esi-

merkiksi kalustoa. 

 

Turvallisuus  

 

Turvallisuus ja varautuminen ovat keskiössä sivistyspalveluissa taloussuunnitelmakaudella. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Koulukiusaamisen ennaltaehkäisyn hankkeen osa-aikaisen hanketyöntekijän palkkakustannuk-

set ja hankkeen tulot on merkitty sivistyksen hallinnon kustannuspaikalle aikavälillä elo-joulukuu 

2025. Ne on siirretty talousarviossa 1.1.2026 alkaen koulut yhteisesti -kustannuspaikalle. 
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Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026  

 

1. Hyvinvointisuunnitelmat  

Laaditaan uusi Someron hyvinvointisuunnitelma 2026-2029. Lisäksi laaditaan lasten ja nuorten hy-

vinvointisuunnitelma, ikääntyneiden hyvinvointisuunnitelma ja ehkäisevän päihdetyön suunnitelma.  

 

Mittari: Hyvinvointisuunnitelmat laadittu 

 2. Sivistysohjelman toimeenpano-ohjelman laatiminen  

Sivistystoimialla ja vastuualueille laaditaan sivistysohjelman pohjalta toimeenpano-ohjelma vuosille 

2026-2030.  

 

Mittari: Toimeenpano-ohjelma laadittu  

3. Kulttuuripalveluiden järjestämismallin selvitys  

Talousohjelmaan on kirjattu selvitys kulttuuripalveluiden järjestämismallin selvittämisestä. 

Mittari: Selvitys valmis 

 

Talous  

Määrärahat ja tuloarviot  
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Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille.  

 

Vanhusten maanantaiklubin syreenisalin vuokrakulut (1.600€) on siirretty vanhusneuvoston kustan-

nuspaikalle yhteisöllisyyskoordinaattorin kustannuspaikalta.  

 

Yhteisöllisyysavustukset (+40.000€) on lisätty sivistystoimen hallinnon kustannuspaikalle vuodesta 

2025 alkaen. 
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10.2  Perusopetus 
 

 

Toimielin: Sivistyslautakunta 

   

Tehtäväalue: 6100 Perusopetus  

 

Kustannuspaikat:  

6112 Joensuun koulu  

6113 Kirkonmäen koulu 

6114 Oinasjärven koulu 

6117 Pitkäjärven koulu 

6119 Kiiruun koulu 

6120 Koulut yhteisesti 

 

Tilivelvolliset: Joensuun koulun rehtori (6112), Kirkonmäen koulunjohtaja (6113), Oinasjär-

ven koulunjohtaja (6114), Pitkäjärven koulunjohtaja (6117), Kiiruun koulun rehtori (6119), Si-

vistysjohtaja (6120) 

Toiminta-ajatus 

 

Somerolla tarjotaan laadukasta ja monipuolista perusopetusta sekä luodaan turvallisella ja hy-

vinvoivalla oppimisympäristöllä edellytyksiä kasvulle ja kehitykselle. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Talouteen liittyvät haasteet: 

 

Merkittävänä haasteena on kaupungin taloudellisen tilanteen heikkeneminen lähivuosina. Ta-

lous heijastaa valtakunnallista tilannetta. Esimerkiksi harkinnanvaraisia valtionavustuksia eli 

hankerahoituksia ollaan leikkaamassa valtakunnallisesti sivistystoimialalla. Sivistyspalveluissa 

perusopetuksessa on ollut viimeisen 10 vuoden aikana vuosittain lukuisia hankkeita, joilla on 

pystytty lisäämään tarpeellista ja tilannekohtaista henkilöstöresurssia. Tulevina vuosina kunnat 

joutuvat varautumaan siihen, että tällaista mahdollisuutta ei vastaavalla tavalla ole. Yleinen 

hintatason nousu heijastuu myös sivistystoimialan kuluihin ja valtion hallinnon rakenteelliset 

uudistukset, kuten Aluehallintoviraston opetuspalveluiden henkilöstön täydennyskoulutustar-

jonnan alasajo.  

 

Syntyvien määrät ovat olleet selkeässä laskussa viimeisten vuosien aikana ja tämä heijastuu 

myös perusopetuksen oppilasmäärien laskuun tulevina vuosina. Oppilasmäärien laskua on 

ennakoitu kouluverkkopäätöksessä, jonka valtuusto teki joulukuussa 2023.  

 

Erityisopetus ja S2-kielen opetus ovat vaatineet entistä suurempaa resurssointia kunnassa. 

Sijoitettujen oppilaiden määrä on noussut kunnassa ja osalla kuntaan muuttavista oppilaista 
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on vahvat tukitarpeet. Nämä vaikuttavat osaltaan erityisopetuksen kustannusten nousuun. Uk-

rainalaisten oppilaiden integrointiin on panostettu monin keinoin, kuten S2-kielen opetuksen 

tuntuvalla lisäämisellä.  

 

EU-direktiivit tiukkenevat koulukuljetusten päästöjen suhteen merkittävästi vuonna 2026. Tä-

män johdosta uusi kilpailutus tulee hyvin todennäköisesti nostamaan hintoja ja voi vähentää 

myös tarjouksen tarjoajien määrää.  

 

Perusopetuksen järjestämiseen liittyvät muutokset: 

 

- Perusopetuksen opetussuunnitelman täydennysmuutosmääräykset asetetaan valtion 

hallinnosta nopealla aikataululla kuntiin. Useat, samanaikaiset velvoittavat muutokset, 

valmistelutyö ja täytäntöönpano nopeassa aikataulussa on pienessä organisaatiossa 

haaste. Talousarviokaudella on ollut käynnissä ja tulossa useampi opetussuunnitelma-

muutos.  

- Oppimisen tuen muutokset (kolmiportaisen mallin poistuminen) ovat astuneet voimaan 

1.8.2025 ja pidennetyn oppivelvollisuuden osalta muutos tapahtuu 1.8.2026. Muutos 

on merkittävä perusopetuksessa ja muutosprosessi on kokonaisuudessaan työläs. Se 

edellyttää hyvää valmistelua paikallisesti sekä sen täytäntöönpanoa niin opetuspalve-

luissa kuin jokaisessa koulussa. Aikataulu valmistelulla ja täytäntöönpanolle on tiukka. 

Muutos koskettaa koko opetushenkilöstöä sekä opetuspalveluiden hallintoa (kts. sivis-

tystoimen hallinto). 

- Perusopetuksen palvelurakennetta on muutettu siten, että vaativan erityisen tuen oppi-

laiden opetus järjestetään paikallisesti viime lukuvuodesta 2024-2025 alkaen Kiiruun 

koulussa. Somerolla on perusopetuksessa sijoitettujen oppilaiden määrä kasvanut pa-

rin viime vuoden aikana jonkin verran ja heitä sijoitetaan kuntaan nopeallakin aikatau-

lulla. Monesti oppilas tarvitsee oppilaspaikan erityisluokkaan (ent. pienryhmä). Osa 

luokka-asteiden erityisluokista on täynnä ja tämän vuoksi on jouduttu perustamaan Jo-

ensuun kouluun yksi uusi erityisluokka elokuussa 2025. Osalla sijoitettuja oppilaita on 

myös tarve henkilökohtaiseen ohjaajaan. Tilanteiden vaihdellessa lukuvuosien aikana 

resurssien määrittäminen ennakolta on osittain haastavaa. 

 

Muut haasteet ja epävarmuustekijät: 

 

- Viimeaikaiset maailmantilanteen äkilliset muutokset eri ilmiöineen ja taloudellisesti epä-

varma kansallinen tilanne heijastuvat koulujen arkeen. Nämä näkyvät oppilaiden käyt-

täytymisessä ja perheiden jaksamisessa sekä opetushenkilöstön jaksamisessa. 

- Opetuksen digitalisaatio ja tietoturva muuttuvat nopealla tahdilla, ja niihin vastaaminen 

edellyttää toimintakulttuurin, opettajien osaamisen ja ohjeistuksen ajantasaistamista ja 

jatkuvaa kehittämistä.   
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Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet  

  

Perusopetuksen painopistealueena ovat oppimisen ja oppimisen tuen edistäminen, oppilaiden 
hyvinvointi sisältäen yhteisöllisyyden ja oppilaiden liikkumisen edistämisen sekä koulujen turval-
lisuus.   
  

Kehittämistarpeet:  

  

Oppimisen tuen uudistus  

 
- Oppimisen tuen uudistuksen läpivientiin on hanke (OPH-rahoitus), jossa kehitetään pai-

kallisia käytäntöjä kirjaamiseen, parannetaan tietojärjestelmiä (esimerkiksi Wilmalomak-
keita) sekä vahvistetaan henkilöstön osaamista. Hankkeen aikana laaditaan mallilomak-
keita, ohjeistuksia ja toimintatapoja, jotka tukevat rakenteista tiedonsiirtoa esiopetuk-
sesta perusopetukseen, Koski-palveluun ja tilastointiin. Tavoitteena on varmistaa, että 
kirjaaminen on sujuvaa, laadukasta ja yhtenäistä ohjeiden mukaisesti. Lisäksi hank-
keessa rakennetaan arviointi- ja seurantajärjestelmä, joka mahdollistaa uudistuksen jat-
kuvan kehittämisen myös hankkeen päättymisen jälkeen.  

  

Oppilaiden hyvinvointi ja oppiminen  

- Someron ja Loimaan kaupungit saivat valtionavustusta koulukiusaamisen ehkäisyyn ja 
siihen puuttumiseen elokuusta 2025 alkaen. Hanke kestää kahden lukuvuoden ajan. 
“Yhteistyötä ja vaikuttavuutta kiusaamisen ennaltaehkäisyssä ja kiusaamiseen puuttumi-
sessa” -hankkeen (OPH-rahoitus) tavoitteena on tarkastella ja kehittää kiusaamisen eh-
käisyyn sekä siihen puuttumiseen liittyviä käytäntöjä.  
Hanke perustuu alueelliseen yhteistyöhön, joka edistää tiedon ja kokemusten vaihtoa eri 

toimijoiden välillä. Henkilöstön osaamista vahvistetaan koulutusten avulla, ja molem-

missa kunnissa toimii oma hankekoordinaattori, jotka tekevät tiivistä yhteistyötä 

Keskenään. Lisäksi molempien kuntien kuraattorit osallistuvat aktiivisesti hankkeen to-

teutukseen.  

 

- Opetuksen järjestäjällä on velvollisuus seurata oppilaan poissaoloja ja ilmoittaa luvatto-

mista poissaoloista oppilaan huoltajalle. Lakimuutos astui voimaan 1.8.2023. Poissaolo-

jen ehkäisemistä, suunnitelmallista seurantaa ja niihin puuttumista koordinoi Somerolla 

yhteisöllinen opiskeluhuoltoryhmä. Oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarpeiden varhai-

nen havaitseminen sekä riittävä ja oikea-aikainen tuki ehkäisee poissaoloja. Tähän on 

kehitetty Someron Tuen portaat -malli, jota on uudistettu syksyllä 2025 ja käyttöönottoa 

edistetään. Syyskuussa 2025 otettiin käyttöön Wilmoittaja poissaolojen ilmoittamiseen ja 

seurantaan Wilma-järjestelmään. Vuoden 2026 aikana seurataan ja kehitetään poissa-

oloihin puuttumista sekä kouluun sitouttamista. 

 

- Oppilaan ja perheen hyvinvoinnin tueksi Somerolla on otettu käyttöön Huoli puheeksi - 

malli. Malli tarkoittaa sitä, että opettaja ottaa huoltajan kanssa käytävissä säännöllisissä 

keskustelussa (mm. vanhempainvartti) sovittujen kysymysten kautta puheeksi asioita 

perheen kokonaistilanteesta. Huolikysymysten tarkoitus on se, että opettaja voi matalalla 

kynnyksellä ohjata perheen tarvittaessa muihin tukea tarjoaviin palveluihin. Käyttöönot-

toa vahvistetaan. 

 

- Somerolle sijoitettujen oppilaiden koulunkäynnin tukemiseksi ja oppilaiden tiedonsiirtojen 

sujuvoittamiseksi kotikunnan lastensuojelusta kaupungin opetushallintoon otetiin Sisu-

kas-malli käyttöön vuonna 2025. Osa oppilaista sijoitetaan kuntaan nopealla aikataululla 

ns. äkkisijoituksena vajavaisin tiedoin, jolloin tarvittavien opetusjärjestelyiden suunnittelu 
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on haastavaa. Lastensuojelun kanssa tehtävää yhteistyötä pyritään edistämään. Myös 

muuttavien oppilaiden osalta tietojen saamista päätöksentekoon nopeammalla aikatau-

lulla pyritään edistämään.  

 
- Hallituksen tavoitteena on vahvistaa perusopetuksen laatua, tasoittaa oppimiseroja sekä 

ehkäistä segregaatiota. Oppimisen tukeen, kielten opiskeluun ja S2-opetukseen panos-

tetaan. Suomi toisena kielenä (S2) -opetukseen on lisätty paikallisesti opetustunteja. Li-

säksi panostetaan myös kotoutumiseen. Ukrainalaisten oppilaiden kotoutuminen sekä 

suomen kielen (erityisesti tiedonalakielen ja käsitteiden) oppimisen edistäminen ja vah-

vistaminen. Kielitietoisen toimintakulttuurin edistäminen kaikkien oppilaiden hyödyksi.  

 

- Tärkeänä kehittämiskohteena on yhteistyötapojen rakentaminen Varhan kanssa. Erityi-

sesti yhteisöllinen opiskeluhuolto, uuden opiskeluhuoltolain velvoittamien yhteistyömal-

lien kehittäminen on keskeistä. Opiskelu- ja kouluterveydenhuoltopalveluiden paikallisen 

laadukkaan tason säilyminen entisellään ennen hyvinvointialueelle siirtymää on olen-

naista. Lisäksi yhteistyötä kehitetään poliisin, sovittelutoimiston ja Varhan muiden yhteis-

työtoimijoiden kanssa.  

 

- Oppilaiden liikkumisen edistäminen: KouluPT-yhteistyössä liikuntapalveluiden kanssa. 

Somerolla yläkoululaisten ylipainoisuus on merkittävä kuntavertailussa. Tarkoituksena 

on, että kouluterveyskyselyn tulokset paranevat ja jokainen oppilas innostuu jollakin ta-

voin liikkumaan. Tavoitteena on lisätä kaikkien oppilaiden liikettä koulunpäivien aikana. 

Someron harrastamisen mallissa yritetään löytää kaikille oppilaille jokin harrastus (kts. 

liikuntapalvelut). Liikunnallinen elämäntapa on tulossa velvoittavaksi perusopetukseen 

1.8.2026 alkaen. Vuoden 2026 aikana valmistellaan ja kehitetään tavoitetta yhdessä lii-

kuntapalveluiden kanssa. Lisäksi kehitetään liikuntapalveluiden kanssa yhdessä myös 

uimaopetuskokonaisuutta vuoden 2026 aikana. 

 

Lukutaidon edistäminen ja vahvistaminen 

 

- Kouluissa lukutaitoa kehitetään monipuolisilla toimenpiteillä, kuten lukuprojekteilla, yhtei-

sillä lukutapahtumilla ja sovellusten avulla toteutettavalla motivoinnilla. Lukutaitoa seura-

taan sekä epäsuorasti harrastuneisuuden ja osallistumisen kautta että systemaattisesti 

testein, joissa mitataan lukusujuvuutta, -nopeutta ja ymmärtämistä. Opettajien ääneen 

lukeminen, kirjakeskustelut ja luokan yhteiset kirjaprojektit tukevat lukemisen mallinta-

mista ja syvempää tekstin hallintaa. Lisäksi kirjallisuustyöt ja arvioitavat esitykset vahvis-

tavat oppilaiden kokonaisvaltaisia tekstien tulkinnan ja tuottamisen taitoja. 

 

- Lukumummien lukupäivät maailmalla -hanke (OPH-rahoitus) on Somerolla yhdessä se-

nioriopettajien kanssa kehitetty lukutapahtuma, jossa oppilaat lukevat kirjoja etäyhtey-

den välityksellä yhdessä lukumummin kanssa. Lv 2025-2026 tapahtuma järjestetään Jo-

ensuun (3. lkat), Pitkäjärven (2.-4. lk), Kirkonmäen (2. lk) ja Kiiruun (7. lkat) koulujen 

kanssa. Projekti on skaalattu maailmalle vuosina 2023 – 2025, ja lv 2025 – 2026 luetaan 

kirjoja yhdessä Madridin Suomi-koulun oppilaiden kanssa. Lv 2025 – 2026 projektista 

toteutetaan pilotti Varhan kanssa, lukumummiprojekti ikäihmisten kanssa (Satumaa).  

 

Digitalisaatio ja paikalliset painopistealueet 

 

- Opetuksen digitalisaatio on keskeistä. Vuoden 2025 aikana valmistellaan paikalliset te-

koälysuositukset opetuksen tueksi ja uusi opetuspalveluiden TVT-strategia. Strategia 
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valmistuu kevätlukukauden 2026 aikana. Opetushenkilöstölle järjestetään koulutuksia 

ajankohtaisista tvt-teemoista. Samoin Luuppi-palvelun käyttöönottoa edistetään. Opetus-

palveluiden tvt-ryhmän vetäjälle on resurssoitu yksi työpäivä viikossa, jolloin hän työstää 

edellä mainittuja asioita ja edistää niiden käyttöönottoa yksiköissä.  

 

- Perusopetuksen paikallisena painopistealueena ovat yrittäjyyskasvatus ja tieto- ja vies-

tintäteknologia. 

 

Turvallisuus  

 

- Koulujen turvallisuus ja varautuminen ovat kantavana teemana suunnittelukaudella. 

 

Valtakunnalliset tuntilisäykset  

 

- Kansallisissa ja kansainvälisissä oppimistulostutkimuksissa on havaittu perusopetuksen 

oppilaiden osaamistason selkeä lasku. Tämän johdosta hallitus on kasvattanut perus-

opetuksen vähimmäistuntimäärää 2 – 4 vuosiviikkotunnilla laajentamatta opetussuunni-

telmaa. Lisäyksellä on tavoiteltu lisätunteja luku-, kirjoitus- ja laskutaidon opettamiseen 

erityisesti alakoulun vuosiluokille tukemaan kyseisten taitojen kehittymistä. Lisäykset on 

toteutettu paikallisin päätöksin, ja 1.8.2025 opetussuunnitelmaan on lisätty kolme vuosi-

viikkotuntia siten, että äidinkieleen ja kirjallisuuteen on lisätty 1 vvt vuosiluokalle 2 (7 vvt-

> 8 vvt). Vuosiluokalla 1 säilyy äidinkielen ja kirjallisuuden osalta 7 vvt. Täten alkuope-

tuksen äidinkielen ja kirjallisuuden kokonaisvuosiviikkotuntimäärä on valtakunnallinen 

vähimmäismäärä 15 vvt. Matematiikassa Somerolla on tähän asti jo ollut alkuopetuk-

sessa kaksi lisätuntia (1 vvt sekä 1. että 2. luokalla, yhteensä 8 vvt/minimi 6vvt). Jotta 2. 

luokan kokonaisviikkotuntimäärä ei kasvanut nykyisestä 21 vuosiviikkotunnista, toteutet-

tiin 1 vvt:n lisäys äidinkieleen ja kirjallisuuteen siirtämällä 2. luokan matematiikan tun-

neista 1 vvt äidinkieleen ja kirjallisuuteen. Lukuvuoden 2025-2026 alusta 1. luokalla ope-

tetaan täten matematiikkaa 4 vvt ja 2. luokalla 3 vvt, mikä vastaa valtakunnallista vähim-

mäistuntimäärää (7 vvt). Tuntijakoon vuosiluokille 3-6 ei tehty muutosta äidinkielen ja kir-

jallisuudenosalta, koska Somerolla on jo tähän asti vuosiluokilla 3-6 ollut yksi lisätunti äi-

dinkielessä ja kirjallisuudessa, mikä vastaa 1.8.2025 vähimmäistuntimäärää (19 vvt).  

 

- Lisäksi yläkoulun tuntijakoon on tullut lisäyksiä 1.8.2024 alkaen. B1-kielen (ruotsi) tun-

teja lisättiin siten, että 9. luokan opetukseen lisättiin yksi B1-kielen vuosiviikkotunti. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa  

 

Tuen tarpeisiin liittyvät henkilöstömuutokset 

 

- Valmistavan opetuksen opetusryhmiä ei ole ollut enää elokuusta 2024 lähtien. Valmista-

van opetuksen oppilaat ovat siirtyneet perusopetuksen yleisopetuksen ryhmiin tai erityis-

luokkiin. Resursseja on lisätty kaupungin kotouttamisen valtionrahoituksella ja S2-kielen 

sekä ukrainankielen opetuksen valtion korvauksilla. Oppilaiden vankka oman äidinkielen 

taito edistää tutkimusten mukaan merkittävästi heidän oppimistaan. Vuoden 2026 aikana 

suunnitelmissa on palkata kotoutumisen kaupungin rahoituksella kaksi koulunkäynninoh-

jaajaa (Joensuun koulu ja Kiiruun koulu) ukrainalaisten oppilaiden oppimisen tuke-

miseksi.  
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- Vaativan erityisen tuen oppilaita varten on perustettu yläkouluun oma ryhmä elokuusta 

2024. Erityisluokka esitetään vakinaistettavan lukuvuonna 2026 – 2027. Vaativan erityi-

sen tuen yksittäisiä oppilaita on opiskellut aiemmin sekä Forssassa että Salossa. Ope-

tusryhmän perustaminen Somerolle vähentää koulukuljetuskustannuksia ja opetuksesta 

maksettavia kustannuskorvauksia.  

 

- Pienryhmien määrää on jouduttu Joensuun koulussa lisäämään yhdellä ryhmällä perus-

opetuslaissa asetettujen lakisääteisten enimmäisryhmäkokojen vuoksi elokuusta 2024 

lähtien. Tämän lisäksi ensi lukuvuodelle 2026-2027 tulee lakisääteisesti perustaa toinen 

toiminta-alueittain opiskelevien ryhmä. Oppimisen tuen uudistus toi mukanaan kuntiin 

lisää velvoitteita koskien luokkien ryhmäkokoja, mikä täytyy ottaa huomioon opetusryh-

mistä päätettäessä.  

 

- Yläkouluun vaativan erityisen tuen ryhmän lisäksi perustettiin elokuussa 2024 uusi pien-

ryhmä perusopetuslaissa asetettujen ryhmäkokojen vuoksi. Koululle palkattiin kolmas 

erityisluokanopettaja vakituiseen virkaan vuonna 2024.  

 

Kouluverkon muutokset ja koulujen henkilöstötilanne  

 

- Yläkoulun aloittaa ensi lukuvuotena iso 7.-luokka (107 oppilasta). Yläkoulun henkilöstö-

kustannukset ja -rakenne pysyvät täten lukuvuoden 2025-2026 tasolla.  

 

- Tasa-arvohankerahoituksella työskentelee Joensuun koulussa ja yläkoulussa resurs-

siopettaja 2026 – 2027. Hankerahoitus on myönnetty vuoteen 2027 asti ellei valtio leik-

kaa rahoitusta. Nykyinen hankekausi on jatkunut vuodesta 2024.  

 

- Menneen kahden vuoden aikana ja tulevina lähivuosina perusopetuksesta on eläköity-

mässä opettajia. Näiden virkojen täyttäminen tullaan tarkastelemaan tarkoin. Osa vi-

roista tullaan lakkauttamaan. Esimerkiksi kahden kotitalousopettajan eläköidyttyä aino-

astaan toinen viroista täytettiin vuonna 2025.  

 

Oppimisen tuen uudistus  

 

- Oppimisen tuen uudistuksen tiedon hallintaan myönnettiin valtionavustus kesäkuussa 

2025. Erityisopetuksen koordinaattorina toiminut opettaja vastaa hankkeesta ja oppimi-

sen tuen uudistuksen koordinoinnista osa-aikaisesti. Hanke on käynnissä lukuvuoden 

2025-2026 loppuun asti. Mikäli uusi valtionavustus on haettavissa, sitä tullaan hake-

maan tuen uudistuksen prosessin sujuvoittamiseksi. Oppimisen tuen prosessin jalkautta-

minen ja sen toteuttaminen kouluissa vaatii tukea opetushenkilöstölle sekä heidän kou-

luttamistaan koko taloussuunnitelmakauden ajan.  

 

- Oppimisen tuen uudistus toi mukanaan lisävelvoitteita tuntikehyksiä laadittaessa. Tunti-

kehyksissä tulee elokuusta 2025 lähtien varata 0,122 tuntia opetusta koulun oppilasta 

kohden viikossa ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin perusopetuksessa.  
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   
TP 

2024 

TA 

2025 

TA 

2026 

TS 

2027 

TS 

2028 

Oppilasmäärät  784 793 767 725 683 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 

2024 

TA 

2025 

TA 

2026 

TS 

2027 

TS 

2028 

Jatko-opintopaikan saaneet  100% 100% 100% 100% 100% 

Asiakastyytyväisyyskysely                             4,2  4,2  4,2 

Henkilöresurssit / vakanssit  
TP 

2024 

TA 

2025 

TA 

2026 

TS 

2027 

TS 

2028 

KP 6112 Joensuun koulu       

Rehtori  1 1 1 1 1 

Apulaisrehtori/luokanopettaja  1 1 1 1 1 

Luokanopettaja  11(2**) 11(2**) 11(1**) 11(1**) 11(1**) 

Erityisluokanopettaja  5 5(2**) 5 5 5 

Lehtori  1 1 1 1 1 

Laaja-alainen erityisopettaja  1 1 1 1 1 

Tuntiopettaja  2(1**) 2(1**) 2(1**) 2 2 

Koulunkäynninohjaaja  13 13 13 13 13 

Koulusihteeri  1 1 1 1 1 

Kiinteistönhoitaja  1 1 1 1 1 

**määräaikaiset opettajat  5 5 5 5 4 

(valtionavustukset 1, sijaiset 2, avoimen viran hoito 1, muut 1 

v.2026)  
     

Valtakunnalliset tuntilisäykset 

 

- Hallitus kasvatti perusopetuksen valtakunnallisen tuntijaon vähimmäistuntimääriä 2 – 4 

vuosiviikkotunnilla laajentamatta opetussuunnitelmaa. Lisäyksellä tavoitellaan luku-, kir-

joitus- ja laskutaidon opettamisen edistämistä erityisesti alakouluissa. Lisäykset toteutet-

tiin paikallisin päätöksin.1.8.2025 lisättiin tuntijakoon kolme vuosiviikkotuntia siten, että 

alkuopetuksessa (vuosiluokat 1 – 2) lisättiin suomen kieleen ja kirjallisuuteen sekä mate-

matiikkaan yksi vuosiviikkotunti, ja kunnan päättämälle 3 – 6-vuosiluokalle lisättiin yksi 

vuosiviikkotunti suomen kieleen ja kirjallisuuteen. B1-kieleen on lisätty valtakunnalliseen 

tuntijakoon yksi vuosiviikkotunti yläkoululle lukuvuoden 2024 – 2025 alussa. Tuntimää-

rien lisäykset lisäävät henkilöstökuluja kaikille kouluille.  

 

Muut  

- Opetuspalveluiden tvt-ryhmän vetäjälle on resurssoitu yksi työpäivä viikossa elokuusta 

2025 alkaen mm. opetuksen tvt-käytön edistämiseen, paikallisten tekoälysuositusten 

laadintaan, tvt-strategian työstämiseen ja opetuspalveluiden tietoturva-asioiden edistä-

miseen. Tällä resurssoinnilla pystytään paremmin vastaamaan nykypäivän digitalisaa-

tion haasteisiin opetuspalveluissa. Resurssointi on kirjattu Joensuun koulun menokoh-

dalle.  

- Joensuun koululla on ollut käytössä lisätilana parakkirakennus. Lisätilaa tarvitaan edel-

leen lukuvuotena 2026 – 2027 erityisluokkien lisäyksen johdosta. 
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*valmistavan opetuksen opettaja (ma)  1/0  0  0  0  0  

*koulunkäynninohjaaja (määräaikainen)  13  13/14  13  12  11  

             

KP 6113 Kirkonmäen koulu            

Koulunjohtaja  1  1  1  1  1  

Luokanopettaja  5  5  5  5  5  

Lehtori  1  1  1  1  1  

Laaja-alainen erityisopettaja  1  1  1  1  1  

Koulunkäynninohjaaja  2  2  2  2  2  

*tuntiopettaja (määräaikainen 1 hankkeessa)  1/0  1  0  0  0  

*koulunkäynninohjaaja (määräaikainen)  1  1  1/0  0  0  

** valmistava opetus  x  x  x  x  x  

             

KP 6114 Oinasjärven koulu            

Koulunjohtaja  1  1  1  0 0  

Luokanopettaja  2  2  1  0  0  

Koulunkäynninohjaaja  1  1  1  0  0  

*koulunkäynninohjaaja (määräaikainen)  1  1  1  0  0  

             

KP 6117 Pitkäjärven koulu            

Koulunjohtaja  1  1  1  1  1  

Luokanopettaja  2  1  1  1  1  

Koulunkäynninohjaaja  1  1  1  1  1  

* koulunkäynninohjaaja (määräaikainen)  1  0  0  0  0  

*luokanopettaja (määräaikainen)  0  1        

*tuntiopettaja (määräaikainen)      1  1  1  

 KP 6119 Kiiruun koulu            

             

Rehtori  1  1  1  1  1  

Apulaisrehtori/lehtori  1  1  1  1  1  

Lehtori  18  18  18  18  18  

Laaja-alainen erityisopettaja  1  1  1  1  1  

Erityisluokanopettaja  3 (*1)  3 (*1)  4 (*1)  4  4  

Tuntiopettaja  2 (*1)  1  1  1  1  

Koulunkäynninohjaaja  5,5  7  7  7  7  

Opinto-ohjaaja  1  1  1  1  1  

Kiinteistönhoitaja  1 (0,67)  1 (0,67)  1 (0,67)  1 (0,67)  1 (0,67)  

Koulusihteeri  0,6  0,6  0,6  0,6  0,6  

*määräaikaiset opettajat   5  7  6  5  5  

(hankkeet 1 + S2-opet. Joensuusta, sijaiset 1, muut 3)            

*valmistavan opetuksen opettaja (ma)  1/0  0  0  0  0  

*koulunkäynninohjaaja (määräaikainen)  3  3  3/2  1  0  

Osa perusopetuksen koulunkäynninohjaajista työskentelee 

henkilökohtaisina koulukäynninohjaajina  
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Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 
 

1. Oppimisen tuen uudistuksen läpivienti  
  

Oppimisen tuen uudistukseen on saatu hanke, jonka tavoitteena on tukea oppimisen tuen uudis-

tuksen läpivientiä kehittämällä paikallisia käytäntöjä kirjaamiseen, parantamalla tietojärjestelmiä 

(esimerkiksi Wilma-lomakkeita) sekä vahvistamalla henkilöstön osaamista. Hankkeen aikana laadi-

taan mallilomakkeita, ohjeistuksia ja toimintatapoja, jotka tukevat rakenteista tiedonsiirtoa esiope-

tuksesta perusopetukseen, Koski-palveluun ja tilastointiin. Tavoitteena on varmistaa, että kirjaami-

nen on sujuvaa, laadukasta ja yhtenäistä ohjeiden mukaisesti. Lisäksi hankkeessa rakennetaan 

arviointi- ja seurantajärjestelmä, joka mahdollistaa uudistuksen jatkuvan kehittämisen myös hank-

keen päättymisen jälkeen.  

    

Mittari: Hankkeen toteutuminen, lomakkeiden ja ohjeistusten toteutus, arviointi- ja seurantajärjes-

telmän toteutus, uudet lain mukaiset oppilaspäätökset tehty  

  

2. Koulukiusaamisen ehkäisyn ja siihen puuttumisen edistäminen   
   

Toteutamme yhdessä Loimaan kaupungin kanssa hankkeen, jossa a) arvioidaan koulujen keinoja 

kiusaamisen ennaltaehkäisemiseksi, kartoitetaan erilaisia tapoja ja parannetaan kunnissa jo tehtä-

vää työtä ennaltaehkäistä kiusaamista, b) juurrutetaan hyviä toimintamalleja kunnan sisällä ja vaih-

detaan kokemuksia kuntien kesken, c) kartoitetaan henkilöstön osaamista ja tuetaan sitä sekä d) 

edistetään turvallisen kouluarjen toimintakulttuuria.   

    

Mittari: Hankkeen toteutuminen, hyviksi havaittujen toimintatapojen tunnistaminen ja jakaminen, 

kyselyt oppilaille ja tulosten arviointi, hankkeen tulosten jalkauttaminen kunnissa  

 

3. Liikunnallinen elämäntapa    
    

Tavoitteena on tukea perusopetuslain muutoksen toimeenpanoa, jonka mukaan esi- ja perusope-

tuksen tulee 1.8.2026 alkaen edistää liikunnallista elämäntapaa. Liikunnallisuus kirjataan opetus-

suunnitelman perusteisiin. Uudistuksella tavoitellaan terveellisempiä ja aktiivisempia koulupäiviä 

sekä vahvistavan oppilaiden hyvinvointia muun muassa järjestämällä välituntiliikuntaa,  ja tauotta-

malla istumista koulupäivän aikana. Yhteistyötä tehdään liikuntapalveluiden KouluPT:n (hanke) 

kanssa. Uimaopetuskokonaisuuden kehittäminen on myös osana kokonaisuutta.  

  

Mittari: Liikunnallisuus on kirjattu opetussuunnitelmaan, KouluPT:n järjestämien tapahtumien 

määrä kouluilla, liikunnallisten välituntien määrä kouluilla, kouluterveyskyselyn tulosten paranemi-

nen liikunnan osalta  
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Talous  
  
Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

Talousarvioesityksessä Oinasjärven koulun opetukseen on varattu rahat 31.7.2026 asti. Koulun 

lakkautuksesta päättää viime kädessä valtuusto joulukuussa 2025.  

  

Joensuun kouluun on varattu palkkakustannukset toisen toiminnallisesti opiskelevien ryhmän pe-

rustamiseen lain mukaisesti. Oppimisen tuen uudistuksen myötä kunnille on tullut myös lisää vel-

voitteita opetusryhmiä muodostettaessa.  

  

Uuden tuntijaon myötä opetustuntien määrä on noussut 1.8.2025 alkaen. Tämä lisää  

henkilöstökuluja kaikilla kouluilla. Lisäksi oppimisen tuen uudistus on tuonut lisävelvoitteita koskien 

tuntikehyksiä. Kunnan tulee varata lukuvuosittain vähintään 0,122 tuntia opetusta koulun oppilasta 

kohden viikossa ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin.  

  

Koulut yhteisesti -kustannuspaikalle on siirretty elokuussa 2025 alkaneen koulukiusaamisen ennal-

taehkäisyn hankkeen henkilöstökulu ja tulot valtionavustuksesta. Samoin kustannuspaikalle on siir-

retty myös oppimisen tuen hankkeen henkilöstökulu ja tulot valtionavustuksesta.   

   

Kuljetuskustannuksiin on lisätty +90.000€. Kuljetuskustannukset nousu johtuu uuden tuntijaon joh-

dosta järjestettävien klo 14 kuljetusten myötä, yhden oppilaan päivittäisistä, lakisääteisestä kulje-

tuksista toisen kunnan alueelle sekä uuden mahdollisen koulukuljetuskilpailutuksen hintojen koro-

tuksen johdosta. EU-direktiivit kiristyvät kaluston päästövaatimusten suhteen merkittävästi vuoden 

2026 aikana, joten tämä tulee heijastumaan seuraavan kilpailutuksen hintoihin ja mahdollisesti 

myös saatavuuteen.  
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Kotikuntakorvausnettotulojen on arvioitu laskevan vuoden 2025 tasosta 52 945 €.  

  
Oppikirjamäärärahoja on nostettu Joensuun koulussa +7.500€, sillä osa kirjasarjoista on huono-

kuntoisia. Lisäksi Kiiruun koulun oppikirjamäärärahoja on nostettu + 12.000€ oppilasmäärän nou-

sun johdosta. Huomioitavaa on, että oppikirjojen hinnat ovat nousseet.  
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10.3  Toisen asteen koulutus  
 

 

Toimielin: Sivistyslautakunta  

  

Tehtäväalue: 620 Toisen asteen koulutus  

 

Kustannuspaikat:  

6211 Someron lukio 

 

Tilivelvolliset: Lukion rehtori (6211) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Someron lukiossa annetaan laadukasta opetusta. Lukiosta valmistuvat nuoret ovat itsenäisiä 

ja pärjäävät jatko-opinnoissaan. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Jaksamiseen liittyviä haasteita ovat: 

− Syksyllä 2021 astuivat voimaan oppivelvollisuuden laajeneminen ja toisen asteen mak-
suttomuus. Tämä muuttaa jonkin verran opiskelija-ainesta ja aiheuttaa enemmän vel-
vollisuuksia opintojen ja poissaolojen seurantaan.  

− Opinnoissaan tukea tarvitsevien opiskelijoiden määrä on lisääntynyt. 1.8.2025 voimaan 
tullut muutos lukiolakiin velvoittaa lukioita tukemaan opiskelijoita opinnoissaan enem-
män. Laki muutoksen myötä opiskelijoilla on oikeus oppimisen tukeen.  

− YO-kokeen merkityksen kasvu pääsykokeita korvaavina kokeina. Tämä lisää kokeiden 
uusimista ja näin opettajille enemmän valvontoja ja korjattavaa. Opiskelijoille kirjoituk-
set aiheuttavat entistä enemmän paineita.  
  

Taloudelliset haasteet:  

− Lukion valtionrahoitus pienenee.   

− Tukea tarvitsevien opiskelijoiden määrän kasvu, joka lisää erityisopetuksen ja erityis-

järjestelyiden tarvetta.  

  

Lukion toimintaympäristöön liittyvät haasteet:  

− Ennusteiden mukainen opiskelijamäärien väheneminen on uhka lukion tämän hetkisen 

monipuolisen opintotarjonnan toteutumiselle.  

− Lukio-opiskelijoiden hakeutuminen Someron lähikuntien ulkopuolelta Someron lukioon 
vaatii markkinoinnin lisäämistä.  

   

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

− Markkinointi  

Syksyllä 2025 lukiossa aloitti 31 uutta lukiolaista. Ennusteen mukaan somerolaisten 
nuorten määrä laskee. Siksi on tärkeää markkinoida lukiotamme muiden kuntien nuo-
rille. Tätä markkinointityötä on jo aloitettu viime vuosina ja sitä jatketaan tulevina vuo-
sina. Sen alueen laajentaminen, josta Someron lukioon hakeudutaan, vaatii aikaa ja 
työtä.   
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− Taide- ja taitopainotteisen opetuksen lisääminen  

Someron lukion vahvaa perinnettä taito- ja taideaineissa pyritään vahvistamaan ja näin 
markkinoimaan lukiota myös muualta tuleville opiskelijoille. 
 

Kehittämistarpeet: 

 

- Oppimisen tuki 

Oppimisen tukeen on tullut valtakunnallisia muutoksia. Lukion toimintatapoja tulee tar-
kastella siitä johtuen uudelleen. Someron lukio on toteuttanut yhdessä Kosken ja Eli-
senvaaran lukioiden kanssa OPH:n oppimisen tuen hanketta, jonka myötä on kehitetty 
oppimisen tukeen liittyviä rakenteita ja toimintoja. Tätä kehitystyötä jatketaan tulevina 
vuosina. 
 

- Harrastusmahdollisuudet  

Harrastaminen antaa nuorille mahdollisuuden ilmaista itseään esim. taiteen keinoin, 
jolloin nuoren oma ääni ja toimijuus vahvistuu. Harrastukset auttavat palautumaan kou-
lutyöstä.  
Kouluterveyskyselyn (2023) mukaan lukiolaisten tietoisuus harrastusmahdollisuuksista 
on laskenut 11% vuodesta 2021 vuoteen 2023. Someron lukiolaisista 15% kokee kiin-
nostavat harrastukset liian kalliiksi ja vain 35% kokee, että asuinalueella järjestetään 
kiinnostavaa vapaa-ajan toimintaa. 25% somerolaisista nuorista kokee, että harrastus-
paikat sijaitsevat liian kaukana. Lukiolaisista noin 20% harrastaa vain kerran viikossa 
yhden tunnin hengästyttävää liikuntaa.  
Kouluterveyskyselyn (2023) mukaan Someron lukiolaisista 15,5% kokee itsensä yksi-
näiseksi. Osuus oli kasvanut merkittävästi vuodesta 2021 (5,5%). Lisäksi yksinäisyy-
den tunne kasvaa kouluterveyskyselyn mukaan nuorten siirtyessä yläkoulusta toiselle 
asteelle. Matalan kynnyksen harrastustoiminta antaa mahdollisuuden tavata nuoria ja 
kokea kuulumista yhteisöön.   
  

- Markkinointi  

Somerolta haetaan enemmän ammatilliseen koulutukseen kuin lukiokoulutukseen. 
Tämä näkyy erityisesti poikien keskuudessa. Tavoitteena on lisätä yläkouluikäisten 
kiinnostusta lukiokoulutukseen kehittämällä lukion ja yläkoulun yhteistyötä. Markkinoin-
tia kehitetään markkinointialan asiantuntijan kanssa.  

  

- Kansainvälisyys  

Lukio on nyt mukana ensimmäistä kertaa Erasmus+ hankkeessa: Creative Approach to 
Resilience and Bravery in Secondary Education. Lukion opetussuunnitelma velvoittaa 
kansainväliseen toimintaan. Tavoitteena on saada jatkuvuutta kansainvälisiin yhteyk-
siin ja monipuolistaa toimintaa.  
   

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Vakinaisesta henkilökunnasta on yksi irtisanoutunut vuoden 2025 aikana. Hänen paikkansa on 

täytetty määräaikaisesti 1.8.2025 – 31.7.2026. Erityisopetusta annetaan lukuvuonna 2025-

2026 15 tuntia/vko (määräaikainen tuntiopettaja). 
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Toiminnan laajuus / lukion opiskelijamäärä  135  121   125  125   135   

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Lukiolaisten määrä   135  121  125  125  135  

Ylioppilaiden määrä  30  45  45  45  32  

Lukion keskeyttäneiden määrä  3  0  0  0  0  

           

Henkilöresurssit / vakanssit  TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Rehtori  1  1  1   1   1   

Lehtorit  7  7   7  7   7   

Tuntiopettajat  1       1   1   

Tuntiopettajat (määräaikainen)    1,5  1,5  0,5  0,5  

Resurssiopettaja (10 t/viikko)  1             

Opinto-ohjaaja  1  1  1   1  1   

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Lukion markkinointi   

 

Tavoitteena on levittää tietoa opiskelusta Someron lukiossa ja saada lukioon opiskelijoita eri kei-

noin. Markkinointia kehitetään yhdessä elinvoimapalveluiden ja markkinointialan asiantuntijoiden 

kanssa. Markkinoinnin tavoitteena on kirkastaa Someron lukion brändi.  

Tavoitteena on lisätä yläkoululaisten tietämystä lukio-opiskelusta ja herättää kiinnostusta sitä koh-

taan kehittämällä yhteistyötä lukion ja yläkoulun kanssa.   

Mittari: Tilaisuudet kertoa opiskelusta Someron lukiossa, opiskelijamäärä, yläkoulun ja lukion yh-

teiset tapahtumat, markkinointisuunnitelma ja markkinoinnin vuosikello. 

 

2. Oppimisen tuen parantaminen  
Tavoitteena on kehittää oppimisen tuen järjestelmää etenkin pedagogisista lähtökohdista käsin. 

Pyritään tuomaan erityisopetuksen osaamista aineenopettajien tueksi luokkatilanteisiin. Tavoit-

teena on tukea aineenopettajien osaamista esim. oman aineen oppimistekniikoista ja vahvistaa 

opettajien tietoisuutta tukitoimien käytöstä luokkatilanteissa.  

Tavoitteena on vahvistaa opinto-ohjaajan, erityisopettajan, aineenopettajien ja ryhmänohjaajien yh-

teistyötä. Tällä tavoin pyrimme tunnistamaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa ne opiskeli-

jat, jotka tarvitsevat myös vahvempaa tukea opintojen suunnitteluun ja mahdollisesti laajempaa 

opiskeluhuollollista tukea.  

  

Mittari: Samanaikaisopetuksen toteuttaminen esim. erityisopetuksen tai muun tukihenkilöstön 

avulla, koulutus henkilöstön tietoisuuden lisäämiseksi varhaisen tuen malleista ja niiden hyödyntä-

misestä osana arjen opetusta.  
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3. Harrastustoiminnan lisääminen koulupäiviin ja niiden välittömään yhteyteen   
Tavoitteena on tarjota opiskelijoille mahdollisuuksia mielekkääseen harrastamiseen koulupäivän 

aikana ja/tai koulupäivän välittömässä yhteydessä (koulupäivän sisällä/jälkeen). Laajemmin on tar-

koituksena kehittää edelleen ja pilotoida toisen asteen opiskelijoille soveltuvia uusia harrastamisen 

malleja hankekumppaneiden sekä muiden yhteistyötahojen kesken.   

Toiminnan kehittämiseen on haettu hankerahoitusta, josta päätös saadaan loppuvuodesta 2025. 

 

Mittari: Lukiossa toteutetaan harrastustoimintaa osana opiskelupäivää. Lukiolaisten ja toisella as-

teella opiskelevien nuorten harrastamista edistetään esimerkiksi järjestämällä harrastuksia, harras-

tuskokeiluja sekä liikuntapäiviä. Tuetaan myös nuorten mahdollisuuksia löytää harrastus nykyi-

sestä seurojen ja järjestöjen järjestämästä harrastustoiminnasta 

 

4. Lukion pyöreän pöydän keskusteluja järjestetään säännöllisesti  

 

Mittari: Toteutuneet tapaamiset ja niistä raportointi  

 

5. Lukiolaisten kulkuoikeus Kiiruun koululle 

Lukiolaisille hankitaan ns. kulkulätkät sisäänpääsyyn Kiiruun kouluun koulupäivän aikana, sekä ra-

jatulle alueelle ja -kellonaikaan koulupäivän jälkeen opiskelua varten ja laaditaan käyttöä varten 

säännöt. 

 

Mittari: Kulkulätkät lukiolaisille hankittu ja käytössä.  

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 
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Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille.  

 

Harrastamisen hankkeesta (tavoite 3) saadaan valtionavustuspäätös loppuvuodesta 2025. Mikäli 
hankerahoitus myönnetään, omarahoitusosuuden kattamiseen tullaan anomaan perintövarojen käyt-
tömahdollisuutta.   

 

  



   

 

84 
 

10.4  Vapaa sivistystyö 
 

 
 
 

 

 

Toimielin: Sivistyslautakunta  

  

Tehtäväalue: 630 Vapaa sivistystyö  

 

Kustannuspaikat:  

6311 Somero-opisto 

(6321 Musiikkiopisto) 

 

Tilivelvolliset: Rehtori (6311) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Somero-opistossa järjestetään mahdollisuuksia itsensä kehittämiseen, oppimiseen, harrasta-

miseen ja oman hyvinvoinnin edistämiseen tarkoituksenmukaisissa, nykyaikaisissa ja kaikille 

avoimissa oppimisympäristöissä. Toiminta tukee elinikäistä oppimista ja aktiivista kuntalai-

suutta.  

 

Haasteet ja epävarmuustekijät- 

 

- Todennäköisesti valtion rahoitus tulee heikentymään tulevina vuosina, mikä näkyy 

sekä kurssihintojen nostona, että toiminnan supistumisena.   

- Monilla asiakkailla on entistä vähemmän rahaa käytettävissään, minkä vuoksi opiston 

kurssit eivät ole enää kaikkien saavutettavissa. Vapaan sivistystyön lain mukaan palve-

lujen tulisi kuitenkin olla kaikkien saatavilla.  

- Tuntiopettajien rekrytointi on haastavaa. Joitakin aineita ei ole pystytty toteuttamaan, 

koska opettajaa ei ole löytynyt. Opettajan ei kannata tulla Somerolle vain yhden tai 

kahden kurssin vuoksi.   

- Alle 15-vuotiaiden lasten määrä vähenee, mikä näkyy lapsille suunnattujen kurssien 

kysynnässä  

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

− Uuden toiminnan kehittäminen   

− Markkinoinnin ja tiedottamisen kehittäminen 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Henkilöstöresursseihin ei ole suunnitelmissa tehdä muutoksia (kts. olennaiset toiminnan muu-
tokset)  
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   
TP 

2024   

TA 

2025  

TA 

2026  

TS 

2027  

TS 

2028  

Opetustuntimäärä  5082,8

4  

5000  4500   4500  4500   

Taiteen perusopetuksen tuntimäärä                540  550  550  550  550   

Opiskelijamäärä (netto)  1335  1500  1400   1400   1400   

Taiteen perusopetuksen opiskelijamäärä  75  80   80   80  80   

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Eläkeläisten osuus opiskelijoista %  34  30  30  30   30   

Työttömien osuus opiskelijoista %    10  15  15   15   

Alle 15-vuotiaiden osuus opiskelijoista  20  20  20  20   20   

Henkilöresurssit / vakanssit  TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Rehtori  1  1   1  1  1  

Suunnittelijaopettaja  1  1   1  1  1  

Asiakaspalvelusihteeri  1  1   1  1  1  

Määräaikainen suunnitteluopettaja  1  1   1  1  1  

Määräaikaiset tuntiopettajat  62  60  60  60  60 

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Taiteen perusopetuksen uuden lain mukaisen opetussuunnitelman laadinta  

 

Taiteen perusopetusta koskevaa lainsäädäntöä ollaan uudistamassa, koska vanha lainsäädäntö 

koetaan vanhentuneeksi. Opetuksen saavutettavuuden parantaminen sekä rahoituksen selkeyt-

täminen ovat myös uuden lain päämäärinä. Suurin muutos uudessa laissa on kahden oppimää-

rän sijasta vain yhden oppimäärän mukainen malli, mikä merkitsee useimmille oppilaitoksille 

tuntimäärien lisäämistä.  

 

Somerolla taiteen perusopetusta on toteutettu kuvataiteissa Somero-opiston toiminnan osana. 

Somerolla on paikkakunnan kokoon nähden paljon lapsia ja nuoria, jotka osallistuvat opetuk-

seen. Toiminta on ollut myös erittäin laadukasta. Tämän vuoksi Somero aikoo antaa taiteen pe-

rusopetusta myös uuden lain aikana, vaikka tuntimäärä lisääntyy. Rahoituksen toivotaan myös 

kohdentuvan suoraan taiteen perusopetukselle.  

 

Mittari: Uusi opetussuunnitelma  

   

2. Tilauskoulutustoiminnan kehittäminen yhteistyössä yritysten, kaupungin toimijoiden ja 

yhdistysten kanssa. Päähuomio työllistymistä edistävissä koulutuksissa.  

 

Vapaan sivistystyön toivotaan nykyään huolehtivan kansalaisten teknologia- ja digitaitojen ja 

kansalaistaitojen opettamisesta. Lisäksi oppilaitoksilta toivotaan vastuunottoa maahanmuutta-

jien ja työttömien työllistymistä edistävien koulutuksen toteuttamisesta. Somero-opisto on paik-

kakunnan ainoa aikuisoppilaitos, ja jolla on valmiudet ottaa tehtävät vastaan. Opisto voi toteut-

taa niin yksityisten tahojen kuin julkisten toimijoiden tilaamia koulutuksia. Opisto voi toteuttaa 
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koulutuksen missä tahansa ja sillä on mahdollisuus myös palkata tuntiopettajaksi tilaajan toi-

voma kouluttaja. Opisto tarjoamista mahdollisuuksista ei yleisesti tiedetä tarpeeksi.   

 

Mittari: 1-2 tilauskoulutusta  

 

3.  Sähköisen kurssiarviointijärjestelmän kehittäminen  
  

Somero-opiston on kahden viimeisen vuoden aikana pyrkinyt entistä enemmän kuuntelemaan 

asiakastoiveita. Asiakaspaneelit on järjestetty vuonna 2024 Somerolla ja vuonna 2025 Kos-

kella. Asiakaspaneeleista onkin saatu tärkeää tietoa opiskelijoiden toiveista. Vuonna 2026 ke-

hitetään sähköistä asiakaspalautejärjestelmään. Opiston kurssinhallintaohjelman kautta on 

mahdollista laatia ja lähettää palautekyselyjä. Jokaisen kurssin jälkeen ei ole tarkoituksenmu-

kaista kysyä palautetta, sillä ihmiset kyllästyvät jatkuviin kyselyihin. Tietoa aletaan systemaatti-

sesti kerätä, analysoida ja myös opettajien tulee saada palaute kyselyistä.   

   

      Mittari: Arvioituja kursseja 20 % kokonaismäärästä.   

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

Valtionrahoitusosuutta leikattiin 14 % vuoden 2024 alusta. Leikkauksiin reagoitiin kurssihintoja nos-

tamalla syksyllä 2024. Hintojen nosto ei ollut riittävä toimenpide ja nyt valtionosuuteen oikeuttavia 

tunteja leikataan 10 %, mikä merkitsee 500 tunnin vähennystä.  

 

Vähennys merkitsee noin 24 000 euron säästöjä, jotka muodostuvat tuntiopettajien palkoista ja 

matkakuluista. 
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10.5  Kirjastopalvelut 
 

  

 

Toimielin: Sivistyslautakunta  

  

Tehtäväalue: 640 Kirjasto  

 

Kustannuspaikat:  

6411 Kirjasto 

 

Tilivelvolliset: Kirjastonjohtaja (6411) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Toiminta-ajatus 

 

Yleisen kirjaston tehtävänä on: 

 

1. tarjota pääsy aineistoihin, tietoon ja kulttuurisisältöihin; 

2. ylläpitää monipuolista ja uudistuvaa kokoelmaa; 

3. edistää lukemista ja kirjallisuutta; 

4. tarjota tietopalvelua, ohjausta ja tukea tiedon hankintaan ja käyttöön sekä monipuoli-

seen lukutaitoon; 

5. tarjota tiloja oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan; 

6. edistää yhteiskunnallista ja kulttuurista vuoropuhelua. (Laki yleisistä kirjastoista 

29.12.2016/1492, 6 §). 

 

Kirjasto on Someron kaupungin käytetyin palvelu 150 000 vuosittaisella asiakaskäynnillä. Kir-

jastopalvelut edistävät ihmisten hyvinvointia ja ennaltaehkäisevät syrjäytymistä, tukevat kau-

pungin HYTE-työtä sekä välillisesti vaikuttavat oppilaiden koulumenestykseen. Somerolla kir-

jasto toimii aktiivisesti osana Kiiruun kampusaluetta. Kiiruun koulun lisäksi kirjasto panostaa 

yhteistyöhön muiden koulujen, varhaiskasvatuksen, vapaa-aikatoimijoiden sekä paikallisten 

yhdistysten kanssa.  

 

Kirjastossa järjestetään monipuolisesti kaikille avoimia, maksuttomia tapahtumia. Somerolais-

ten lisäksi myös lähikuntien asukkaat sekä Someron kesäasukkaat käyttävät Someron kirjas-

ton laadukkaita palveluita.  
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Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Kirjastoa koskettavat tulevina vuosina kunnan heikkenevät talousnäkymät. Tämä tulee näky-

mään myös siinä, voidaanko eläköityvien kirjaston työntekijöiden tilalle palkata uusia.  

 

Kirjaston palveluita käyttää etenkin Someron ikääntyvä väestö. Näin etenkin seniorityön ja kir-

jaston oman kotipalvelun merkitys kasvaa.  

 

Kirjasto joutuu kehittämään uudenlaisia palvelumuotoja, mm. kirjastoautotoiminta on korvat-

tava kirjaston omalla kotipalvelulla sekä aineistopakettitoimituksilla. 

 

Kirjaston henkilöstömäärä tulee vähenemään tulevaisuudessa samalla kun palvelutavat ja eri-

laiset kirjaston järjestämät toiminnot lisääntyvät (kouluyhteistyö, tapahtumat, aineiston käsit-

tely). Tämä asettaa painetta mm. aukioloaikojen supistamiseen, jotta kaikki työt saadaan teh-

tyä. Samoin tarve liittyä kirjastokimppaan kasvaa, koska vähenevillä henkilöstöresursseilla on 

entistä vaikeampi tehdä yksin töitä, jotka kimpassa pystyisi jakamaan (muun muassa Some-

rolla vuositasolla noin 4 000 uuden kirjan luettelointi, jonka kimpassa tekee alueellinen keskus-

kirjasto). 

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Someron kirjaston painopisteitä ovat laadukkaat kokoelmat ja palvelut; asiantunteva henki-

löstö; erilaisten kulttuuritapahtumien järjestäminen; lasten ja nuorten lukemisen edistäminen 

koulujen ja kirjaston välisen yhteistyösopimuksen mukaisesti; kehittyvä seniorityö sekä kaikille 

avoin ja vapaa kirjastotila. 

 

Kirjaston kehittämistarpeina ovat uusi Quria-kirjastojärjestelmä ja sen kehittäminen ja muovaa-

minen omiin tarpeisiimme sekä uusi asiakaspalvelukulttuuri. Lisäksi kirjaston täytyy kehittää 

uudenlainen palvelumuoto kirjastoautotoiminnan tilalle. Muutoksiin valmistautuminen ja niihin 

sopeutuminen vaatii henkilökunnalta joustavuutta, sopeutumista ja venymistä. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Kirjastoautotoiminnan lakkaaminen ja kauempana keskustasta asuvien kirjastonkäytön turvaa-

minen ovat seuraavien vuosien haasteita. Miten korvata kirjastoauton palvelut senioreille kir-

jaston oman kotipalvelun ja kouluille ja päiväkodeille kirjastolta saatavien kirjapakettien avulla. 

Kirjastoautotyö pitäisi korvata pienemmällä henkilöstömäärällä (lakkautettu kirjastoautova-

kanssi eli -1 henkilötyövuosi).  

 

Uusi kirjastojärjestelmämme muuttaa palvelukulttuuria ja lisää siihen uusia elementtejä. Tämä 

kaikki lisää henkilökunnan työtä ja asettaa muutospaineita. Lisäksi yhteistyösopimus koulujen 

kanssa velvoittaa kirjaston tarjoamaan eri vuosiluokille räätälöityjä palveluja ja omatoimikir-

jasto lisää laajoine aukioloaikoineen valvontaan ja aineiston järjestämiseen käytettävää työ-

määrää.  

 

Lisääntyvä työmäärä ja erilaiset, yhä erikoistuneemmat työtehtävät ja yhteistyömuodot ovat 

ristiriidassa eläköitymisen takia vähenevän henkilöstömäärän kanssa. 
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Lainaukset (1000 kpl)  127  125  125  125  125  

Fyysiset käynnit (1000 kpl)  167  130  130  130  130  

Verkkokäynnit (1000 kpl)  51  45  45  45  45  

Käyttäjäkoulutukset, näyttelyt, tapahtumat (yht.  
kpl)  

240  200  200  200  200 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Hankinnat/asukasluku/1000  518  475  475  475  475  

Lainaus/asukas  15,5  15  15  15  15  

Käynnit/asukas  20  14  14  14  14  

Taloudellisuus (=henkilöstökulut+aineistoku-

lut)/(käynnit+lainaus)  
1,5  1,9  1,8  1,8  1,8 

Henkilöresurssit / vakanssit  TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Kirjastonjohtaja  1  1  1  1  1  

Kirjastonhoitaja  2  2  3*  3*  3*  

Erikoiskirjastovirkailija  1  1  -*  -  -* 

 Kirjastovirkailija  3  3  3  3  3  

Kirjastoautonkuljettajavirkailija  1  1  -**  -**  -**  

 

*erikoiskirjastovirkailijan nimike vaihtunut kirjastonhoitajaksi ’ 

**kirjastoautonkuljettajavirkailijan vakanssi lakkautettu  

 

Kirjastoautotoiminnan loppuminen tuo säästöä seuraaville vuosille n. 57 000 €/vuosi (sis. kirjasto-

autokuljettajavirkailijan palkka, auton polttoaineet, huollot sekä vakuutukset) 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

  

1. Kirjastoautotoiminnan korvaaminen muilla palvelumuodoilla 

 

Kirjastoauto Tenruusi II lopetti liikennöinnin heinäkuussa 2025 kirjastoautonkuljettajavirkailijan irti-

sanouduttua. Tilalle ei palkattu uutta työntekijää, sillä kirjastoautotoiminnan lopettaminen vuoden 

2025 loppuun mennessä oli kirjattu Someron kaupungin talousohjelmaan. Sivistyslautakunta päätti 

kokouksessaan 28.8.2025 lopettaa Someron kaupungin kirjastoautotoiminnan ja korvata sen 

muilla palvelumuodoilla.  

  

Keväällä 2025 Turun ammattikorkeakouluopiskelija kartoitti kirjastoauton kävijämäärät, pysäkit ja 

reitit. Suuri osa kävijöistä käytti myös Someron pääkirjastoa. Heille siis kirjastolain mukainen kirjas-

ton saavutettavuus on taattu (Laki yleisistä kirjastoista 1492/2016). Muita palvelumuotoja on tarjot-

tava niille entisille kirjastoauton asiakkaille, jotka eivät käytä pääkirjaston palveluita. Korvaavia pal-

velumuotoja ovat mm. kirjaston oma kotipalvelu, jossa kirjat tuodaan asiakkaalle kotiin sekä kou-

luille ja päiväkodeille suunnitellut, tarpeen mukaan räätälöidyt aineistopaketit.  
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Vuoden 2026 aikana on kartoitettava kotipalvelua tarvitsevat asiakkaat, heidän asuinpaikkansa ja 

tarpeensa. Samoin kirjastoautosta jäänyt lastenaineisto on lajiteltava kouluille ja päiväkodeille lai-

nattavaksi teeman ja ikäryhmien mukaan. On mietittävä myös, miten kyläkoulut ja -päiväkodit saa-

vat nämä kirjapaketit. Kirjapaketteja varten on myös ostettava kannellisia muovilaatikoita.  

  

Mittari: Kauempana kirjastosta asuvien somerolaisten kirjastonkäytön jatkuminen. Kyläkoulujen ja 

-päiväkotien kirjastonkäytön ja lukemiseen houkuttelun turvaaminen. Tämä edesauttaa kauempana 

keskustasta asuvien somerolaisten hyvinvointia ja on näin osa hyte-työtä.  

 

 

2.  Kirjaston toiminnan avaaminen ja markkinoinnin tehostaminen 

 

Kirjastotyö on radikaalisti monipuolistunut viimeisten vuosikymmenten aikana. Suurin osa somero-

laisista ei silti tiedä, mitä kaikkea kirjastossa tehdään. Kouluyhteistyö sopimuksineen on vieras, sa-

moin kirjaston päiväkodeille tarjoamat palvelut. Seniorityö kirjastossa pidettävine muistikahviloi-

neen ja kotipalveluineen on myös monille tuntematonta. Tapahtumat ja aikuisille suunnatut kirjalli-

suusillat ovat myös suurelle yleisölle vieraampia.  

  

Aineiston valinta, hankinta ja aineistojen poistot ovat työllistäviä asioita, mutta myös näkymätöntä 

työtä: neljätuhatta uutta kirjaa valitaan, hankitaan, luetteloidaan ja saatetaan lainauskuntoon joka 

vuosi. Saman verran aineistoa poistetaan, jotta uusi aineisto saadaan mahtumaan hyllyihin. Some-

ron kaupunginkirjastossa on kaikkinensa 100 000 nidettä.  

  

Kirjastoammattilaisten puoleen käännytään erilaisten kysymysten kanssa ja meiltä vaaditaan myös 

monien tietokoneohjelmien tuntemista ja digiopastusta. Someron kirjastossa on otettu automatiik-

kaa käyttöön muun muassa lainaus- ja palautusautomaattien muodossa. Näiden käyttöä pitäisi 

opettaa asiakkaille, jotta kirjaston ammattilaisilla jäisi asiakaspalvelussa aikaa neuvontaan, tiedon-

hakuun ja kirjasuositteluihin sekä muihin edellä lueteltuihin kirjastotöihin.    

 

Mittari: Tiedottaminen kirjaston some-kanavilla, kanavien seuraajien lisääntyminen, artikkelit So-

merolaine-asukaslehdessä, ihmisten tietoisuuden lisääntyminen ja asiakkaiden positiivisempi suh-

tautuminen automatiikkaan. 

 

 

3. Kirjaston tuleviin henkilöstö- ja työnkuvamuutoksiin valmistautuminen 
 

Kirjaston kaikki kolme kirjastovirkailijaa ovat eläköitymässä seuraavien vuosien aikana. Heidän 

vastuualueinaan ovat olleet muun muassa seniorityö (muistikahvilat, kirjaston kotipalvelu sekä nä-

köesteisille tarkoitetut Celia-palvelut), sanoma- ja aikakauslehtien tilaus ja saapumisvalvonta, mu-

siikkiaineiston ja nuottien hankinta, perintä ja laskutus sekä saapuvan kirja-aineiston luettelointi kir-

jastojärjestelmään ja kirjastojärjestelmän pääkäyttö.  

  

Näiden tehtävien ajanmukainen ja järkevä jako töihin jääville kirjastonhoitajille sekä uusille rekrytoi-

taville on mietittävä. Millaisilla toimenkuvilla ja kokonaisuuksilla jatkossa tehdään töitä ja mitä omi-

naisuuksia ja taitoja vaaditaan uusiin tehtäviin rekrytoitavilta. Töihin jäävillä on jo nyt laajat tehtä-

vänkuvat sisältäen aineiston hankintaa, kokoelmatyötä, koulu- ja päiväkotiyhteistyötä, tapahtumien 

järjestämistä sekä markkinointia. Aukioloaikojen tarkentamista on myös mietittävä: voidaanko tule-

vaisuudessa lauantait olla omatoimikäytöllä (nyt kesälauantaisin on omatoimikirjaston käyttö ollut 

runsasta), jotta arkivapaista voitaisiin luopua ja saada työntekijöiden työpanos paremmin käyttöön.  

 

 Mittari: Sujuvien ja monipuolisten kirjastopalveluiden tarjoaminen Somerolla myös seuraavina 

vuosina.   
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Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot  

 

 
 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille 

 

Olennaisin toiminnan muutos on se, että Someron kaupungin kirjastoautotoiminta on loppunut ja 

se korvataan muilla palvelumuodoilla. Kirjastoautokuljettajavirkailijan vakanssin lakkauttaminen.  

  

Kirjastoautokuljettajavirkailijan vakanssin loppuminen -35 000 € tulevalla kaudella.  

  

Kirjastoauton vakuutukset -4 600 € tulevalla kaudella.  

  

Kirjastoauton huollot, katsastus -10 000 € tulevalla kaudella.  

  

Poltto- ja voiteluaineet -8 000 € tulevalla kaudella  

  

yhteensä -57 600 € 
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10.6  Vapaa-aikapalvelut 
 

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Sivistyslautakunnan vapaa-aikapalvelujen tehtäväalueen määrärahoja ja tuloarvioita seurataan eri 

vastuualuetasoilla. Vastuualueet ovat seuraavat: 

 

- 6500 Vapaa-aikatoimen hallinto 

- 6600 Liikuntapalvelut 

- 6700 Nuorisotoimi 

- 6800 Kulttuuritoimi 

 

  



   

 

93 
 

10.6.1 Liikuntapalvelut 
 

  

 

Toimielin: Sivistyslautakunta  

  

Tehtäväalue: 650 Vapaa-aikapalvelut  

 

Vastuualue: 6600 Liikuntapalvelut 

 

Kustannuspaikat:  

6612 Asiakaspalvelu ja kahvio 

6613 Uimahalli 

6614 Muut liikuntapalvelut 

6511 Vapaa-aikatoimen hallinto 

 

Tilivelvolliset: Vapaa-aikapäällikkö (6612-6614, 6511) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Liikuntapalvelut vastaa kunnan liikuntatoiminnasta luomalla somerolaisille liikuntaedellytyksiä, 
tukemalla seura- ja kansalaistoimintaa, kehittämällä terveyttä edistävää liikuntaa sekä järjestä-
mällä vähän liikkuville ja erityisryhmille liikuntaryhmiä. Liikuntapalvelut ylläpitää ja kehittää lii-
kuntapaikkoja yhteistyössä teknisten palveluiden kanssa.    
  

Liikuntapalvelut tarjoaa kaikenikäisille kuntalaisille tarkoitettua maksutonta liikuntaneuvonta-
palvelua. Ensisijaisesti palvelu on suunnattu terveytensä kannalta liian vähän liikkuville sekä 
uusille paikkakuntalaisille, jotka etsivät mieluista harrastusta. Liikuntaneuvonta on yksilöön 
kohdistuvaa, terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen ammattilaisen antamaa ohjausta liikunnal-
liseen elämäntapaan. Liikuntaneuvonta on prosessi, jonka tavoitteena on terveytensä ja hyvin-
vointinsa kannalta liian vähän liikkuvien ihmisten saaminen aktiivisen arjen ja liikunnan pariin  
(Terveyttä ja hyvinvointia edistävän liikunnan ohjausryhmä (OKM) 2017.).   
  

Somerolla on aktiivista seura- ja yhdistystoimintaa, jota kaupunki tukee maksuttomilla harras-
tusvuoroilla. Liikuntapalvelut tekevät tiivistä yhteistyötä yhdistysten ja seurojen kanssa, ja sitä 
kautta on mukana luomassa somerolaisille laajat mahdollisuudet elää aktiivista elämää ja tu-
kea hyvinvointiaan liikunnan avulla.  

  
Kuntien hyvinvointityön merkitys on korostunut sote-uudistuksen myötä. Liikuntapalveluiden tu-
lee todentaa kuntalaisten liikunta-aktiivisuutta erilaisin mittarein, jotka vaikuttavat kaupungin 
HYTE-kertoimeen. 
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Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Forssan Vesihelmen huoltotauko syksy 2025-syksy 2026 (asiakkaiden ja ryhmien siirtyminen 

Someron uimahalliin). Jos asiakasmäärä kasvaa merkittävästi, tulee siivouksen määrää lisätä 

(siivousaineet, perusteellisemmat pesut useammin esimerkiksi saunojen osalta, asiakassaip-

puat)  

  

AVI:n myöntämien hankkeiden saatavuus.   

 

Somerolla kouluterveyskyselyn mukaan ylipainoisten lasten ja nuorten määrä on selkeästi kor-

keampi kuin kunnissa keksimäärin (8. ja 9. luokkalaisista 27,5 % on ylipainoisia, Varsinais-Suo-

men alue 18,6, koko maa 18). MOVE! -tulokset kertovat, että somerolaisilla 5.luokkaisilla heikko 

fyysinen toimintakyky on 27 %, joka on koko maahan verrattuna parempi lukema. Somerolaisten 

8.luokkalaisten kohdalla tilanne on kuitenkin käänteinen ja heikon fyysisen toimintakyvyn omaa 

jo 52,9 % (koko maa 40,1). Yläkoulun kohdalla Move! ja kouluterveyskyselyn tuloksista käy 

myös ilmi, että tyttöjen toimintakyky on heikompi ja tytöt liikkuvat poikia vähemmän. (kts. toimin-

nan painopisteet ja kehittämistarpeet)  

  

Liikkumattomuus aiheuttaa Suomessa vuosittain yli 3 miljardin euron kustannukset. Kansan-

sairauksien, kuten tyypin 2 diabeteksen ja sydän- ja verisuonisairauksien riski lisääntyy liikku-

mattomuuden myötä. Yhteiskunnalle kustannuksia kertyy esimerkiksi terveyspalveluiden käy-

töstä ja lääkityksistä, työn tuottavuuden heikentymisestä sekä työkyvyttömyyseläkkeelle jäämi-

sistä.   

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Suomalaisten tärkeimpänä pitämä ja suosituin liikuntapaikka on kevyen liikenteen väylät eli 

kävely- ja pyörätiet. Liikuntapalveluiden tehtävänä on kannustaa kuntalaisia liikkumaan tervey-

tensä kannalta riittävästi eri tavoin ja eri paikoissa. Kuntalaisia halutaan kannustaa vapaa-ajan 

liikkumisen lisäksi kulkemaan työ- ja koulumatkoja omin lihasvoimin, jalan ja pyörällä.  

 

Vuonna 2023 liikuntapalvelut tekivät somerolaisten liikunta-aktiivisuudesta kyselyn kuntalai-

sille. Kyselyyn vastanneista osa ehdotti somerolaisten liikunta-aktiivisuuden lisäämistä ulkolii-

kuntamahdollisuuksien nostamisella (ulkoliikuntaryhmät, kävely- ja pyöräilyreitit ja latujen kun-

nossapito). Someron kaupungin hyvinvointisuunnitelmassa mainitaan yhteisöllisten ulkotapah-

tumien lisääminen. Liikuntapalvelut ovat toteuttaneet jo kolmen vuoden ajan Koko Someron 

Talvirieha -tapahtumaa, jossa on mukana monia somerolaisia toimijoita. Tapahtuma on asiak-

kaille maksuton. Kansallisen Unelmien liikuntapäivän 10.5. läheisyydessä järjestetään vuosit-

tain yhteistyöllä kuntalaiset liikkeelle kannustava tapahtuma. Vie vanhus ulos -teemaviikkojen 

aikana liikuntapalvelut on kannustanut eri tavoin kuntalaisia lähtemään ulos. 

 

Ulkoliikuntatapahtumien avulla kannustetaan kaikenikäisiä lähtemään ulos. Ulkoliikuntatapah-

tumat lisäävät yhteisöllisyyttä ja auttavat herättämään ihmisissä ulkona liikkumisen kipinää. 

Erityisesti halutaan tukea perheiden yhdessä liikkumista ja tätä kautta herättää ja tukea huolta-

jien vastuuta lasten ja nuorten liikuntamahdollisuuksien mahdollistajana. Ulkoliikuntatapahtu-

miin pyydetään mukaan paikallisia seuroja ja yhdistyksiä, jotka voivat samalla markkinoida 

omaa toimintaansa ja saada ihmiset innostumaan itselleen mielekkäästä liikuntamuodosta.  
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Ulkoliikuntamahdollisuuksista viestitään entistä enemmän kaupungin nettisivuilla ja Someron 

liikuntapalveluiden instagram-tilillä. Ulkoliikuntamahdollisuuksista pyritään saada entistä saa-

vutettavampia niin tiedonhaun kuin itse liikuntapaikkojen osalta. Ulkoliikuntapaikoilla tullaan 

järjestämään ryhmäliikuntatunteja, jotta kuntalaisten olisi helpompi käyttää liikuntapaikkoja 

omatoimisesti.  

 

Kaupungilla työskentelee kokopäivätoiminen yhteisöllisyyskoordinaattori. Kaupungin hyvin-

vointisuunnitelman päivittäminen aloitetaan vuoden 2025 aikana. Liikuntapalvelut toimii yhtei-

söllisyyskoordinaattorin tiimiapuna hyvinvointisuunnitelman päivityksessä ja toteutuksessa. Lii-

kuntapalvelut on monessa hyvinvointisuunnitelman tavoitteessa mukana toteuttavana tahona. 

Liikuntapalvelut on myös mukana lasten- ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan kirjattujen tavoit-

teiden toteuttamisessa. 

 

Liikuntapalvelut on päivittänyt yhteistyössä varhaiskasvatuksen kanssa Someron varhaiskas-

vatuksen liikkumisen vuosikellon vuonna 2021. Suunnitelma ohjaa varhaiskasvatuksen liikku-

mista päivittäin kausiteemojen kautta. Liikuntapalvelut tekee varhaiskasvatuksen kanssa tii-

vistä yhteistyötä toteuttamalla moniammatillisesti 5-vuotiaille suunnatun motoriikkakerhon. Mo-

toriikkakerho on tarkoitettu lapsille, joiden motorisissa taidoissa on havaittu ikätasoon nähden 

haasteita. Kerhon avulla lisätään lasten uskallusta ja innostusta liikuntaa kohtaan. Kerhon 

avulla pyritään myös tukemaan huoltajia liikunnan mahdollistajina. Liikuntapalvelut tukee var-

haiskasvatusikäisten liikkumista tarjoamalla esikouluikäisille uimakouluja esikoulupäivän yh-

teydessä. Varhaiskasvatukselle tarjotaan Monitoimitalon salista ja tatamisalista liikuntavuoroja, 

2 jotka jäävät yläkoululaisilta vapaaksi (yläkoulun muuttuvat jaksot). Vuoden 2025 aikana alka-

neen perheliikuntaneuvonnan toimintatapoja jatketaan vuoden 2026 aikana resurssien mah-

dollistamalla tavalla (vuonna 2025 hanketyöntekijä 40 %) 

 

Liikuntapalvelut koordinoi Someron harrastamisen mallin hanketta. Harrastamisen mallin to-

teuttaminen on kirjattu nuorisolakiin kuntia velvoittavaksi. Aluehallintoviraston (OKM) avusta-

man hankeen tarkoituksena on mieluisan ja maksuttoman harrastuksen mahdollistaminen so-

merolaisille lapsille ja nuorille (perusopetus). Tärkeä osa hanketta on lasten kuuleminen sekä 

harrastamattomien tavoittaminen ja saattaminen harrastuksen pariin. Hanketta koordinoi yksi 

liikunnanohjaajista (60 %). Liikuntapalveluiden liikunnanohjaajat ja uimaopettaja ohjaavat 

hankkeeseen kuuluvia uintikerhoja (4kpl/viikko) ja soveltavan liikunnan kerhoa. Hankeavus-

tusta on myönnetty 56 000 € käyttöajalle 1.8.2025-31.07.2026 (avustus 70 % ja omavastuu 30 

%). Hankkeelle haetaan jatkoa kevään 2026 aikana.  

 

Somerolla on vakiintunut kaikenikäisille kuntalaisille tarjottava maksuton liikuntaneuvonta. Lii-

kuntaneuvontaa liikuntapalveluilla antaa kolme liikunnanohjaajaa. Ensisijaisesti palvelu on 

suunnattu terveytensä kannalta liian vähän liikkuville sekä uusille paikkakuntalaisille, jotka et-

sivät mieluista harrastusta. Liikuntaneuvontaan voi saada lähetteen terveydenhuollosta tai 

asiakas voi itse ottaa yhteyttä liikunnanohjaajiin kokiessaan tarvetta palvelulle. Liikuntaneu-

vonnan jälkeen asiakas jatkaa liikkumista omatoimisesti tai ryhmässä. Vuoden 2026 tavoite on 

liikuntaneuvontapalvelun kehittäminen yhdessä Varhan kanssa potilastietojärjestelmän osalta. 

 

Somero on mukana Ikäinstituutin koordinoimassa Voimaa vanhuuteen -ohjelmassa 2023- 

2025. Ohjelmassa ovat mukana lähes kaikki Varsinais-Suomen kunnat, joten tavoitteena on 

myös lisätä kuntien keskinäistä yhteistyötä ikääntyneiden liikunnassa sekä rakentaa sujuva 
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polku Varsinais-Suomen hyvinvointialueen, kuntien ja järjestöjen palveluiden välille. Kohderyh-

mänä ovat etenkin kotona itsenäisesti asuvat ja toimintakyvyltään heikentyneet ikäihmiset 

(75+). Liikuntapalvelut koordinoi Avi:n avustamaa ikiliikkuja-hanketta vuosien 2023-2025 ai-

kana. Hankkeen avulla lisättiin esimerkiksi ikääntyneiden liikuntamahdollisuuksia kylille ja pilo-

toitiin palveluliikenteen käyttömahdollisuutta. Eläkeläisliikuntakortti-tuotteessa mahdollistettiin 

viikoittaiset kokeilut paikallisissa liikuntayrityksissä vuonna 2025. Vuodelle 2026 ei oletetusti 

tulla saamaan hankerahoitusta ikääntyneiden liikunnan kehittämiseen. Hankekausina hyväksi 

havaittuja toimintoja pyritään jatkamaan resurssien puitteissa. Palveluliikenteen käyttäjille saa-

tetaan ottaa käyttöön pieni maksu ja eläkeläisliikuntakortti-tuote supistunee liikuntayritysten 

osalta.  

 

Vastataan ylipainoisten lasten ja nuorten määrän kasvuun ja liikkumattomuuden haasteisiin 

SOLIKO -hankkeella (Someron liikkuva koulu -hanke). Hankeavustusta on 18 000 € käyttö-

ajalle 1.8.2025-31.7.2026 (avustus 60 % ja omavastuu 40 %). Hankkeelle haetaan jatkoa ke-

väällä 2026. Tavoitteet  

• luoda käytännölliset Move!-polut jokaiseen kouluun - erityisesti yläkouluun  

• lisätä toiminnallisuutta arkeen kouluttamalla opettajia  

• KouluPT-toiminnan juurruttaminen (liikuntaneuvonnan kehittäminen lapsille ja nuorille)  

Perusopetuksen opetussuunnitelmaan on valtakunnallisesti tulossa liikunnallista elämäntapaa 

koskevat velvoittavat kirjaukset 1.8.2026 lähtien. Hanke tukee tämän asian eteenpäin vientiä 

paikallisesti.  

 

Liikuntapalvelut on mukana mahdollistamassa lukion liikuntakokeilua vetämällä fysiikkatreenit 

kokeiluun osallistuville.  

 

Uimataito on valtakunnallisesti tarkasteltuna hyvällä tasolla Somerolla. Oma uimahalli ja uima-

opetusresurssi vaikuttavat tähän merkityksellisesti. Jokainen 1.- 6.lk. käy lukuvuoden aikana 

kuusi kertaa uimassa. Tämän lisäksi esikoululaiset käyvät kahdeksan kerran uimakoulun. Li-

säksi uimaopettaja vetää vauvauintiryhmiä keväällä ja syksyllä sekä alkeis- ja jatkouimakoulu- 

ryhmiä. Syksystä 2025 Easyswim -uimakouluryhmä siirtyi uimaseuralta kaupungin toteutetta-

vaksi. Uimataidon takaamiseksi on KouluPT hankkeen myötä kehitetty ”uimatukiopetusta”. 

Tätä tullaan kehittämään edelleen vuonna 2026. Esikoululaisten uimaopetuksen yhteydessä 

havainnoidaan jatkossa lapset, joiden uimataito on selvästi ikäistään heikommalla tasolla ja 

tuetaan perheitä käymään uimassa.  

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

Vakituinen uimahallityöntekijä jäi opintovapaalle, minkä myötä palkattiin sijainen. Uimavalvon-

nassa on toiminut määräaikainen henkilö 60 % työajalla ja tämän lisäksi 20 % määräaikaisia 

keikkalaisia. Forssan Vesihelmen remontin vuoksi asiakasmäärien oletetaan nousevan ja val-

vontatarpeen lisääntyvän.  

 

Vuoden 2026 aikana uimahallin asiakaspalvelussa ja uimavalvonnassa toimii 80 % sijainen 

(40 % asiakaspalvelu, 30 % uimavalvonta, 10 %  markkinointimateriaalit yms.) ja uimaopetuk-

sessa, vesiliikunnanohjauksessa sekä uimavalvonnassa toimii 100 % sijainen. Tämän lisäksi 

tarvittaessa pyydetään keikkalaisia työvuoroon (uimavalvoja-ulkoliikuntapaikkojen hoitajan tou-

kokuun ja syyskuun siirtymäaika sisälle, uimavalvojien ja asiakaspalvelun loma-ajat, wibit). Yh-

den liikunnanohjaajan osalta työaika on muuttunut normaaliksi 100 %:n työajaksi kesäkuusta 

2025 lähtien. 
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Harrastamisen Someron mallin kerhot  42  40  38  36  36  

Viikoittaiset ohjatut ryhmät  28  20  20  20  20  

Muut liikuntatapahtumat ja leirit  14  15  15  15  15  

Uimaopetuskerrat  20  250  250  244  238  

Uimahallin aukiolopäivät  289  236  281  281  281 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Asiakasmäärät                

Uimahalli  71 655  60 000  73 000  73 000  73 000  

Kuntosali  18 789  25 000  25 000  25 000  25 000  

Ohjattu liikunta  9 021  7 800  9100  9100  9100  

Elintapaohjaus- ja liikuntaneuvonta  76  100  100  100  100 

Henkilöresurssit / vakanssit  TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

                 

* koodi samalle henkilölle                 

* koodi samalle henkilölle                

                 

KP 6511 Vapaa-aikatoimen hallinto                

Vapaa-aikapäällikkö   1 (0,8)  0,2  0,2   0,2  0,2  

                 

KP 6612 Asiakaspalvelu ja kahvio                

Asiakaspalveluvastaava   1  1  1   1   1   

Asiakaspalvelutyöntekijä   1  1  1   1   1   

Uimahallityöntekijä * (0,6 vakituinen, 0,4 va-

kituinen)  
 0,4  0,4  0,4  0,4  0,4  

              

KP 6613 Uimahalli             

Uimavalvoja (vakituinen)   1  1  1  1  1  

Uimavalvoja-ulkoliikuntapaikkojenhoito   0,5  0,5  0,5  0,5  0,5  

Uimavalvoja (määräaikainen)   0,8  0,8  1  0,8 0,8  

Uima-opettaja   1  1  1  1  1  

Uimahallityöntekijä * (0,6 vakituinen, 0,4 va-

kituinen)  
 0,6  0,6  0,6  0,6  0,6  

Liikunnanohjaaja-uimavalvoja *   0,3  0,3  0,3  0,3  0,3  

                 

KP 6614 Muut liikuntapalvelut                

Liikunnanohjaaja (tiiminvetäjä)  0,8  1  1  1  1  

Liikunnanohjaaja  1( 0,5)  1 (0,8)  1  1  1  

Liikunnanohjaaja-uimavalvoja *  0,7  0,7  0,7  0,7  0,7  

Vapaa-aikapäällikkö  0,8  0,8  0,8  0,8  0,8  

KouluPT (määräaikainen syksystä 2024)  0,6  0,6  0,6  0,6  0,6  
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Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. MOVE!-polun kehittäminen KouluPT-hankkeen keinoin 

 

Aluehallintoviraston tukeman KouluPT-toiminnan avulla vahvistetaan MOVE!-polun käytäntöjä 

paikallisesti ja luodaan nuoren kasvua ja kehitystä tukeva malli. MOVE! toteutuksessa tehdään 

tiivistä yhteistyötä koulun kanssa. MOVE!-polun myötä lisätään myös nuorille suunnattua liikun-

taneuvontaa.   

  

KouluPT työskentelee koulupäivien aikana ja koulupäivien välittömässä läheisyydessä. Kou-

luPT toiminnallistaa koulujen arkea ja pyrkii lisäämään nuorten motivaatiota oman hyvinvoinnin 

edistämiseksi. Suunnattu ensisijaisesti yläkouluikäisille. Perusopetuksessa liikunnallinen elä-

mäntapa on tulossa velvoittavaksi 1.8.2026 alkaen. Hanke tukee tämän tavoitteen toteutu-

mista.   

  

Mittari: KouluPT:llä käyneiden nuorten määrä, KouluPT-kysely tehty 

 

 

2. Työikäisten liikuntaneuvonnan kehittäminen 

 

Liikuntaneuvontaan lähettäminen on tähän asti Somerolla tapahtunut fyysisellä paperilomak-

keella. Varsinais-Suomen alueella lähettämiskäytäntöjä on ollut erilaisia, koska liikuntaneuvojat 

eivät ole saaneet pääsyä potilastietojärjestelmään. Lähettävä taho ei näin ollen ole saanut tie-

tää onko asiakas aloittanut lähetteen mukaista toimintaa. Varha on nyt valmis myöntämään lii-

kuntaneuvojille rajatut oikeudet potilastietojärjestelmän käyttöön. Vuoden 2026 aikana potilas-

tietojärjestelmä kokeilu alkaa työikäisistä. Somero lähtee mukaan kokeiluun. Samalla halutaan 

lisätä työikäisten miesten osuutta liikuntaneuvonnassa.   

  

Mittari: Liikuntaneuvojilla käytössä potilastietojärjestelmä, työikäisten miesten määrä liikunta-

neuvonnassa on lisääntynyt. 

 

3. Kaupunkilaisten liikunta-aktiivisuuden mittaaminen   

  

Liikuntapalvelut osti vuoden 2024 aikana UKK-instituutilta liikunta-aktiivisuuskyselypohjan sel-

vittääkseen kaupunkilaisten liikunta-aktiivisuutta. Vastauksia jalkauduttiin keräämään esimer-

kiksi ruokakauppojen auloihin ja kirjastoon, jotta löydettäisiin mahdollisimman paljon erilaisia 

vastaajia. Kysely keräsi hienon määrän vastaajia (600) ja tärkeää tietoa kaupunkilaisista liikun-

tapalveluiden ja hyte-työn näkökulmasta. Työikäisten ja ikääntyneiden osalta liikuntatietoja ei 

tällä hetkellä kerätä kansallisesti yhteisin mittarein. Jokaisen kaupungin tulee itse kerätä tiedot. 

Somerolla kyselyä pyritään jatkossa toteuttamaan kouluterveyskyselyn tavoin joka toinen 

vuosi.  

  

Mittari: Kysely toteutettu, vastaajia yli 500  

  

4. Ulkoliikuntaolosuhteiden kartoittaminen ja kehitystarpeet  

  

Urheilukentän muun alueen suunnitteluun osallistetaan urheilukentän nykyisiä käyttäjiä (seurat 

ja yhdistykset). Urheilukentän oheisalueen suunnittelussa pidetään mielessä Ikääntyneiden 
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liikuntaraadissa noussut ajatus koko Someron liikuntaolohuoneesta, josta löytyy jokaiselle jo-

takin kiinnostavaa tekemistä.  

  

Mittari: Olosuhteet on kartoitettu ja kehitystarpeet listattu.  

 

 

5. Liikuntaryhmien kävijämäärien ryhmäkohtainen raportointi 

 

Mittari: Raportointi toteutettu 

 

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

Ikiliikkuja-hakerahoitus päättyy vuoden 2025 loppuun mennessä. Eläkeläisliikuntakortti-tuotteessa ei 

pysty jatkumaan viikkokäynnit liikuntayrityksiin ilman lisärahoitusta. Hankerahoituksen avulla pilotoi-

tiin palveluliikenteen hyödyntämistä maksuttomana palveluna liikuntapaikoille. Hankerahoituksen 

päätyttyä palveluliikenteeseen tulee asettaa hinta myös liikuntapaikoille kuljettaessa.   

  

Uimahallin asiakasmäärän kasvaessa siivouksen tarve kasvaa. Siivouskulujen määrä lisääntyy (sii-

vousaineet, perusteellisemmat pesut useammin esimerkiksi saunojen osalta, asiakassaippuat 

yms.). Tilapalvelut vastaa siivouksesta/siivoussopimuksesta. 
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10.6.2 Nuorisopalvelut 
 

 

Toimielin: Sivistyslautakunta  

  

Tehtäväalue: 650 Vapaa-aikapalvelut  

 

Vastuualue: 6700 Nuorisopalvelut 

 

Kustannuspaikat:  

6711 Nuoriso 

6712 Nuorisovaltuusto 

6713 Etsivä nuorisotyö 

6714 Starttipaja 

 

Tilivelvolliset: 6614 Vapaa-aikapäällikkö (6711-6714) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Nuorisopalvelut tarjoavat Someron nuorille (alle 29-vuotiaille) laadukkaita ja monipuolisia va-

paa-ajan palveluita ja tiloja, sekä tukee nuorten kansalaistoimintaa (Nuorisolaki § 8).  Palvelut 

suunnitellaan nuoria kuunnellen. Palveluita tuotetaan yhteistyössä muiden nuorille palveluita 

tuottavien viranomaisten ja muiden tahojen kanssa.  

 

Nuorisopalveluilla pyritään luomaan nuorelle matalan kynnyksen kontakteja niin koulupäivän 

aikana kuin sen jälkeen. Koulun ja vapaa-ajan toiminnan väliä pyritään vähentämään koulu-

nuorisotyön turvin. Koulunuorisotyöllä ja erityisnuorisotyöllä lisätään nuorten yhteisöllisyyttä ja 

yhteisöön kuuluvuutta. 

  

Nuorisovaltuusto tarjoaa nuorisopoliittisia mahdollisuuksia, ajaa paikallisten nuorten etuja ja 
tuo esiin nuorten näkemyksiä kaupungin päätöksenteossa. Jokaisessa kunnassa tulee olla 
nuorisovaltuusto, joka on puoluepoliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton nuorten vaikuttaja-
ryhmä.  
   

Etsivän nuorisotyöntekijän tehtävänä on tavoittaa 15-29 –vuotiaat somerolaiset nuoret, jotka 

ovat ilman töitä tai opiskelupaikkaa, tai mahdollisesti muuten elämässään hankalassa vai-

heessa. Tavoittamisen jälkeen nuoriin otetaan kontakti ja nuoren kanssa aloitetaan työsken-

tely. Työskentelyn tavoitteen määrittelee nuori itse, tavallisimmin tavoitteet voidaan jakaa kol-

meen osaan: nuoren sosiaaliseen vahvistumiseen, osallisuuden vahvistumiseen ja nuoren siir-

tymien sujuvoittamiseen.  

 

Sosiaaliseen vahvistumiseen kuuluu nuoren sosiaalisten taitojen vahvistaminen, itsetuntemuk-

sen vahvistaminen ja arjenhallinnan parantuminen. Osallisuuden vahvistumiseen sisältyy nuo-

ren lähiyhteisöjen vahvistuminen, osallisuuden lisääminen nuoren omassa elämässään ja nuo-

ren osallisuuden lisääminen vaikuttamisen prosesseihin. Nuoren siirtymien sujuvoittamisella 

tarkoitetaan esimerkiksi asunnon saamista nuorelle, nuoren pääsyä tarpeellisiin palveluihin, 

nuoren siirtymistä koulutukseen tai nuoren siirtymistä avoimille työmarkkinoille.   
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Nuorten starttipaja on tarkoitettu alle 29-vuotiaille somerolaisille, jotka ovat koulutusta tai 

työtä vailla. Starttipajassa jokaiselle nuorelle luodaan henkilökohtaiset tavoitteet ja polku nii-

den saavuttamiseksi. Tavoitteita voivat olla esimerkiksi oman elämän- ja arjenhallinnan para-

neminen, sosiaalinen vahvistuminen, koulutus- ja työmahdollisuuksien tunnistaminen sekä yh-

teiskunnan osana toimimisessa tarvittavien taitojen oppiminen. Sosiaalisen vahvistumisen mit-

tarina käytetään SoVari-mittarilla kerättyä tietoa. Pajan toiminta koostuu pienryhmätoimin-

nasta, jossa työskennellään yhdessä ryhmänä tai yksilövalmennuksessa tarpeiden mukaan. 

  

Starttipaja avaa tuettuja polkuja eteenpäin kohti opiskelua ja työelämää. Pajan tarjoamien pal-

veluiden laadusta kerätään asiakkailta palautetta pajajaksojen lopussa. Asiakkaiden sosiaali-

sesta vahvistumisesta kerätään tietoa Sovari-mittarilla. Lisäksi pajan tarjoamien palveluiden 

vaikuttavuudesta kerätään tilastotietoa PAR-järjestelmän kautta. PAR järjestelmässä mm. täy-

tetään työmaapäiväkirjaa, seurataan nuoren edistymistä sekä yhteistyössä etsivän nuoriso-

työntekijän kanssa kirjataan jatkosuunnitelmia. 

   

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Viime aikoina ilmennyt peruskoululaisten nuorten häiriökäyttäytyminen vapaa-ajalla.  

  

Varhan aiheuttamat muutokset tukipalveluissa.     

  

Starttipajan asiakkaiden vaikeat, moninaiset tilanteet.   

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Avoimen nuorisotilatyön kehittäminen. Palveluista tiedottaminen sekä toimivien yhteistyöver-

kostojen luominen ja ylläpitäminen. Nuorteniltoihin koitetaan kehittää seurojen ja yhdistysten 

kanssa mallia, jossa seurojen/yhdistysten työntekijät toimivat nuorisotyöntekijän työparina il-

lassa. Näin pystytään paremmin mahdollistamaan henkilöstö iltakierto työvuorosuunnittelussa.  

   

Koulunuorisotyön vakiinnuttaminen osaksi Someron palveluita.  Koulunuorisotyö tuo läsnä ole-
van, helposti lähestyttävän aikuisen kouluun, mikä vahvistaa oppilaiden arjen tukea. Samalla 
lisäten yhteisöllisyyttä luokan ja koko koulun tasolla. Koulunuorisotyön vakinaistaminen tekee 
toiminnasta pitkäjänteistä ja lisää sen vaikuttavuutta, luo pysyvyyttä sekä lisää nuorten tarvit-
semaa luottamusta. Vakinaistamisesta päätetään 2027 talousarvion yhteydessä. Vuoden 2026 
syyskauden kustannukset katetaan Maila Ruohosen perintövaroin.   
  

Erityisnuorisotyöntekijän roolin selkeyttäminen.   

   

Nuorten mielenterveyden edistäminen (ennaltaehkäisevä työ etsivässä nuorisotyössä ja start-

tipajalla) sekä erityistä tukea tarvitsevien nuorten palvelut. Yhteisöllisyyden edistäminen ja yh-

teisön luominen erilaisissa toimintaympäristöissä sekä –tarpeissa (erityisnuorisotyö, koulunuo-

risotyö).  

  

Nuorten mielenterveyden käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavien 

16–24-vuotiaiden osuus vastaavan ikäisestä väestöstä on kasvanut vuodesta 2016 lähtien. 

Vuonna 2016 osuus vastaavan ikäisestä väestöstä oli 1 % ja vuonna 2023 osuus oli 2,7 %., 

joka tarkoittaa noin kahdeksaatoista somerolaista nuorta. Osuus on huomattavasti korkeampi 

kuin verrokkialueilla. 
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Nuorten työllistymistaitojen edistäminen eri toimin. Annetaan nuorille mahdollisuuksia lisätä 

osaamistaan työnhakua ajatellen. Järjestetään pajoja, joissa harjoitellaan tunnistamaan omaa 

osaamistaan ja itsensä kuvailemista sekä CV:n tekoa. Kehitetään Someron kaupungin kesä-

työhakuprosessia kasvatuksellisemmaksi. Opastetaan nuoria hakemuksen täytössä.  

 

Nuorisovaltuustotoiminnan kehittäminen entistä kiinnostavammaksi. Lisätään nuorisovaltuus-

ton toiminnasta tiedottamista ja samalla sitoutetaan nuorisovaltuutettuja paremmin toimintaan.  

 

Ukrainalaisten kotoutuminen.  

 

Taitokerho-toiminnan kehittäminen nuorten syrjäytymisen ennaltaehkäisyssä (valtionavustus). 

Someron Taitokerho tukee nuoria koulupolun nivelvaiheissa (YL 4685). Someron Taitokerho 

on suunnattu erityisesti tukea tarvitseville, syrjäytymisvaarassa oleville somerolaisnuorille kuu-

dennesta luokasta toisen asteen alkuun. Toiminta tapahtuu kouluajan ulkopuolella ja sisältää 

kerhoiltoja, viikonlopputapaamisia sekä leirejä. Kerhossa painotetaan terveellisiä elämänta-

poja luonnossa liikkuen, retkeillen, kalastaen ja yhdessä toimien sekä arjen toimintataitoja 

opetellen. Hanke on pilotoitu Someron harrastamisen mallissa lv 2024 – 2025. Taitokerho luo 

täysin uudenlaista, merkityksellistä toimintamallia syrjäytymisvaarassa olevien nuorten autta-

miseksi. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Koulunuorisotyö on alkanut Somerolla 2023 syksyllä hankeavusteisesti. Kolmas hankevuosi 
saa päätöksensä vuoden 2026 kesällä. Koulunuorisotyö halutaan vakiinnuttaa osaksi kaupun-
gin palveluita. Vuoden 2026 elo-joulukuun palkkakustannukset anotaan katettavaksi Maila 
Ruohosen perintövaroista (sivistyslautakunta tehnyt asiasta päätöksen 24.9.2025 § 97). Alku-
vuodesta 2027 0,5 työajalla oleva nuorisotyöntekijä on eläköitymässä. Työnkuva on tarkoitus 
täydentää koulunuorisotyöllä.  

  

Starttipaja ja etsivä nuorisotyö sijaitsevat Jukolassa. Jukolan tiloissa on vuoden 2025 aikana 
aloittanut Varhan Ohjaamo -palvelu. Palvelu on tärkeä lisä nuorten palveluissa. Ohjaamotoi-
mintaa tehdään yhteistyössä etsivän nuorisotyöntekijän kanssa. Toimintaa halutaan vahvistaa 
ja vakiinnuttaa Somerolle jääväksi.  

  

Starttipajatoimintaan saadaan tukea hankeavustuksella. Hankeavustuksen määrä on vuosittain 
vaihdellut. Ajalle 1.10.2024-30.09.2025 hankeavustusta myönnettiin 20 000€ ja 1.10.2025-
30.09.2026 35 000€. Starttipajalla on kaksi vakituisen työntekijän vakanssia.   
  

Avoin pajatoiminta aloitettiin syyskuussa 2025 palvelemaan ”jälkihuoltotyyppisesti” starttipajalla 
jo lopettaneita nuoria, joilla ei ole opiskelu tai työpaikkaa. Avoin työpaja etsii yhteistyökumppa-
neita ja keinoja palvella somerolaisia nuoria.  
  

Taitokerho (nuorten syrjäytymisen ennaltaehkäisy) siirtyi Someron harrastamisen mallista nuo-
risopalvelujen alaisuuteen elokuusta 2025. Toiminnalle myönnettiin paikallisen nuorisopalve-
luiden kehittämisen valtionavustus, hankerahoitus toimintakaudelle 2025-2026.  
  

Erityisnuorisotyöntekijä toimii JHL:n pääluottamusmiehenä. Luottamusmiestehtävä vaikuttaa 

työaikaan 20%. 
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Ryhmätoiminta: säännöllisesti kokoontu-

vien koululaisryhmien ja vapaa-ajan ryh-

mien määrä  
0  10  4  4  4  

Tapahtumat, retket ja kurssit  18  10  10  10  10 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Nuorteniltojen kävijämäärä/ilta  
15- 

40/ilta   

15- 

40/ilta   

 15- 

40/ilta   

15- 

40/ilta    

15- 

40/ilta    

Etsivän nuorisotyön kävijämäärä  57  45  50   50  50  

Starttipajan kävijämäärä  22  25  25   25  25 

Henkilöresurssit / vakanssit  TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

KP 6711 Nuoriso                

Nuorisotyöntekijät   1,5   1,5  1,5   1.5   1,5  

Erityisnuorisotyöntekijä   1  

1(0,2 
luotta-
mus- 
mies)  

1(0,2 
luotta-
mus- 
mies)  

1(0,2 
luotta-
mus- 
mies)  

1(0,2 
luotta-
mus- 
mies)  

Koulunuorisotyöntekijä(määräaikainen)   1  1  1  0,5  0,5  

Projektityöntekijä (ukrainalaisten kotoutu-

minen   
   1  

  
      

KP 6713 Etsivä nuorisotyö               

Etsivä nuorisotyöntekijä   1  1  1  1   1   

                

KP 6714 Starttipaja               

Starttipajanvastaava   1  1  1  1   1   

Starttipajanohjaaja   1  1  1  1   1   

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Avoimen nuorisotyön sekä talotoiminnan aktivoiminen    

 

Avoin nuorisotyö on esillä eri tapahtumissa, kuulee nuoria ja auttaa nuoria toteuttamaan heidän 

ideoitaan. Nuorisotyöntekijät informoivat toiminnastaan niin kouluilla (ilmoitustaulut, opettaja-

viestintä ja Wilma) kuin sosiaalisessa mediassa. Kiiruun koulun nuorisotila Rela pitää oviaan 

auki myös koulupäivän aikana välitunnilla tarjoten nuorille opiskelusta palauttavaa tekemistä 

koulutyötä ja oppimista edistäen. Nuortenilloissa on toisinaan teemailtoja/-aktiviteetteja ja nuor-

teniltaan voi kuulua esimerkiksi liikuntasalivuoro ja ulkoilua.  

  

Nuorteniltoihin kehitetään seura- ja yhdistysyhteistyötä, jonka myötä kaupungin eri toimijat toi-

mintoineen tulee tutuksi.  
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Mittarit: Nuorisotilan kävijämäärä, Someron nuorisopalvelut ig-tilin seuraajamäärä, nuorten il-

toihin mukaan lähteneet seurat/yhdistykset ja iltojen määrä  

  

 

2. Ohjaamon vakiinnuttaminen nuorten palveluiden piiriin 

 

Ohjaamo on alle 30-vuotiaille tarkoitettu matalan kynnyksen, maksuton ja monialainen palvelu-

piste, josta saa tukea ja neuvontaa moniin eri elämän osa-alueisiin, kuten työllistymiseen, kou-

lutukseen, asumiseen ja hyvinvointiin. Ohjaamo on aloittanut toimintansa etsivän nuorisotyön-

tekijän tiloissa syksyllä 2025. Ohjaamo on avoinna kerran viikossa. Etsivä nuorisotyöntekijä 

osallistuu ohjaamotoimintaan. Tavoitteena on Varhan ohjaamon vakiinnuttaminen Someron 

palveluiden piiriin sekä sitä kautta nuorten tavoitettavuuden lisääminen.    

  

Mittari: Ohjaamon kokoontumiskerrat 

 

3. Jukolan nuorisotilojen monikäyttöisyyden mahdollistaminen   

 

Jukolan tiloja pyritään saamaan laajemmin asiakkaiden käyttöön (mm. vertaisryhmät, bänditoi-

minta, kirpputorit). Toimintamallia ja tulevia toimintoja suunnitellaan yhdessä yhteisöohjaajan, 

etsivännuorisotyön, starttipajan ja yhteistyötahojen kanssa. Asiakkaita palvelevia ideoita ote-

taan vastaan.  

  

Mittari: Tiloja käyttäneiden tahojen määrä ja käyttökerrat, toiminnot joihin tiloja on käytetty 

 

4. Koulunuorisotyön jatkumisen suunnittelu ja vakiinnuttaminen nuorisopalveluiden palve-

lukokonaisuudessa 

 

Koulunuorisotyö on alkanut Somerolla Aluehallintoviraston avustamalla hankkeella vuonna 

2023. Hankeavustusta on myönnetty kesään 2026 saakka. Hankevuosien aikana on havaittu, 

että koulunuorisotyö edistää nuorten hyvinvointia ja jaksamista lisäten oppimisen edellytyksiä 

koulupäivän aikana. Koulunuorisotyö on saanut paljon kiitosta myös koulun opetushenkilös-

töltä. Koulunuorisotyöntekijä voi kohdata oppilaita matalalla kynnyksellä ja puuttua varhain 

huoliin, kuten yksinäisyyteen, kiusaamiseen tai poissaoloihin. Koulunuorisotyöllä ennaltaeh-

käistään riskiä syrjäytymiselle.   

  

Koulunuorisotyö tuo läsnä olevan, helposti lähestyttävän aikuisen kouluun, mikä vahvistaa op-

pilaiden arjen tukea. Samalla lisäten yhteisöllisyyttä luokan ja koko koulun tasolla. Koulunuori-

sotyön vakinaistaminen tekee toiminnasta pitkäjänteistä ja lisää sen vaikuttavuutta, luo pysy-

vyyttä sekä lisää nuorten tarvitsemaa luottamusta.   

  

Koulunuorisotyö halutaan vakinaistaa osaksi Someron palveluita, kuten on useammassa 

muussakin kunnassa tehty. Esitetään, että katetaan koulunuorisotyöntekijän palkkakulut 16 

027,08€ hankekauden loputtua syyskaudella 2026 Maila Ruohosen perintövaroilla. Vuonna 

2027 avoimen nuorisotyön puolelta on eläköitymässä 0,5 työajalla nuorisotyöntekijä. Suunnitel-

mana on täyttää tehtävänkuva koulunuorisotyöllä. Koulunuorisotyöntekijän vakinaistaminen kä-

sitellään 2027 talousarvion yhteydessä.  

  

Mittari: Perintövara saatu koulunuorisotyön käyttöön. 
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5. Nuorisotoimen kävijämäärien ryhmäkohtainen raportointi 

 

Mittari: Raportointi toteutettu  

 

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

On esitetty, että katetaan koulunuorisotyöntekijän palkkakulut 16 027,08 € hankekauden loputtua 

syyskaudella 2026 Maila Ruohosen perintövaroilla (päätös sivistyslautakunnassa 24.9.2025 § 97). 

Koulunuorisotyö halutaan vakinaistaa osaksi Someron palveluita, kuten on useammassa muussa-

kin kunnassa tehty. Vuonna 2027 avoimen nuorisotyön puolelta on eläköitymässä 0,5 työajalla 

nuorisotyöntekijä. Suunnitelmana on täyttää tehtävänkuva koulunuorisotyöllä. Koulunuorisotyönte-

kijän vakinaistaminen käsitellään 2027 talousarvion yhteydessä.  

  

Nuorteniltoihin kehitetään seura- ja yhdistysyhteistyötä, jonka myötä kaupungin eri toimijat toimin-

toineen tulee tutuksi. Samalla pystytään paremmin mahdollistamaan henkilöstön iltakierto työvuo-

rosuunnittelussa. Seuroille annettaisiin korvaus osallistumisesta. Korvaus esitetään loppusyksyllä 

katettavaksi hyvinvointiavustuksista, joita on jäänyt käyttämättä vuoden 2025 aikana.    

  

Taitokerho siirtyy liikuntapalveluiden Harrastamisen Suomen Mallin kustannuksista nuorisopalvelui-

den kustannuspaikalle. Taitokerholle myönnettiin paikallisen nuorisopalveluiden kehittämisen valti-

onavustus, hankerahoitus toimintakaudelle 2025-2026. 
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10.6.3 Kulttuuripalvelut 

 

 

Toimielin: Sivistyslautakunta  

  

Tehtäväalue: 650 Vapaa-aikapalvelut  

 

Vastuualue: 6800 Kulttuuripalvelut 

 

Kustannuspaikat: 6811 Kulttuuripalvelut 

 

Tilivelvolliset: Sivistysjohtaja (6811) 

 

Toiminta-ajatus  

 

Someron kulttuuritoimen alaisen toiminnan järjestämisestä huolehtii Someron Kulttuuri ry.  

  

Someron Kulttuuri ry on yhdessä Someron kaupungin kanssa perustettu yhdistys, jonka tehtä-

vänä on edistää kulttuuriharrastusta ja tuottaa kulttuuripalveluja toiminta-alueellaan yhteis-

työssä jäsenyhdistystensä sekä alueen muiden toimijoiden kanssa.  

  

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Maailmantilanne ja taloudellinen epävarmuus vaikuttavat ihmisten kulutuskäyttäytymiseen. 

Hintojen nousu heijastuu myös ostettujen palvelujen hintoihin. Kotitalouksien taloudelliset 

mahdollisuudet aiheuttavat eriarvoisuutta ja palveluista tinkimistä. Kulttuurigallerian kävijämää-

rien lisääminen edellyttää merkittävää panostusta markkinointiin sekä mielenkiintoisia näytte-

lyitä. Matkailijoiden saaminen ja ryhmämyynti olisi tarpeellista. Kaupungin rahoituksen jatkumi-

nen ja tuki tulevaisuudessa Kulttuuri ry:lle. 

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Leader-hanke Someron kulttuuripolku tarjoaa innovatiivisen ja osallistavan kokonaisuuden uu-

sille asukkaille, kesäasukkaille ja matkailijoille. Hankkeessa kokeillaan kulttuuritreenejä ja -kä-

velyitä, joiden kohteet merkitään QR-opastauluin ja joita voi toteuttaa sekä paikan päällä että 

virtuaalisesti. Kulttuuripolkua tukee verkkosivusto, ja se toimii matalan kynnyksen tervetulopa-

kettina osana Someron 2030 -kuntastrategiaa. Hanke aloitetaan tammikuussa 2026. Hank-

keelle haetaan osa-aikainen hanketyöntekijä (0,30). Someron kokoomus on jättänyt vuonna 

2020 valtuustoaloitteen koskien taidekierroksen kehittämistä Somerolla. Hankkeen edetessä 

ja keinoin vastataan kyseiseen valtuustoaloitteeseen.  

 

M.A. Nummisen elämäntyölle on suunnitteilla gallerian perustaminen siten, että näyttely avau-

tuu kesällä 2026 Kulttuurigallerian yhteyteen. Asiasta käydään neuvotteluja Kulttuuri ry:n 

kanssa loppuvuodesta 2025.  
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Tehtäväalueen keskeisimmät suorit-

teet   
TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Kulttuurigallerian kävijämäärä  1300  1200  1300   1400   1500  

Tapahtumien kävijämäärä  1500  800  800   1000   1000 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Tapahtumamäärät  34  15   15  15   15   

Tapahtumat lapsille ja nuorille  10  5  5  5  5  

Tapahtumat aikuisväestölle  11  5  5  5  5  

Tapahtumat ikäihmisille  13  5  5  5  5 

Henkilöresurssit / vakanssit  TP 2024   TA 2025  
TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Osa-aikainen hanketyöntekijä  0  0     0,3    0,3  0 

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Kulttuuripolku-hanke  

  

Leader-hanke Someron kulttuuripolku tarjoaa innovatiivisen ja osallistavan kokonaisuuden uusille 

asukkaille, kesäasukkaille ja matkailijoille. Hankkeessa kokeillaan kulttuuritreenejä ja -kävelyitä, 

joiden kohteet merkitään QR-opastauluin ja joita voi toteuttaa sekä paikan päällä että virtuaalisesti. 

Kulttuuripolkua tukee verkkosivusto, ja se toimii matalan kynnyksen tervetulopakettina osana So-

meron 2030 -kuntastrategiaa. Hanke aloitetaan tammikuussa 2026. Hankkeen omarahoitus kate-

taan Marja-Liisa Mäkelän perintövaroista (sivltk 24.9.2025 § 69).  

Somero on tunnettu taidekaupunkina, jolla on pitkät perinteet historiassa. Brändiä tulee kuiten-

kin vahvistaa enemmän nykypäivään. Somerolla asuu useita tunnettuja ammattitaiteilijoita, joi-

den kanssa tullaan kehittämään yhteistyötä ja suunnitellaan uusia avauksia taidekaupunki-

imagon vahvistamiseksi. Näyttelytoiminnan ja työpajojen kehittäminen yhteistyössä taiteilijoi-

den kanssa on keskiössä. Samoin nidotaan jo olemassa oleva kaupungin sivistyspalveluiden 

taidekaupunki-imagoa tukeva toiminta, kuten korkeatasoinen kuvataiteen taiteen perusopetus 

osaksi tätä kokonaisuutta. Kulttuurigallerian ja Kivimakasiinin kiinnostavat näyttelyt, jotka tuo-

vat myös matkailijoita kuntaan. 

 

Kehityskohteena on edelleen tasokas kulttuuritarjonta kaikenikäisille somerolaisille. Lasten ja 

nuorten kulttuurin säännöllinen toiminta siten, että joka ikäryhmälle järjestetään jotain kulttuuri-

tarjontaa vuosittain. Aikuisväestölle tasokkaita tilaisuuksia, joihin voidaan saada yleisöä myös 

lähikunnista. Ikäihmisille kulttuuriohjelmaa sekä kotona että palvelutaloissa asuville. Kulttuuri-

hyvinvoinnin edistäminen on entistä tärkeämpää ja siihen panostetaan taloussuunnitelmakau-

della. Kulttuuripalveluiden tärkeä rooli yhteisöllisyyden ja hyvinvoinnin edistäjänä. 

.  

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Leader-rahoituksella palkataan Kulttuuripolku-hankkeelle osa-aikainen työntekijä. Hanke jat-

kuu kahden vuoden ajan. 
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Someron kokoomus on jättänyt vuonna 2020 valtuustoaloitteen koskien taidekierroksen kehittä-

mistä Somerolla. Hankkeen edetessä ja keinoin vastataan kyseiseen valtuustoaloitteeseen.  

  

Mittari: Kulttuuripolku-hankkeen kulttuuritreenit ja -kävelyt toteutettu ja otettu käyttöön, taidekier-

rosta koskeva valtuustoaloite käsitelty   

1   

2. M. A. Nummisen gallerian perustaminen Kulttuurigallerian yhteyteen  

  

M.A.Nummisen kanssa on käyty neuvotteluja Somerolle perustettavasta galleriasta hänen elämän-

työlleen. Talousarvioon on varattu varoja gallerian perustamiseen Kulttuurigallerian yhteyteen. Gal-

lerian perustaminen edellyttää mm. esineistön läpikäyntiä, näyttelyn suunnittelemista sekä markki-

nointia.  

  

Mittari: näyttely perustettu  

  

3. Someron kaupungin vahvistaminen taidekaupunkina  

  

Tavoitteena on vahvistaa Someroa taiteilijoiden kaupunkina, tehdä yhteistyötä ja kehittää heidän 

kanssaan uusia avauksia.   
  

Mittari: suunnitelma valmis  

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutoksille.  

Leader-rahoituksella Kulttuuripolku-hankkeeseen palkataan kaupungille osa-aikainen hanketyönte-

kijä (0,30). Omarahoitusosuus katetaan Marja-Liisa Mäkelän perintövaroista (päätös sivlt 

24.9.2025).  
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10.7  Varhaiskasvatus 
 

 

Toimielin: Sivistyslautakunta 

 

Tehtäväalue: 6900 Varhaiskasvatus 

 

Kustannuspaikat:  

6911 Varhaiskasvatustoimisto 

6921 Leivonpesä  

6922 Leppäkerttu  

6923 Sammalniitty  

6924 Tuulihattu  

6925 Tervapääsky  

6926 Niittykukka 

6927 Uusi päiväkoti 

6951 Perhepäivähoito  

6960 Avoin päiväkoti  

6961 Kerhotoiminta  

 

Tilivelvolliset: Kasvatuspäällikkö (6911, 6921-6927, 6951, 6960– 6961)   

 

Toiminta-ajatus 

 

Lakisääteisten ja laadukkaiden varhaiskasvatus- ja esiopetuspalveluiden tarjoaminen asiakasläh-

töisesti ja kustannustehokkaasti huomioiden myös avoimet varhaiskasvatuspalvelut.  

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa opitut tiedot ja taidot vahvistavat lasten osallisuutta 

sekä aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Varhaiskasvatusta ja esiopetusta kehitetään in-

kluusioperiaatteen mukaisesti, kaikilla lapsilla on oikeus osallistua yhdessä palveluihin tuen tar-

peista, vammaisuudesta tai kulttuuritaustasta riippumatta. Varhaiskasvatus ja esiopetus edistää 

lasten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä ehkäisee syrjäytymistä. Varhaiskasvatus ja esiopetus 

tukevat ja edistävät lasten ja perheiden hyvinvointia ja terveyttä sekä edistävät kaupungin HyTe-

työtä. Tehtäväalue vastaa myös lasten kotihoidon tukemisesta. Varhaiskasvatus ja esiopetus on 

perheiden lisäksi aktiivisesti yhteistyössä koulujen, vapaa-ajantoimijoiden, hyvinvointialueiden ja 

yhdistysten kanssa. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Ammattitaitoisen ja kelpoisen henkilöstön riittävyys ja henkilöstön osaamisen tukeminen  
 
Palvelutarpeen ennakointi ja vaihtelevaan sekä muuttuvaan palvelutarpeeseen vastaaminen käy-

tettävissä olevien resurssien  mukaisesti  
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Päiväkodit                 

- kokopäivä   (0-5 vuotiaat)  160  155  155  150  150  

- osapäivä     (0-5 vuotiaat)  13  5  5  5  5  

- esiopetus  71  71  65  60  55  

-esiopetusta täydentävä varhaiskasvatus  67  67  60  55  50  

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet  

 

Arviointiin perustuvat toimenpiteet pedagogisten toimintatapojen ja oppimisympäristön kehittämi-

sessä resurssien ja kestävän kehityksen mukaisesti. - Opetussuunnitelmien muutosmääräysten 

täytäntöönpano esim. varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (vaka), lapsen tuki (eo) 

 

Ennaltaehkäisevän toiminnan vahvistaminen ja palveluissa moninaistuvan asiakaskunnan tarpei-

siin vastaaminen  

 

Kelpoisten varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen opettajien rekrytointi 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa  

 

Uuteen päiväkotiin käytettävien resurssien organisointi rakentamisessa, toiminnan pedagogi-

sessa suunnittelussa sekä kalusto ja materiaalihankinnat tapahtuvat vuoden 2026 aikana. Uuden 

päiväkodin valmistuminen ja vanhan Leivonpesän päiväkodin purkamisen aloittaminen. Päiväko-

din muuttaminen Leivonpesästä ja siirto uuteen päiväkotiin toimintakauden aikana loppu vuo-

desta 2026. Uuden päiväkodin ja vanhan Leivonpesän yhtäaikainen olo tontilla aiheuttaa muutok-

sia päiväkodin toimintaan piha-alueiden ja lasten ulkoilujen osalta sekä liikennejärjestelyihin (tur-

vallisuus). 

 

Lapsimäärän lasku sekä naapurikuntien ostopalveluiden väheneminen vaatii palvelujärjestelmän 

ennakoivaa suunnittelua ja palveluiden järjestämistä lainmukaisesti ja resurssiviisaasti. Kun pal-

velutarve vähenee lakisääteisen henkilöstön väheneminen tulevien vuosien aikana.  

 

Tervapääskyn päiväkodin muutos/rakennussuunnittelutyö on tehty 2024 tulevaisuutta varten. 

Muutostöitä ei aloiteta vielä vuonna 2026. Vuokrattu moduulipäiväkoti, Niittykukka jatkaa esiope-

tusryhmillä vuoden 2026 ja rakennuksen neljäs toimintakausi viidestä alkaa.  

 

Lisäksi tasa-arvo ja yhdenvertaisuus- hankkeen rahoituksella on palkattu resurssiohjaaja, joka 

toimii yhteistyössä varhaiserityisopettajien kanssa ja kiertää suunnitellusti ja tarpeen mukaan yk-

siköissä ja ryhmissä. Varhaiskasvatuksen ohjaajien määrä on lievässä nousussa johtuen lasten 

moninaisten tuen tarpeiden lisääntymisestä. Avoimen päiväkodin toiminta on löytänyt oman asia-

kaskuntansa. Avoin päiväkoti toimii maanantaisin, keskiviikkoisin ja perjantaisin. Lisäksi avoi-

messa päiväkodissa toimii kaksi kerhoryhmää lapsille, jotka eivät käytä varhaiskasvatuksen muita 

palveluita. Kerhotoiminnasta peritään pieni lukukausimaksu (40 euroa). Toiminta on suunnitelmal-

lista, ohjattua ja monipuolista. Tämä antaa perheille mahdollisuuden yhteisöllisyyteen, verkostoi-

tumiseen ja vertaistukeen. Toimintaa jatketaan edelleen toistaiseksi. 
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Erityispäivähoito  54  42  40  40  40  

Perhepäivähoito  32  32  30  28  28  

Ostopalvelupäivähoito  5  3  3  3  3  

Ostopalvelu/esiopetus  1  2  1  1  1  

 Kotihoidontuki/perheet  45  45  42  42  42  

 Joustava hoitoraha  18  18  16  16  16  

 Osittainen hoitoraha  16  16  14  14  14  

 Yksityinen tuki  3  3  2  2  2  

Somerolisä/ perheet  31  30  30  30  30 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit   TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Päiväkotihoito                 

-        läsnäolopäiviä  39413  39413  39413  39413  39413  

Perhepäivähoito            

-        läsnäolopäiviä   5806  5806  5806  5806  5806  

( sis. pph:n varahoito päivät)            

Esiopetus            

-        läsnäolopäiviä  10959  10959  10959  10959  10959 

Henkilöresurssit / vakanssit  TP 2024   TA 2025  TA 2026  TS 2027  TS 2028  

Kasvatuspäällikkö  1  1  1  1   1  

Päiväkodinjohtaja  2  2  2  2   2  

Osastonsihteeri  2  2  2  2    2   

Varhaiskasvatuksen erityisopettaja  3  3  3  2    2   

Varhaiskasvatuksen opettaja/sosionomi  19  18  21  24  24   

Varhaiskasvatuksen lastenhoitaja  38  38  34  30  30   

Varhaiskasvatuksen kiertävä hoitaja  5  5  4  4  4   

Varhaiskasvatuksen erityisohjaaja  5  5  5  5  5   

Henkilökohtainen avustaja (toisen kunnan 

resurssoima)  
1  3  5  3  3   

Resurssiohjaaja (hanke)  1  1  1  1  1   

Perhepäivähoitaja   9  9  8  8  8   

 

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Uusi päiväkoti  
 

Uuden päiväkodin rakennustyön urakan valmistuminen, rakennuksen käyttöönotto, kalustaminen 

ja oppimisympäristöjen luominen  

 

Mittari: Uusi päiväkoti on toiminnassa ja lasten sekä perheiden käytössä  
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2. Kielitietoisen pedagogiikan vahvistaminen  
  

Kielitietoisen pedagogiikan ja kasvatuksen vahvistaminen. Kielitietoisten toimintatapojen kehittä-

minen varhaiskasvatuksessa sekä erityisesti tukea tarvitsevien lasten suomen kielen oppimisen 

tukeminen (Hyte).   

  

Mittari: Kehitettyjen varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjen arviointi kielitietoisuuden näkökul-

masta 

 

3. Leikin vahvistaminen oppimisen ja lapsen kehityksen välineenä  
  

Toimintatapana leikin vahvistaminen oppimisen, ilon ja lapsen kehityksen tukemisen välineenä. 

Huomioidaan lasten ja koko henkilöstön näkökulmia sekä tarkastellaan näitä kriittisesti ja syväl-

lisesti sekä hahmotetaan kokonaisvaltainen kuva arvioitavasta kohteesta.  

  

Mittari: Tehdään leikin ja leikkiympäristöjen laadunarviointi  

 

 

4. Varhaiskasvatuksen kustannustehokkuuden kehittäminen 

 

Kuntavertailussa on todettu varhaiskasvatuksen henkilöstökustannusten olevan Somerolla huo-

mattavan korkeita. Tavoitteena on toiminnan kehittäminen siten, että henkilöstökustannus/las-

kennallinen lapsi vähenee muutosten myötä vähintään 1 000 € vuoden 2027 loppuun men-

nessä. (Kustannus vuonna 2024 FCG:n selvityksen mukaan 11 237 €/laskennallinen lapsi, las-

kennallisten lapsien määrä 304.) 

 

Mittari: Henkilöstökustannuksen aleneminen/laskennallinen lapsi. 

 

 

5. Varhaiskasvatuksen liikkumisen vuosikellon päivitys 

Tavoitteena lisätä lasten päivittäistä liikkumista leikin ja retkien avulla.  

 

Mittari: päivitys tehty ja otettu käyttöön kaikissa varhaiskasvatuksen yksiköissä.  
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Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 
 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

Koulutetun ja riittävän henkilöstön rekrytoiminen sekä olemassa olevan henkilöstön osaamisen 

vahvistaminen ja koulutus.  

 

Uuteen päiväkotiin tehdään mm. kalusto-, teknologia ja digihankintoja, joiden määrärahavaraukset 

on eritelty investointien irtaimiston hankintaohjelmassa. Näiden kustannuksia katetaan mm. testa-

menttivaroilla. 

 

Tervapääskyn piha-alueen aidan muutostyö (tekninen toimi), jotta testamenttivaroin hankittavalle 

leikkimökille saadaan asennuspaikka.  

 

Opetussuunnitelmien muutosmääräysten mahdollisesti tuomat kustannukset kunnille.   

 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus- hankerahoituksella osin palkattu resurssiohjaaja.   

 

Sivistyslautakunta päätti (2.12.2025 §132), ettei kaupunki jatka 5-vuotiaiden maksutonta varhais-

kasvatusta 1.8.2025 lähtien.  

Valtuustossa 14.12.2024 lisätty palvelutavoite varhaiskasvatukseen kuntalisän myöntämisperustei-

den muutoksesta kasvattaa kustannuksia lähes 100 % ja kustannukset nousevat n. 200 000 eu-

roon. Suunnitelmakauden loppupuolella voidaan todennäköisesti luopua osasta varhaiskasvatuk-

sen yksiköitä lapsimäärän vähentyessä esim.  luovutaan vuokratusta Niittykukan moduulipäiväko-

dista. Varhaiskasvatuksen lakisääteisten palvelujen järjestämisen määrää, laatua ja resursseja ar-

vioidaan ja arvioinnista saadun tiedon perusteella tehdään tarvittaessa muutoksia palvelujärjestel-

mään.  
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 TEKNINEN LAUTAKUNTA  
 

11.1  Tekninen hallinto  
 

 

  

 

Toimielin: Tekninen lautakunta 

 

Tehtäväalue: 800 Tekninen hallinto  

 

Kustannuspaikat:  

 

8011 Tekninen hallinto 

 

Tilivelvolliset: Tekninen johtaja (8011)  

 

Toiminta-ajatus 

 

Tekniseen hallintoon kuuluu toimihenkilöiden palkkoja ja erilaisia asiantuntijapalveluita.  

 

Teknisen hallinnon tehtävänä on hallinnollisten palvelujen tuottaminen teknisen toimen palve-

lujen ja asiakaspalvelun toiminnan varmistamiseksi.  

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Teknisen hallinnon ja tilakeskuksen yhteisenä haasteena on vuoden 2026 puolella toteutuva 

yhtiöittäminen. SOTE-, PELA-, liike- ja teollisuuskiinteistöjen yhtiöittämisen vaikutus kaupungin 

kokonaistalouteen on merkittävin yksittäinen muutos sitten vuoden 2023 hyvinvointialue uudis-

tuksen jälkeen. Yhtiöittäminen on haasteena myös tilahallinnon yksikössä. 

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Kehittämistarpeina nähdään edelleen yhtenäisten toimintatapojen luominen koko teknisen 

henkilöstölle.  

 

Valmiussuunnitelman päivitystyö on ajankohtainen. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Toimialalle tulossa oleva resurssien muutos yhtiöittämisen johdosta. Teknisen johtajan resurs-

sia on pieneltä osin jaettu ympäristölautakunnan osalle vuodesta 2025 alkaen. 



   

 

115 
 

Henkilöresurssit / vakanssit TP 

2024 

TA 

2025 

TA 

2026 

TS 

2027 

TS 

2028 

Tekninen johtaja 1 0,85 0,85 0,85 0,85 

Tilakeskuksen päällikkö 1 1 1 1 1 

Maanrakennusmestari 1 1 1 1 1 

Maanrakennustyönjohtaja - 1 1 1 1 

Projekti-insinööri 1 1 1 1 1 

Toimistosihteeri 1 1 1 1 1 

Vastaava mestari 1 1 1 1 1 

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

Tavoite: Hyte-strategian mukainen Someron kaupungin kevyen liikenteen turvallisuuden paranta-

minen, toimenpiteiden toteutus (suunnittelukohteet ja toteutuskohteet).  

 

Mittari: Toimenpiteiden toteutus investointiohjelman mukaisesti. 

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

             
 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille.  

 

Tietohallinnon muutos omaksi yksiköksi on jo vakiintunut eikä erityisiä muita muutoksia ole. 
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11.2 Tilahallinto  
 

 
Toimielin: Tekninen lautakunta 
 
Tehtäväalue: 810 Tilahallinto  
 
Kustannuspaikat tai vastuualueet:  
8111 Tilakeskuksen hallinto  
8121 Kiinteistöjen kunnossapito  
8151 Laskutettavat työt 
 
Tilivelvolliset: Tilakeskuksen päällikkö (8111, 8121, 8151) 
 

Toiminta-ajatus 
 
Tilahallinnon tulosyksikköinä toimivat kiinteistöjen ylläpito ja vuokraus, tilakeskuksen hallinto, ruo-
kahuolto- ja siivouspalvelut sekä rakennuttamispalvelut. Toiminnassa ja toiminnan suunnittelussa 
huomioidaan Someron kaupungin ilmasto-ohjelma sekä kiinteistöstrategia.  
 
Tilahallinto ja kiinteistöjen kunnossapito  
 
Tilahallinnon toiminta-ajatuksena on järjestää kaupungin toimielinten käyttöön tarkoituksenmukai-
set ja hyvätasoiset toimitilat tontteineen kilpailukykyiseen hintaan ja huolehtia kaupungin raken-
nusomaisuuden arvon säilyvyydestä ja tuottavuudesta.  
 
Kartoitetaan olemassa olevien kiinteistöjen muutosmahdollisuuksia esteettömyysvaatimusten mu-
kaisesti.  
 
Toiminta-ajatustaan tilahallinto toteuttaa ostamalla, myymällä, rakennuttamalla ja vuokraamalla 
kiinteistöjä ja huoneistoja tilantarpeiden tyydyttämiseksi mahdollisuuksien mukaan. Tilojen han-
kinta nykyisen tilanteen mukaan painottuu olemassa olevien omien tilojen uudistamiseen ja sanee-
raamiseen korjausvelkaselvityksen pohjalta niin, että kyetään toteuttamaan muun toimialan palve-
lun tuottajalle mahdollisimman toimivat alakohtaiset tilaratkaisut ja vuokratuista tiloista pyritään luo-
pumaan mahdollisuuksien mukaan. Lisäksi tilahallinto tuottaa erillispalveluina ruoka- ja siivouspal-
veluja. 
 

Haasteet ja epävarmuustekijät 
 
 SOTE-, PELA-, liike- ja teollisuuskiinteistöjen yhtiöittämisen vaikutus kaupungin kokonaistalou-
teen on merkittävin yksittäinen muutos sitten vuoden 2023 hyvinvointialue uudistuksen jälkeen.  
 
Kunnossapitohenkilöstön ikärakenne ja siihen liittyvät lähiaikoina tapahtuvat eläköitymiset sekä 
uusien työntekijöiden palkkaaminen aiheuttavat osaltaan epävarmuutta nykyisen palvelutason 
säilyttämisessä.  
 
Kiinteistöjen täysimittainen kunnossapito- ja siihen liittyvät investointitarpeet ovat tällä hetkellä 
usean sivistystoimialan käytössä olevan kohteen osalta epävarmoja, jotta poistuvia kiinteistöjä ei 
ylikorjattaisi ja toisaalta kohteissa pitäisi pystyä säilyttämään terveellinen- ja turvallinen oppimis-
ympäristö. 
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Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet 
TP 

2024 
TA 

2025 
TA 

2026 
TS 

2027 
TS 

2028 

Kiinteistöjen neliömäärä 65942 65942 31094 29080 29080 

Kiinteistöjen lukumäärä 44 44 29 25 25 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit 
TP 

2024 
TA 

2025 
TA 

2026 
TS 

2027 
TS 

2028 

Kiinteistöjen kunnossapitokustannukset 
€/m2 

57.25 58.40 59.57 60,76 61,97 

 1 1 1 1 1 

Henkilöresurssit / vakanssit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Kiinteistöhuoltaja 1 1  1   1 1  

Metallityöntekijä 1 1  1   1 1  

Maalari, vanhempi 1 1 1  1 1  

Sähköasentaja, vanhempi 1 1 1  1 1  

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 
 
 
1. Tavoite: Yhtiöittämisen seuranta ja vaikutusten arviointi, vaikutus organisaatioon, talousarvion 

käyttötalouteen ja palvelutasoon yhtiöitetyissä kiinteistöissä. 

 

Mittari: Yhtiöittämisen vaikutukset selvitetty. 

 

 

 

 

 

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 
 
 Kiinteistöautomaation kehittäminen, kiinteistöautomaation palvelin ja ohjelmisto on päivitetty vuo-

sien 2024 ja 2025 aikana. Kohteissa sijaitsevien automaatiokeskusten ja ohjainlaitteiden päivittä-

minen on edessä, jotta talotekniset järjestelmät toimivat jatkossakin mahdollisimman häiriöttömästi 

ja niiden seuranta sekä säätäminen olisi jatkossa ajantasaista ja kiinteistöjen energiatehokkuutta 

palvelevaa. 

 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 
 
Tilapalveluiden vastuualueella on ollut henkilöstöä 1.1.2025 yhteensä 5 henkilöä. Kausi-
vaihteluita paikataan ostopalveluina. 
 
Tilakeskuksen toimihenkilöresurssien muutos kiinteistöjen yhtiöittämisen ja vähenevän 
kiinteistöjen lukumäärän johdosta riippuu KTOY Somerasuntojen ja KTOY Jukolantien tar-
peesta niiden omistamien kiinteistöjen kunnossa- ja ylläpidon järjestämisen tavasta ja nii-
den organisaatioiden mahdollisista uudelleen järjestämisistä.  
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Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 
 
Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-
sille. 
 
Kiinteistöjen yhtiöittäminen muuttaa merkittävästi Tilakeskuksen talousarvion käyttötalouden ja in-
vestointiosan määrärahoja sekä ylläpidettävien kiinteistöjen ja asuntojen lukumäärää. Asunnot siir-
tyvät kokonaisuudessaan Somerasunnoille. Vaikutus on merkittävä sekä tulo-, että menopuolella. 
 

Käyttö- ja ylläpitokustannuksien yksikköhinnoissa ei ole merkittäviä muutoksia vuoden 2025 talous-

arvioon nähden. 
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11.2.1. Siivouspalvelut  
 

 

Henkilöresurssit / vakanssit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Siivoustyönjohtaja (30.6.2027 saakka) 1 1 1 1/0 0 

Ruoka- ja puhtauspalvelupäällikkö 

1.9.2026 alkaen (Vakanssi ruokahuol-

lossa) 

0 0 0 0 0 

Laitoshuoltaja 8 8 8 8 8 

Laitoshuoltaja, osa-aikainen 1 1 2 2 2 

Ravitsemustyöntekijä-laitoshuoltaja (osa-

aikainen) 

Laitoshuoltaja-ravitsemistyöntekijä (osa-

aikainen) 

6/7 

2 

7 

2 

7 

2 

7 

2 

7 

2 

 

Toimielin: Tekninen lautakunta 

   

Tehtäväalue: 810 Tilahallinto 

 

Kustannuspaikat:  

8131 Siivouspalvelut 

 

Tilivelvolliset: Tilakeskuksen päällikkö (8131) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Siivouspalvelujen toiminta-ajatuksena on luoda omalta osaltaan toimintaedellytykset kaupungin 

tiloissa työskenteleville ja toimiville asiakkaille. Siivouspalvelut ylläpitävät ja parantavat tilojen 

puhtaus- ja hygieniatasoa vaikuttaen terveyteen, hyvinvointiin sekä toimintaympäristön viihty-

vyyteen. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Laitoshuoltajien sijaisten saaminen on haasteellista. 

Oppimisympäristön selvityksen vaikutus henkilöstön määrään. 

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Toiminnan painopistealueena on toimiminen yhteistyössä eri toimialojen kanssa toimialakohtais-

ten vaatimusten mukaisesti, laadukkaasti, mutta taloudellisesti. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Osa-aikaisen vakituisen sijaisen 60% palkkaaminen helpottamaan sijaistarvetta.1.9.2026 alkaen 

ruoka- ja puhtauspalvelupäällikön palkkaaminen johtuen eläköitymisistä.  
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Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Tavoite Työntekijöiden ergonomisten kuormitustekijöiden hallinta sekä oman fyysisestä kun-

nosta huolehtiminen ja ylläpitäminen. Liikunnan sekä ammatillisten koulutusten merkitys.  

 

Mittari: Työhyvinvoinnin lisääminen sekä sairauspoissaolojen väheneminen.  

 

2. Tavoite Asiakastyytyväisyyden selvittäminen  

 

Mittari: Asiakaskysely 

  

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

-  
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11.2.2. Ruokahuolto  
 

  

 

Toimielin: Tekninen lautakunta 

   

Tehtäväalue: Tilahallinto 

 

Kustannuspaikat:  

8141 Ruokahuolto 

 

Tilivelvolliset: Tilakeskuksen päällikkö (8141) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Ruokapalvelujen toiminta on lailla säädettyä. Ruoan tarjoamisen tarkoituksena on edistää asi-

akkaiden hyvinvointia ja tarjota eri asiakasryhmille ravitsevaa ja mieluisaa ruokaa. Ruokakas-

vatus on olennainen osa koulu- ja varhaiskasvatuksen ruokapalveluissa. Laadukkailla ruoka-

palveluilla on tärkeä merkitys asukkaiden hyvinvoinnin, terveyden, arjessa jaksamisen ja elä-

mysten luomisessa. Ruokapalveluiden valttina ja vetovoimatekijänä Somerolla on turvallisten, 

kotimaisten ja lähellä tuotettujen elintarvikkeiden ja raaka-aineiden käyttö. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Ruokahuolto huomioi omassa toiminnassaan ja sen kehittämisessä tulevaisuudessa pienene-

vät lapsimäärät ja mahdollisesti vähenevät keittiökohteet sekä kaupungin talouden niukkene-

vat määrärahat sekä tulevaisuudessa tapahtuvat eläköitymiset. 

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Kotimaisten ja lähiruokaraaka-aineiden käyttämisen jatkaminen ja ruokaturvasta huolehtimi-

nen sekä luomuelintarvikkeiden käytön lisääminen vähitellen.  

 

Kaupungin päiväkoti- ja kouluruokailutoimintojen turvallisuus ja laadukkuus muuttuvissakin ti-

lanteissa.  

 

Tulevaisuuden haasteisiin vastaaminen (toimintojen muuttuminen, palvelukohteiden vähene-

minen, eläköitymiset). 

 



   

 

122 
 

 

Tehtäväalueen keskeisimmät suoritteet  TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Kouluaterian keskim. hinta/oppilas 4,05 4,20 4,30 4,30 4,40 

Välipala kerhotoiminta hinta/oppilas       2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 

 

 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit  TP 2024 TA 2025 T5 2026 TS 2027 TS 2028 

Lähiruokaostot %-osuus                             20 20 20 20 20 

Kotimaisten elintarvikkeiden %-osuus os-

toista 
80,4 80 80 82 82 

 

Henkilöresurssit / vakanssit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Ruokapalvelupäällikkö 1 1 1 1/0 0 

Ruoka- ja puhtauspalvelupäällikkö 

(1.9.2026 alkaen) 
0 0 0 0/1 1 

Ruokapalvelutyönjohtaja (1.8.2026 alkaen 

uusi) 
1 1 1 1/2 2 

Ravitsemustyöntekijä-laitoshuoltaja 

Laitoshuoltaja-ravitsemustyöntekijä 

6/7  

2 

7  

2  

7/6  

2 

6 

2 

6  

2 

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Lähiruokaostot 20 % kaikista elintarvikeostoista 

 

Mittari: %-osuus elintarvikeostoista 20 % 

  

2. Kotimaisuusaste kaikista elintarvikeostoista 80 % 

intarvikkeiden 

 

Mittari: %-osuus kaikista elintarvikeostoista 80% 

 

 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Pidemmän ajan muutokset liittyvät oppimisympäristöselvitykseen, talouteen ja lapsimäärien vähe-

nemiseen Somerolla sekä tuleviin työntekijöiden eläköitymisiin. Muutoksiin valmistaudutaan hiljai-

sen tiedon keräämisellä ja tallentamisella sekä suunnitelmallisuudella, että ennakoimisella yhteis-

toiminnassa siivouspalveluiden kanssa. 

 

Ruoka- ja puhdistuspalvelupäällikön tehtävän täyttäminen 1.9.2026 alkaen. Ruokapalvelutyönjoh-

tajan tehtävän täyttäminen 1.8.2026 alkaen Joensuun kouluun.  
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Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

Eläköitymisiin varautuminen ja sen vuoksi toimintojen yhdistäminen puhtaus- ja ruokapalveluissa 

sekä muutokset Joensuun koulun valmistuskeittiölle tulossa suunnitteluvuosina. 
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11.3 Liikennealueet ja yleiset alueet  
 
 

 

Toimielin: Tekninen lautakunta 

   

Tehtäväalue: Liikennealueet ja yleiset alueet 

 

Kustannuspaikat:  

8211 Katujen kunnossapito  

8212 UIkovalaistus 

8311 Puistot ja leikkipaikat 

8411 Torit ja muut yl. alueet 

8511 Jätehuolto 

8711 Vesihuolto  

 

Tilivelvolliset: Tekninen johtaja (8211 - 8511) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Katujen kunnossapidossa huolehditaan katuverkoston rakenteellisesta kunnosta, talvi- ja kesä-

kunnossapidosta ja pyritään siten parantamaan liikenneturvallisuutta.  

 

Katuvalaistuksessa ylläpidetään ja uusitaan olemassa olevaa katuvalojen verkostoa sekä raken-

netaan uutta.  

 

Puistoalueilla tarjotaan kaupungin asukkaille mahdollisuuksia ulkoiluun ja lisätään viihtyvyyttä 

asuinalueilla.  

 

Leikkipaikoilla lisätään puistojen käyttöastetta ja tarjotaan kasvaville lapsille virikkeitä fyysiseen 

aktiviteettiin.  

 

Tori tarjoaa paikan paikallisten tapahtumien pitopaikkana sekä toimii säännöllisenä myyntipaik-

kana pientuottajille. Muut yleiset alueet (esim. matonpesupaikat, pulkkamäet) tarjoavat kuntalai-

sille mahdollisuuden omatoimiseen aktiviteettiin.  

 

Jätehuolto käsittää vanhojen kaatopaikkojen sekä maankaatopaikkojen seurannan ja näytteiden 

ottamisen. 

 

Vesihuolto käsittää kaupungin vastuulle kuuluvat hulevesiasiat. 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Kaupungin alueella on tiestöä, jonka rakennekerrokset on rakennettu 40 — 50 vuotta tai jopa sitä 
vanhemman ajan liikennemäärien ja ajoneuvojen painojen mukaan. Kaava-alueen teistä ja ke-
vyen liikenteen väylistä on teetetty kuntotutkimukset ja selvitetty korjausvelka, joiden perusteella 
pyritään vuosittaisella peruskorjauksella pitämään korjausvelka hallittavissa. 
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Kaupungin haasteellinen taloustilanne osaltaan tulee edelleen vaikuttamaan tiestön sekä muun 
infran kunnossapitoon ja investointeihin. Toimenpiteitä pyritään kohdentamaan tarkoin, jotta kor-
jausvelan määrä ei kasva hallitsemattoman suureksi. 

Katuvaloissa elohopealamppujen käyttö vähenee ja ne korvataan muilla valaisintyypeillä. Valai-

simia on yhteensä noin 2 020 kpl, joista LED - valaisimia on noin puolet. 

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Katujen osalta lisätään liikenneturvallisuutta ylläpitämällä ja rakentamalla kevytväyliä. Esimer-

kiksi liikenteelle vaaralliseksi todettujen risteysalueiden, turvallisuutta pyritään parantamaan yh-

teistyössä myös muiden viranomaisten ja tienpitäjien kanssa. 

 

 Puistojen ja kiinteistöjen piha-alueiden kohentamiseen varataan kesäajalle lisäresursseja.  

 

Katuvaloverkoston kohdalla tullaan edelleen poistamaan vanhoja elohopeavalaisimia ja uusissa 

rakennuskohteissa käytetään energiatehokkaampia ja toimintavarmempia ratkaisuja (LED tek-

nologia).  

 

Keskusta-alueen kehittämiseen ja vetovoimaisuuden lisäämiseen panostetaan tulevina vuosina 

puistoalueet ja kevyen liikenteen liikenneturvallisuuskysymykset huomioiden.  

 

Lasten leikkipuistojen leikkivälineitä uusitaan suhteellisen maltillisesti ja tällä pyritään välttämään 

suuremmat kertainvestoinnit.  

 

Hylättyjen autojen siirtokustannusten kattamiseksi on käytössä taksa. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Palvelutuotantorakenteissa ei ole tapahtunut erityisiä muutoksia.  
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Tehtäväalueen keskeisimmät suorit-

teet 

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Katukunnossapito (km) 57 58 58 58 58 

      

Tehtäväalueen keskeisimmät mitta-

rit 

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Kesäkunnossapito (€/km)  1030 1188 1200 1212 

Talvikunnossapito (€/km)  3874 3976 4015 4055 

      

KP 8311 Katujen kunnossapito Hen-

kilöresurssit / vakanssit 

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

KP 8121 Kiinteistökunnossapito           

Kunnallistekniikan ammattityöntekijä 1 1 1 1 1 

KP 8311 Katujen kunnossapito      

Puistotyöntekijä 1 1 1 1 1 

Puutarhatyöntekijä 1 1 1 1 1 

Ulkoaluetyöntekijä 1 1 1 1 1 

KP 8411 Torit ja muut yleiset alueet      

Uinninvalvoja-liikuntapaikkojen hoitaja 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

      

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Liikennealueet 

 

Tavoite: Uudet lain mukaiset liikennemerkit hankittu ja asennettu. 

 

Mittari: Uudet liikennemerkit on vaihdettu.  

 

2. Puistot ja yleiset alueet 
 
Tavoite: Uimarantojen kokonaistarkastelu, kartoitetaan uimarannat, niiden nykytila.  

 

Mittari: Kartoitus valmis 

 

3. Vesihuolto 
 
Tavoite: Someron kokonaisvaltainen kaupunkivesien hallintasuunnitelman valmistuminen  

 
Mittarit: Suunnitelma valmis ja siihen liittyvä loppuraportointi suoritettu. 

 
 

 

 



   

 

127 
 

 

Talous 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen 

muutoksille. 

 

-  
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11.4  Vesihuolto (hulevesi)  
 
Talous 
 
Määrärahat ja tuloarviot 
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11.5  Tietohallinto  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Toimielin: Tekninen lautakunta 

   

Tehtäväalue: Tietohallinto  

 

Kustannuspaikat tai vastuualueet: 

 8911 Tietohallinto 

 

Tilivelvolliset: Tietohallintopäällikkö (8911) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Tietohallintoon kuuluu tietohallinto ja erilaisia asiantuntijapalveluja. Tietohallinnon tehtävänä on 

välittää, tuottaa ja ylläpitää tietotekniikkaan liittyviä palveluja Someron kaupungin eri toimialoille 

ja konserniyhtiöille. IT-tukihenkilön työajasta myydään 50 %:a Koski TL:n kunnalle. 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Ohjelmistojen ylläpito- ja tukikustannusten nousu, laitehankintojen kasvu, toimialojen uudet ohjel-

mistot ja sähköisen asioinnin hankkeet, sekä valtionohjauksessa olevien hankkeiden ja projek-

tien myötä syntyvät uudet velvoitteet ja toimintamallit. Tietohallinnon tuottamien palveluiden käy-

tettävyyteen liittyvät haasteet kasvavat laitteiden lukumäärän lisääntyessä. Kasvaviin resurssi- ja 

kapasiteettivaatimuksiin tulee varautua taloudellisesti. Nämä seikat vaikuttavat sekä suoraan että 

välillisesti tuleviin kustannuksiin. Lisääntyvät kyberuhat tuovat tulevaisuudessa lisähaasteita lait-

teiden ja ohjelmistojen ylläpitoon sekä henkilökunnan tietoisuuden lisäämiseen. 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Pyritään riittävillä keinoilla ja resursseilla varmistamaan tietohallinnon, sekä toimittajien ylläpitä-

mille palveluille paras mahdollinen käytettävyysaste (yli 95 %). Esimerkiksi nostamalla sopimus-

ten SLA-tasoja. 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

 

Henkilöstömuutokset, järjestelmäasiantuntija irtisanoutui toukokuussa. Uuden henkilön rekrytoin-

nin ja perehdyttämisen valmistelu jo 2025 puolella. 
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Tehtäväalueen keskeisimmät 

suoritteet 

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

 

ICT palveluita käyttävän hen-

kilökunnan määrä lautakunnit-

tain (kpl): 

     

Kaupunginhallitus 20 20 20 20 20 

Sivistyslautakunta  285 290 290 290 290 

Tekninen lautakunta 45 45 45 45 45 

Ympäristölautakunta 6 6 6 6 6 

      

Oppilaskoneet      

Lukio (Windows / Ipad) *) 140/30 140/30 140/30 180/30 180/30 

Perusopetus Windows 

Chrome/Ipad) 

30/570/20

0 

30/600/20

0 

30/600/20

0 

 

30/600/200 

 

30/600/20

0 

 

Varhaiskasvatus (Ipad) 80 100 100 100 100 

*) Lukion ja perusopetuksen 

Ipadit jaettu 50:50 suhteessa, 

Yläkoulu / lukio (taideaineet) 

     

 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit TP 

2024 

TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

ICT kustannus / henkilö lautakunnittain 

(€): 

     

Kaupunginhallitus 380 390 400 410 420 

Sivistyslautakunta  (ei sis. Oppilaskon.) 213 220 230 240 250 

Sivistyslautakunta (oppilaskoneet) 230 240 250 260 270 

Tekninen lautakunta 260 270 280 290 300 

Ympäristölautakunta 610 620 630 640 650 

      

Oppilaskoneet      

*) ICT-kulujen kustannukset saattavat 

muuttua huomattavastikin perusturvan 

HVA:lle siirtymisen jälkeen (siirtymä vie-

läkin kesken).  

     

 

Henkilöresurssit / vakanssit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Tietohallintopäällikkö 1 1 1 1 1 

IT-asiantuntija 1 1 1 1 1 

IT-tukihenkilö 1 1 1 1 1 
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Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Tavoite: Parannetaan ICT-laitekannan tietoturvallisuutta sekä inhimillisten, että ulkoapäin tule-

vien riskien osalta.  

 

Mittari: WithSecure Vulnerability Management / OpenVAS ohjelmien laskema kokonaisriski. 

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 

 

 

 

Olennaiset toiminnan muutokset suunnittelukaudella ja perustelut määrärahojen muutok-

sille. 

 

-  
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 YMPÄRISTÖLAUTAKUNTA  
 

12.1  Ympäristötoimen hallinto  

 

Tehtäväalueen keskeisimmät suorit-

teet 

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

 

Rakennuskannan tarkistukset (kiinteis-

töt, kpl) 

200 

 

200 

 

200 

 

200 

 

200 

Digi- ja väestötietoviraston rekisteriin 

vietävät korjaukset (kpl)  

40 

 

40 40 40 40 

  

 

Toimielin: Ympäristölautakunta   

 

Tehtäväalue: Ympäristötoimen hallinto 

 

Kustannuspaikat:  

9011 Ympäristötoimen hallinto 

 

Tilivelvolliset: Tekninen johtaja (9011) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Ympäristötoimen yleishallinnollisten palvelujen ja avustavien tehtävien tuottaminen. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

- 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Kaupungin rakennusrekisteritietojen ajantasaistaminen ja yhtenäistäminen Digi- ja väestötietovi-

raston sekä Verohallinnon tietojen kanssa. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

- 



   

 

133 
 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit TP 2024 TA 2025 TA 

2026 

TS 2027 TS 2028 

Toistaiseksi tarkistetun rakennuskan-

nan suhteellinen määrä (%-osuus kai-

kista kiinteistöistä) 

 

20 

 

25 

 

30 

 

35 

 

35 

 

 

Henkilöresurssit / vakanssit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Toimistosihteeri 100 % 1 1 1 1 1 

Paikkatietosuunnittelija 70 % 

 

1 1 1 1 1 

Tekninen johtaja 15 %      

  

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Kaupungin rakennusrekisteritietojen ajantasaistaminen kiinteistörekisterikylien mukai-

sesti edeten kaava-alueittain.  

  

Mittari: Tarkistetun rakennuskannan määrä.  

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 
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12.2  Tietoimi 
 

 

Tehtäväalueen keskeisimmät suorit-

teet 

TP 

2024 

TA 

2025 

TA  2026 TS  

2027 

TS      2028 

Avustettavat yksityistiekilometrit (km) 488 493 516 516 516 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit TP 

2024 

TA 2025 TA 2026 TS 

2027 

TS 2028 

Maksetut kunnossapitoavustukset, 

avustetut tiekunnat kpl 

 

179 

 

178 

 

179 

 

179 

 

179 

 

 

Toimielin: Ympäristölautakunta        

 

Tehtäväalue: Tietoimi 

 

Kustannuspaikka:  

9111 Tietoimi 

 

Tilivelvolliset: Rakennustarkastaja (9111) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Tietoimessa valmistellaan järjestäytyneiden yksityisteiden kunnossapito- ja perusparannusavustus-

hakemukset sekä seurataan yksityistieverkon kuntoa ja annetaan tiekunnille ja yksityisteiden käyt-

täjille yksityisteihin liittyvää ohjausta ja neuvontaa.  

 

Yksityistielaki 560/2018 ohjaa tietoimen ja tiekuntien toimintaa. Lain tarkoituksena on turvata asu-

tuksen, elinkeinoelämän ja muiden yhteiskunnallisten tarpeiden edellyttämät kulkuyhteydet kiinteis-

töille, jotka eivät sijaitse maantie- tai katuverkolla, sekä turvata yksityistieverkon ylläpito ja kehittä-

minen osana liikennejärjestelmää. Lain tarkoituksena on myös taata yksityisteitä koskevissa asi-

oissa asianosaisten oikeusturva ja tieosakkaiden yhdenvertainen kohtelu. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Tietoimen haasteena on omalta osaltaan vastata riittävästi tiekuntien ohjaus- ja neuvontatarpee-

seen.  

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Tietoimen painopiste on kunnossapito- ja perusparannusavustuksien käsittelyssä, maksatuksessa 

sekä valvonnassa.  

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

- 
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Henkilöresurssit / vakanssit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

KP 9111 Tietoimi  

Rakennustarkastaja 15 % 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Järjestäytyneiden yksityisteiden kunnossapitoavustushakemukset valmistellaan päätet-

täväksi voimassa olevien avustusperiaatteiden mukaisesti. 

 

Mittarit: maksetut avustukset 

   

2. Täydellisenä jätetyt perusparannusavustushakemukset valmistellaan päätettäväksi kuu-

den kuukauden kuluessa siitä, kun kaikki hakemuksen käsittelyssä tarvittavat asiakirjat 

liitteineen on jätetty kaupungille. 

 

Mittarit: maksetut avustukset   

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 
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12.3  Rakennusvalvonta  

 

Tehtäväalueen keskeisimmät suorit-

teet 

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Hakemukset, kpl 153 220 120 120 120 

 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Lupien keskimääräinen käsittelyaika, 

pv 

 

25 

 

25 

 

25 

 

25 

 

25 

 

 

Toimielin: Ympäristölautakunta        

 

Tehtäväalue: Rakennusvalvonta 

 

Kustannuspaikka: 9211 Rakennusvalvonta 

 

Tilivelvolliset: Rakennustarkastaja (9211) 

Toiminta-ajatus 

 

Rakennusvalvonnan tavoitteena on turvata hyvän ja viihtyisän rakennetun ympäristön säilymi-

nen sekä edistää hyvää rakennustapaa ja ympäristöönsä sopivan rakennuskannan syntymistä. 

 

Rakennusvalvonnan toimintaa säätelee maankäyttö- ja rakennuslaki, asetukset ja kunnan ra-

kennusjärjestys. Rakennetun ympäristön ja maiseman suojelua koskevat myös esimerkiksi ra-

kennussuojelulaki ja luonnonsuojelulaki.  

 

Somerolla rakennusvalvontaviranomaisena toimii kaupungin ympäristölautakunta. Sen alaisena 

toimii rakennusvalvontatoimisto. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Haasteena on muuttuva lainsäädäntö.  

 

Organisaatiosta puuttuu erityislainsäädännön lakimies, josta johtuen päätöksentekoon liittyvä 

juridiikka jää kokonaisuudessaan rakennusvalvonnan selvitettäväksi.  

 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Rakennusvalvonnan palvelutaso ja asiakastyytyväisyys pyritään säilyttämään. 

Muuttuvan normiston ja lainsäädännön osalta päivitetään tietoja.  

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

- 
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Henkilöresurssit / vakanssit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

KP 9211 Rakennusvalvonta  

Rakennustarkastaja 85 % 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Rakennuslupahakemukset käsitellään neljän viikon aikana siitä, kun hakemus on täydel-

lisenä liiteasiakirjoineen jätetty rakennustoimistoon ja pyydetyt katselmukset suorite-

taan viikon kuluessa katselmuksen tilaamisesta lukien. 

 

Mittarit: Toteutuneet käsittelyajat  

 

2. Rakentamislupa-asiakirjojen sähköiseen arkistointiin siirtyminen 

 

Mittarit: Tehty 

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 
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12.4  Ympäristönsuojelu  

 

Toimielin: Ympäristölautakunta         

 

Tehtäväalue: Ympäristönsuojelu 

 

Kustannuspaikat:  

9311 Ympäristönsuojelu 

9312 Projektit 

 

Tilivelvolliset: Ympäristönsuojelusihteeri (9311, 9312) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Ympäristölautakunta toimii kaupungin ympäristönsuojeluviranomaisena, jonka tehtävänä on 

huolehtia eri lainsäädännöissä sille määrätyistä tehtävistä. Lisäksi sen tulee mm. huolehtia 

omalta osaltaan ympäristönsuojelun suunnittelusta ja kehittämisestä, ympäristön tilan seuran-

nasta ja siihen liittyvistä selvityksistä ja tutkimuksista ja ympäristönsuojelua koskevasta tiedot-

tamisesta, valistuksesta ja koulutuksesta. Sen tulee osallistua ympäristönsuojelua koskevan 

ohjauksen ja neuvonnan järjestämiseen, antaa lausuntoja ja edistää yhteistyötä muiden viran-

omaisten ja yhteisöjen kanssa. 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Haasteena on ympäristönsuojelun toimialaan kuuluvan lainsäädännön laajuus ja muuttuminen 

ja tästä johtuen laajan asiakokonaisuuden ja ajantasaisen lainsäädännön sekä ohjeistusten 

hallinta.  

 

Ympäristönsuojelun näkökulma tulee ottaa huomioon myös kaupungin muilla toimialoilla, mikä 

edellyttää aktiivista vuorovaikutusta ja yhteistyötä toimialojen kesken. 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Ympäristönsuojelun lainsäädännössä määrätyt lupa- ja valvontatehtävät ovat toiminnan ensisi-

jaisena painopisteenä.  

 

Yhteistyötä kaupungin muiden toimialojen kanssa ylläpidetään ja edistetään, jotta ympäristön-

suojelun näkökulmat otetaan tarpeen mukaan huomioon kaikilla toimialoilla.  

 

Paimionjoki on keskeinen vesistöalue Somerolla ja myös yksi Saaristomeri-ohjelman pilottialu-

eista. Saaristomeri-ohjelman tavoitteena on ravinnekuormituksen vähentäminen ja ravinteiden 

kierrätyksen edistäminen. Paimionjoki-yhdistys toimii pilottitoiminnan koordinaattorina alueella. 

Saaristomeri-ohjelman toteutukseen osallistutaan yhteistyössä muiden tahojen kanssa.  

 

Paimionjoen yläosan kunnostushankkeen toteutusvaihe on alkanut vuonna 2025 ja valmistuu 

vuoden 2026 aikana. Hanke on teknisen toimen investointikohde. Kunnostushankkeessa teh-

dään yhteistyötä teknisen toimen kanssa.  
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Tehtäväalueen keskeisimmät suorit-

teet 

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Ympäristölupapäätökset, päätökset lu-

pamääräysten tarkistamisesta ja ilmoi-

tuspäätökset, kpl 

4 2 2 2 2 

Maa-aines- ja ympäristölupapäätökset 

(yhteisluvat), kpl 
1 2 1 1 1 

Valvontaohjelman mukaiset määräai-

kaistarkastukset, kpl 
14 16 16 16 16 

Tarkastuskäynnit muissa kohteissa, kpl 17 50 40 40 40 

 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Ympäristölupien keskimääräinen käsit-

telyaika, kk 
5 6 6 6 6 

Yhteislupien keskimääräinen käsittely-

aika, kk 
4 8 8 8 8 

 

Henkilöresurssit / vakanssit TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Ympäristötarkastaja 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Ympäristölupahakemukset käsitellään kuuden kuukauden ja yhteislupahakemukset kah-

deksan kuukauden kuluessa hakemuksen jättämisestä ja, kun kaikki käsittelyyn tarvitta-

vat asiakirjat liitteineen on jätetty kaupungille.   

 

Mittarit: Hakemusten toteutunut käsittelyaika.  

 

 

2. Toteutetaan ympäristönsuojelun valvontasuunnitelmaa tekemällä tarkastuskäynnit val-

vontaohjelman mukaisissa kohteissa.  

 

Mittarit: Toteutuneet tarkastuskäynnit.    

 

 

 

Toteutetaan yhteistyössä muiden toimialojen kanssa Someron kaupungin vuosille 2024-2030 

hyväksytyn ilmasto-ohjelman toteutumisen seurantaa 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

- 
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Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 
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12.5  Yhdyskuntasuunnittelu  
 

 

 

Toimielin: Ympäristölautakunta   

 

Tehtäväalue: Yhdyskuntasuunnittelu 

 

Kustannuspaikat:  

9411 Kaavoitus 

9412 Mittaus ja kiinteistöpalvelut 

9413 Pohjakartta 

9414 Maa-ainesvalvonta 

 

Tilivelvolliset: Maankäyttöinsinööri (9411, 9412, 9413, 9414) 

 

Toiminta-ajatus 

 

Kaavoitus  

Kaavoituksessa tuotetaan toimivaa, taloudellista ja ympäristöön sopivaa yhdyskuntarakenteen 

suunnittelua Someron kaupungin, sekä maankäyttösopimuksiin perustuvin järjestelyin myös yk-

sityisten maanomistajien tarpeisiin. Lisäksi annetaan kaavoitukseen liittyvää neuvontaa ja oh-

jausta sekä hoidetaan kaavoitukseen liittyviä viranomaistehtäviä. 

 

Mittaus- ja kiinteistötoimi  

Mittaus- ja kiinteistötoimessa tuotetaan ja ylläpidetään kartta- ja paikkatietoaineistoja sekä toimi-

tetaan edellä mainittuja aineistoja kaupungin oman organisaation ohella muidenkin tarpeisiin. 

Lisäksi toimitaan kaupungin edunvalvojana Maanmittauslaitoksen suorittamissa maanmittaus-

toimituksissa sekä annetaan yleistä neuvontaa ja ohjausta kiinteistöjen maankäyttöön liittyvissä 

kysymyksissä.  

 

Pohjakartta  

Ylläpidetään kaavan pohjakarttaa. 

 

Maa-ainesvalvonta 

Maa-ainesvalvontaan sisältyvät erilaiset maa-aineslain mukaiset maa-ainesten ottoon liittyvät 

viranomaistehtävät, kuten lupien ja ilmoitusten käsittely ja valmistelu sekä ainesten oton val-

vonta. Lupiin liittyvää valvontaa suoritetaan ensisijaisesti vuotuisin tarkastuskierroksin. Muuta 

maaainesten ottamiseen liittyvää valvontaa suoritetaan saatujen ilmoitusten ja muiden maasto-

käyntien yhteydessä tehtävien havaintojen perusteella. 
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Tehtäväalueen keskeisimmät suorit-

teet 

TP 2024 TA 2025 TA 2026 TS 2027 TS 2028 

Kaavoitetut uudet rakennuspaikat, kpl  

0 

 

0 

 

0 

 

10 

 

10 

 

Haasteet ja epävarmuustekijät 

 

Kaavoitus 

Merkittävimpänä haasteena ja epävarmuustekijänä ovat muutokset, jotka johtuvat rakentamista 

ja alueidenkäyttöä koskevista laajoista lakiuudistuksista. Haasteita tuottavat myös asemakaavo-

jen ajanmukaisuuskysymykset. Kunnan on lain mukaan jatkuvasti suoritettava asemakaavojen 

ajanmukaisuuden arviointia ja tarvittaessa kunnan on ryhdyttävä toimenpiteisiin vanhentuneiden 

asemakaavojen uudistamiseksi, mikäli kaava on merkittävältä osalta toteuttamatta.  

 

Mittaus- ja kiinteistötoimi 

Kaupungin tuottamien kartta-aineiston päivittämiseen ja ylläpitämiseen, kaupungin ulkopuolelta 

tulevien velvoitteiden ja tehtävien hoitamiseen, sekä tarvittavien resurssien ohjaamiseen mainit-

tuihin tehtäviin. 

 

Maa-ainesvalvonta  

Haasteet liittyvät enimmäkseen vanhentuvien tai vanhentuneiden lupien päivittämiseen sekä 

sellaisten vanhojen ennallistamattomien ottoalueiden osalta, joissa potentiaalisen irrotettavan 

aineksen määrä suhteessa maisemoinnissa tarvittavaan ainekseen on vähäinen. 

Toiminnan painopistealueet ja kehittämistarpeet 

 

Kaavoitus 

Lupa-asioilla ja kiireellisiksi määritellyillä kaavahankkeilla on etusija. Muita kaavahankkeita vie-

dään eteenpäin tarpeiden ja kulloinkin käytettävissä olevien resurssien mukaan. Kuntakaavoi-

tuksen toinen tärkeä tehtävä on kaupungin asuin- ja teollisuuskäyttöön tarkoitetun tonttivaran-

non turvaaminen pitkällä aikavälillä. 

 

Mittaus- ja kiinteistötoimi 

Rakennusvalvonnan mittaustarpeilla on etusija ja sen jälkeen käytettävissä olevien resurssien 

mukaan pyritään palvelemaan myös kaupungin muiden yksiköiden tarpeita. Mittauskaluston yl-

läpidon ohella pyritään kehittämään henkilöstön ammattitaitoa. 

 

Pohjakartta 

Pohjakartan ajantasaisuus pyritään turvaamaan varaamalla kustannuspaikalle palveluhankintaa 

varten vuosittainen määräraha sen varalta, että omaa, ammattitaitoista henkilöresurssia ei olisi 

mahdollisesti käytettävissä. 

 

Maa-ainesvalvonta 

Lähitulevaisuudessa korostunevat valmistelu- ja valvontatyöt, jotka liittyvät joidenkin vanhojen 

ottoalueiden maisemointilupiin. 

 

Muutokset palvelutuotantorakenteissa ja henkilöstöresursseissa 

- 
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Valmisteltavat kiinteistötoimitukset ja 

kirjaamisasiat (lainhuudot yms.), kpl 

 

18 

 

 

10 

 

 

12 

 

 

12 

 

 

12 

 

Rakennusvalvontamittaukset, kpl 19 25 20 20 20 

Voimassa olevat maa-ainesluvat, kpl 

(sis. vain tehtäväalueen 940 valmiste-

luvastuulla olevat luvat) 

 

4 

 

6 

 

5 

 

5 

 

5 

 

Tehtäväalueen keskeisimmät mittarit TP 2024 TA 2025 TA 

52026 

TS 2027 TS 2028 

Kaupungin vapaa kaavatonttivaranto 

(ei sis. Jakkulan ja Mäyrämäen ns. 

määräaloja)  

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

- omakotitontit (kiinteistöt), kpl 32 40 40 40 40 

- rivitalotontit, kpl 8 10 10 10 12 

- kerrostalotontit, kpl 0 0 0 0 0 

- teollisuus- ja liiketontit, kpl 12 12 11 10 10 

Vireille tulleet maa-aineslupahakemuk-

set, kpl (sis. vain tehtäväalueen 940 

valmisteluvastuulla olevat luvat) 

 

0 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

Henkilöresurssit / vakanssit TP 2023 TA 2024 TA 2025 TS 2026 TS 2027 

KP 9412 Mittaus- ja kiinteistötoimi 

Maankäyttöinsinööri 100 % 

Kartoittaja 20 % 

Paikkatietosuunnittelija 30 % 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2026 

 

1. Rakentamisen sijoittumista koskevat lupahakemukset valmistellaan päätettäväksi kah-

den kuukauden kuluessa siitä, kun kaikki hakemuksen käsittelyssä tarvittavat asiakirjat 

liitteineen on jätetty kaupungille. 

 

Mittari: Hakemusten toteutunut käsittelyaika. 

 

2. Rakennusvalvontaviranomaisen mittaustarpeet täytetään 

 

Mittari: Rakennuspaikan sijainnin merkinnän keskimääräinen käsittelyaika (vrk). 

 

3. Maa-aineslupahakemukset valmistellaan päätettäväksi yhdeksän kuukauden kuluessa 

siitä, kun tarvittavin tiedoin varustettu hakemus on toimitettu. 

 

Mittari: Hakemusten toteutunut käsittelyaika.  
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Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 
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12.6  Ympäristöterveydenhuolto  
 

Toimielin: Ympäristölautakunta 

 

Tehtäväalue: Ympäristöterveydenhuolto 

 

Kustannuspaikat:  

9511 Terveysvalvonta 

9512 Eläinlääkintähuolto  

9513 Löytöeläinkotitoiminta 

 

Tilivelvolliset: Ympäristönsuojelusihteeri (9511, 9512, 9513) 

 

 

Talous 

 

Määrärahat ja tuloarviot 
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 INVESTOINTIOSA 
 

  TP 2024 TA 2025 
TA 2026 

KVPÄÄTÖS  

        

KIINTEÄ OMAISUUS       

Kaupunginhallitus       

Maa-alueiden/rakennusten myynti 67 091 150 000 20 200 000 

Maa-alueiden/rakennusten osto -19 100 -100 000 -100 000 

Netto 47 991 50 000 20 100 000 

AINEETON KÄYTTÖOMAISUUS       

Kaupunginhallitus       

Osakkeiden myynti 61 649 1 445 200 1 588 000 

Osakkeiden osto -1 157 -10 000 -21 788 000 

Netto 60 492 1 435 200 -20 200 000 

IRTAIN OMAISUUS       

Tietokoneohjelmistot       

Tekninen lautakunta       

Menot yhteensä -31 106 -70 000 -50 000 

Sivistyslautakunta       

Menot yhteensä 0 -13 900 0 

Tietokoneohjelmistot yhteensä -31 106 -83 900 -50 000 

Koneet ja kalusto       

Sivistyslautakunta      

Tulot yhteensä 0  40 000 

Menot yhteensä -117 055 -175 000 -222 400 

Tekninen lautakunta       

Menot yhteensä   -50 000 -20 000 

Ympäristölautakunta       

Menot yhteensä 0 0 0 

Koneet ja kalusto yhteensä -117 055 -225 000 -202 400 

Irtain omaisuus yhteensä -148 162 -308 900 -252 400 

Tulot yhteensä       

Rakennukset       

Tekninen lautakunta       

Tulot yhteensä 2 156 044 4 000 0 

Menot yhteensä -7 007 769 -4 015 000 -3 455 000 

Netto yhteensä -4 851 725 -4 011 000 -3 455 000 

Kiinteät rakenteet ja laitteet       

Tulot yhteensä 46 447 468 200 125 000 

Menot yhteensä -2 139 788 -2 209 100 -1 535 000 

Netto yhteensä -2 093 341 -2 518 500 -1 410 000 

TULOT YHTEENSÄ 2 331 231 2 067 400 21 953 000 

MENOT YHTEENSÄ -9 315 976 -6 643 000 -27 170 400 

NETTO -6 984 744 -4 575 600 -5 217 400 
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KIINTEÄ OMAISUUS JA OSAKKEET 2026 – 2028 

  
  

2026 2027 2028 Lisäinformaatio 

TEKNINEN LAUTAKUNTA          

          

MENOT         

          

Kiinteä omaisuus         

Rakennusten / maa-alueiden osto 100 000 100 000 100 000   

          

Osakkeet         

Osakkeiden osto 21 788 000 0 10 000   

          

Yhteensä 21 888 000 100 000 110 000   

          

TULOT         

          

Kiinteä omaisuus         

Maa-alueiden myynti 20 200 000 0 150 000   

          

Osakkeet         

Vuokra-asuntojen osakkeiden myynti apportina Ktö 
Somerasunnot Oy:lle 1 588 000 0 0   

          

Yhteensä 21 788 000 0 150 000   

          

IRTAIMISTO YHTEENSÄ -100 000 -100 000 40 000  
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IRTAIMISTON HANKINTAOHJELMA 2026 – 2028 

MENOT alv 0% Kust.  arvio 2026 2027 2028 Lisäinformaatio 

TEKNINEN LAUTAKUNTA            

Tietohallinto           

Virtuaalisointipalvelimien uusiminen 50 000 50 000 
    

Virtualisointipalvelimien ylläpitotuki on päättymässä ja ne olisi uusit-
tava. Laitetuen loppuminen altistaa palvelimet tietoturvauhkille. 

Tilakeskus           

Uuden Leivonpesän laitteet 20 000 20 000 
    

Uuden Leivonpesän päiväkodin siivous- ja ruokahuollon varusteet 
ja laitteet. 

SIVISTYSLAUTAKUNTA           

Kiiruun koulukeskuksen piha-alueen rik-
koutuneiden välineiden uusiminen ja piha-
alueen tekonurmialustan uusiminen 

30 000 30 000 

    

Kiiruun koulukeskus valmistui vuonna 2018. Piha-alueella kaikki 
keinut ovat tällä hetkellä pois käytöstä, sillä ne ovat rikkoutuneet. 
Kuntoilulaitteita on myös epäkunnossa. Tekonurmialusta on pahasti 
revennyt ja reikiintynyt niin keinujen alta kuin palloiluareenalta. 
 
Khal 24.11.2025: ulkoalueiden kunnostus toteutetaan vasta kun val-
vontakamerat on hankittu ja toiminnassa 

Joensuun koulun liikuntasalin äänen-
toisto- ja esitystekniikan sekä valaistuksen 
korjaaminen. 

15 000 15 000 

    

Joensuun koulun liikuntasalin äänentoisto- ja esitystekniikka sekä 
valaistus ovat puutteelliset ja toimintakyvyiltään riittämättömät kou-
lun tilaisuuksissa. Näitä ei ole korjattu pitkään aikaan, joten ne on 
tarpeen uusia. 

Lukion opiskelijoiden tvt-laitteet 35 000 35 000 

    

Laajennetun oppivelvollisuuslain myötä toisen asteen opinnot ovat 
opiskelijoille maksuttomat. Someron lukion osalta tämä merkitsee, 
että talousarviovuonna 2026 tulee varautua tietokoneiden tarjoami-
seen vuonna 2010 syntyneille opiskelijoille, jotka aloittavat lukio 
opintonsa syksyllä 2026. Laitetta tulee pystyä käyttämään tulevissa 
ylioppilaskirjoituksissa. Laitteen ja tarvittavien lisenssien yhteishin-
naksi on arvioitu 800 €/kpl. Lukion aloittaa vuosittain noin 30-45 
opiskelijaa. 
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MENOT alv 0% 
Kust.    
arvio 

2026 2027 2028 Lisäinformaatio 

Perusopetuksen digitalisaatio 47 000 47 000 

    

Yläkoulussa on elokuusta 2024 lähtien oppilailla ollut omat hen-
kilökohtaiset laitteet 7.-luokasta lähtien. Hankinta toteutetaan 
vaiheittain ikäluokittain. Lukuvuotena 2026-27 laitteet otetaan 
käyttöön uusilla 7.-luokkalaisilla. Hinta on noin 250€/laite. Ylä-
koulun aloittaa ensi syksynä 107 oppilasta. Yläkoululla on tar-
peen uudistaa myös 10 kpl kosketusnäyttötauluja, jotka eivät 
toimi. Ne muutetaan isoiksi televisioiksi, mikä on edullisempi ja 
toimiva vaihtoehto (n. 2.000€/kpl). 
 

MAN-galleria 20 000 20 000 

    

MA Nummisen elämäntyölle perustetaan oma galleria kulttuuri-
gallerian yhteyteen vuoden 2026 aikana. Kulttuurigalleriassa tu-
lee remontoida muun muassa varastotilana oleva huone, joka 
tulee maalata sekä valmistella valaistukseltaan sekä varusteluil-
taan näyttelyyn sopivaksi. Lisäksi tiloihin tulee hankkia vitriinejä. 
Remontointi aloitetaan loppuvuodesta 2025. 
 

Uuden päiväkodin kiinteät digi- ja teknolo-
gialaitteet 

30 400 30 400     Valmiiseen päiväkotiin tarvitaan seuraavat digi- ja teknologialait-
teet; jokaiseen kotiryhmään henkilökunnan käyttöön kannettava 
tietokone (5) 4.000€, toimisto- ja suunnittelutiloihin kannettava 
tietokone telakoineen ja näyttöineen 2.000€, henkilökunnan ko-
koushuoneeseen älynäyttö (kiinteä seinämalli) 2.000€ ja langa-
ton esitystekniikka 700€, jokaiseen kotiryhmään seinälle kiskoilla 
korkeussäädettävä älynäyttö (5) + 1 kpl pienryhmätilat (esim. te-
rapiat) sekä langaton esitystekniikka 18.700€, liikunta-/juhlasaliin 
liikuteltava "kuutioprojektori" (esim. ARTOME) 10.000€, äänen-
toisto (langattomat mikit, kaiuttimet, virtajohdot) 4.000€, mär-
käeteisiin sähköiseen sisään- ja uloskirjautumiseen tabletit +teli-
neet (5) 2.500€, dokumettikameroita (3) 1.500€, pienten lasten 
toiminnallinen " kuutio tai lattiadigilaite" (laite on lattialla ja lapsi 
ylettyy/pystyy työskentelemään sen ympärillä ja/tai toiminnalli-
nen älylaite, joka heijastaa toiminnot lattiaan) 5.000€. 
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MENOT alv 0% Kust. arvio 2026 2027 2028 Lisäinformaatio 

Uuden päiväkodin aineet ja tarvikkeet 30 000 30 000     Tarve uudessa päiväkodissa on monipuolisille leluille, peleille, 
välineille ja materiaaleille, jotka on suunniteltu lasten ja varhais-
kasvatuksen sekä esiopetuksen tarpeisiin tukemaan kasvua, op-
pimista ja kehitystä. Osa väline ja tarvikehankintojen kustannuk-
sista pyritään kattamaan Lahja Oksasen testamenttivaroista 
(esim. sisäliikuntavälineet). 
 

Uuden päiväkodin taidehankinta (%-peri-
aate) 

15 000 15 000     Prosenttiperiaate tarkoittaa, että osa rakennushankkeen määrä-
rahasta käytetään taiteeseen. Perinteisen prosentti-periaatteen 
määritelmän mukaan noin yksi prosentti rakennushankkeen bud-
jetista käytetään taiteeseen. Rakennushankkeen kustannusarvio 
on 5.400.000€. Kiristyvän taloustilanteen johdosta ehdotetaan, 
että taidehankintaan käytetään alle prosentin kokonaiskustan-
nuksista, 15.000€. Suunnitelmana on käyttää taidehankintaan tai 
-hankintoihin somerolaista taiteilijaa/somerolaisia taiteilijoita. 
Osa taidehankinnan kustannuksista (5.000€) esitetään sivistys-
lautakunnalle 24.9.2025 katettavaksi Lahja Oksasen testamentti-
varoista. 
 

Urheilukentän alueen kokonaissuunnittelu 
ja ulkokuntosali 

72 800 0 0 16 300 Urheilukentän kokonaissuunnittelussa otetaan huomioon kau-
punkilaisten ja seurakäyttäjien toiveet. Tulevan huoltorakennuk-
sen paikka tulee määrittämään muiden toimintojen sijaintia. Kau-
punkilaisia on jo kuultu ulkokuntosalin osalta. Muun alueen ke-
hittämisen osalta tullaan kuulemaan nykyisiä käyttäjiä (mm. seu-
rat, yhdistykset ja neuvostot) 

YHTEENSÄ 365 200 292 400 0 16 300   

TULOT   20 000     MAN-galleria, Ruohosen testamentti 

    15 000     Oksasen perintö, päiväkodin aineet ja tarvikkeet 

    5 000     Leivonpesän taidehankinta 

YHTEENSÄ   40 000       

IRTAIMISTO YHTEENSÄ 365 200 252 400 0 16 300  
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TALONRAKENNUSINVESTOINNIT V. 2026 – 2028 

MENOT alv 0% 
  
Kust.arvio  

2026  2027  2028  Lisäinformaatio 

Joensuun koulu 265 000   20 000    190 000     55 000    

Rak 4 vesikaton huoltomaalaus ja korjaukset (-26),Liikunta-
salin valaisiminen uusiminen (-27), liikuntasalin valaisimien 
uusiminen, Rak 2 ja 3 vesikaton pintahuopa (-27), Ilman-
vaihdon peltimoottorit (-27) Rakennus 1 pintakorjaukset ja 
ruokalan akustointi (-28)  

Kiiruun koulu  95 000     30 000      40 000    

 Ulkoalueiden kunnostus (-26), Pintakorjaukset, luokkatilojen 
ja käytävien maalauskorjaukset (-28 ja -29) (Khal 
24.11.2025 / Ulkoalueiden kunnostus toteutetaan vasta kun 
valvontakamerat on hankittu ja toiminnassa.) 

Leivonpesän päiväkoti  3 600 000    3 200 000     400 000     
Pihojen loppuun saattaminen (-27), Vanhan purkaminen 150 
t€ käyttötalouteen (-27) 

Tuulihatun päiväkoti 190 000                          -      30 000       130 000    
Ulkomaalaus (-27), pihojen profilointi ja leikkivälineiden uusi-
minen (-28), sisäpintojen korjaukset osasto kerrallaan sis. 
Valaistuksen uusiminen 1 osasto/vuosi (-29) 

Tervapääskyn päiväkoti 70 000            70 000      
Vanhan puolen tilamuutokset, pinnat ja ilmanvaihto, tarve-
selvitys tehtävä ennen päätöksentekoa 

Kirjasto  155 000              90 000         35 000    
Vesikaton pintahuovan uusiminen (-27), Sisävalaistuksen 
uusiminen ja turvavalot (-27) parvekkeen rakenteen uusimi-
nen (-28),  Julkisivun maalaus/kunnostus (-29) 

Kaupungintalo 270 000     35 000      70 000     105 000    

Aulatilojen remontin suunnittelu (-26). Valtuustosalin aulan 
remontti ja inva wc (-26) 1.krs aulan, infopisteen ja koulutoi-
mistosiiven remontti (-27), 2.krs aulan remontti ja jäähdytys-
koneen uusiminen (-28), sähköpääkeskuksen uusiminen (-
29) 
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TALONRAKENNUSINVESTOINNIT V. 2026 – 2028 

            

MENOT alv 0% 
 Kust.  
arvio  

2026  2027  2028  Lisäinformaatio 

Uimahallli 280 000                          -       120 000     90 000    

Miesten puolen saunojen remontointi ja uudet kiukaat, auto-
maation päivittäminen (-26), Naisten puolen saunojen re-
montointi ja uudet kiukaat (-27) Liukumäen portaat ja valais-
tuksen uusiminen (-28) 

Valkeen sauna  75 000         15 000       60 000    
Suunnittelu (-27) Hirsikehikon kunnostus, terassin laajennus 
ja vesikaton uusiminen (-28) 

Urheilukenttä  960 000         750 000    

Huoltorakennuksen suunnittelu ja rakentaminen, sisältää 
alueen yleissuunnitelman, jatkoa vuodelle 2025. Katsomon 
ja kontin siirron suunnittelu (-26)), katsomon remontti  ja tek-
niikkakontin siirto (-27) 

Kirkon koulu 300 000           30 000     180 000       45 000    

Pihojen suunnittelu ja rakentaminen, ulkomaalaus ja katto-
jen maalaus/pinnoitus (-26), Pihojen jatko ja  ilmanvaihtoko-
neiden uusiminen molemmat rakennukset (-27), sisäpintojen 
korjaukset (-28 ja -29) 

Monitoimihalli 55 000                          -          Toimiston rakentaminen aulaan 

Tekninen varikko, varasto   170 000         90 000       30 000    
Vesikatteen uusiminen varastorakennukseen (-27(, lukitus ja 
kulunvalvonta (-28), Automaattiportti (-29) 

Jauhetalo 70000 70000   
Siirto vuodelta 2025 pesuhallin vesikatto (lisäys khal 
24.11.2025) 

Kiinteistöjen muut korjaukset       430 000           70000     120 000     120 000    Varaus (ennalta-arvaamaton) (muutos khal 24.11.2025) 

YHTEENSÄ 6 985 000  3 455 000  1 375 000  1 460 000   
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JULKINEN KÄYTTÖOMAISUUS 2026 – 2028 

MENOT ALV 0% Kustannus-
arvio 

2026 2027 2028 Lisäinformaatio 

Kaavateiden kestopääl-
lystys 

360 000 90 000 90 000 90 000 Teiden päällystystä 

Teiden rakentaminen ja 
peruskorjaus 

545 000 95 000 150 000 150 000 Teiden rakent., peruskorj. toimenpideohj. Mukaan (mm. Elonpolku sivuhaarat, Martintie, 
Svenssoninitie alku  

Kevyenliikenteenväylät 935 000 15 000 500 000 120 000 PTS mukaan kohteita esitetään toteutettavaksi 2027 (Saarentaantie/Härkälänkuja), Jaatilan-
tien tot 2027 ja Ihamäentie 2029 (ELY), Kyyräntie (välillä Pappilantie-Kohnamäen silta). Ke-
vyen liikenteen teko kaupungintalon päätyyn (Koulutie).  

Keskustaajaman liiken-
neturvallisuuden parant.                                                              

365 000 0 230000 45 000 Jaatilantie - Tehdaskuja risteyksen kevytliikenteen parantaminen,vuosittain toteutettavia lii-
kenneturvallisuuden kohteita on runsaasti (hidasteet, tien kavennukset, liittymien parantami-
nen) (Khal 24.11.2025 siirrettiin vuodella eteenpäin) 

Keskustaajaman kehit-
täminen, silta 

510 000      Toteutus v. 2029. Kustannukset tarkentuu suunnittelun myötä. (Kval 15.12.2025 poistettiin 
suunnittelumääräraha suunnitelmavuodelta 2028) 

Keskustaajaman kehit-
täminen, tapahtuma-au-
kio 

325 000     Sijainti: Kiiruun puiston/Kirjaston vieressä. Toteutus v.2028. Kustannukset tarkentuu suunnit-
telun myötä. (Khal 24.11.2025 poistettiin TA2026 ja suunnitelmavuodet) 

Katuvalaistus 395 000 100 000 205 000 45 000 Lamminniemi LED-vaihtotyö, Häntälän valojen kunnostaminen, Terttilän purkukohde, suunnit-
telukohteita 

Ämyrin ja Pitkäjärven 
pururatojen valaistus 

135 000 10 000 50 000 75 000 Suunnitelmat valm. 2025, toteutus vaatii kirjalliset sopimukset maanomistajien kanssa. 

Keskusta-alueen kohde-
valaistus 

120 000 60 000 60 000   Suunnitelmat ovat valmiit Kiiruunpuiston valaistuksen toteutusta varten v 2026. 

Puistot ja yleiset alueet; 
kehittäminen 

65 000 20 000 15 000 15 000 Puistojen vuosittainen kehittäminen puistostrategian mukaan. Puistojen aitojen vaihtotyöt (Se-
päntie ja Kiurunkuja) v. 2026. 

Akustinpuiston kunnos-
taminen 

240 000 40 000 100 000 50 000 Akustinpuiston kunnostamisen suunnitelmien loppuun saattaminen ja toteutus käyntiin 2027. 

Härkälän venelaituri 10 000 10 000     Härkälään venelaiturin asennus- ja viimeistelytyöt. 

Urheilukentän monitoi-
mialue 

330 000 

   

30 000 Monitoimikenttäalue (tennis, sähly, katukoris, rantalentopallo, boccia, petanque, kaikki aidat 
uusitaan) 

Hulevesiverkoston pe-
rusparannus ja laajen-
nus 

2 305 000 935 000 870 000 250 000 Rankkkulan 2. vaihe tot. 2026, Kirkkotie-Härkäläntie, hulevesiverkoston perusparannusta 
(Palman alue/Martintie), toteutukset v. 2026. Heikintien parannus, Museot-Kuusit-Haapat-
Mäntyt. alue v. 2027,  Okkerin alue 2028-30. 

Paimionjoen yläosan 
kunnostushanke 

150 000 150 000     Yhteistyöhanke (ELY, Turku, Turun Vesihuolto), jatkuu vuodelta 2025 ja urakkaohjelman mu-
kaan valm. v. 2026 (Painion pohjapatokohde), vettymishaittatyöt arvioitu mukaan kustannuk-
siin. 
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JULKINEN KÄYTTÖOMAISUUS 2026 – 2028 

MENOT ALV 0% Kustannus- 
arvio 2026 2027 2028 Lisäinformaatio 

Kt 52 liikenneympyrä 700 000     700 000 Elyn avustus 12,5% tai maks 50t€. Kustannusarvio 700t€ Lisätty Kj:n ehdotukseen teknisen 
lautakunnan käsittelyn jälkeen. Vaatii kaavamuutoksen. 

Uimarantojen kunnos-
tusta 

15 000 
  

  15 000 Härkälä; toinen uimalaituri v. 15 000€.                                                      

Liikennemerkkien päivi-
tys  

10 000 10 000     Lakimuutos, siirtymäaika v.2025 loppuun päättymässä, työ menossa ja jatkuu 2026. 

Liikuntapaikat       Keskusurheilukentälle seivästelineet, langattomat ajanottolaitteet 

YHTEENSÄ 7 515 000 1 535 000 2 270 000 1 585 000   

        

TULOT ALV 0% Yhteensä 2026 2027 2028 Lisäinformaatio 

Kevyenliikenteen väylät 
(Ihamäentien klv, Saa-
rentaantie klv) 

74 375   36 875   Ely osuus suunnittelusta 12,5 %                                       Ihamäentie ja Saarentaantie klv ELY 
12,5 %, max 50 000 € rak.kust:sta 

Paimionjoen yläosan 
kunnostushanke 

125 000 125 000     Hankkeen loppuun saattaminen v. 2026 Painion kohteen osalta. 

Kt 52 liikenneympyrä       50 000 ELY 12,5 %, max. 50 000 € 

YHTEENSÄ 199 375 125 000 36 875 50 000  

 

 



   

 

155 
 

 

 RAHOITUSOSA  
 

14.1 Talousarvion rahoituslaskelma  
 

 

 
 

 

           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

156 
 

 TALOUSARVION TULOSLASKELMA  
 

 
 
 
  



   

 

157 
 

 
 
  



   

 

158 
 

 
  



   

 

159 
 

 

 
 

  



   

 

160 
 

 

 

  



   

 

161 
 

 TALOUSARVIOASETELMA 2026 
 

TOIMIELIN 

  TEHTÄVÄALUE 

    VASTUUALUE 

      TOIMINTAYKSIKKÖ 

        KUSTANNUSPAIKKA 

10 Keskusvaalilautak. 

 100 Vaalit 

   1000 Valtiolliset vaalit 

     1010 Valtiolliset vaalit 

       1011 Eduskuntavaalit 

     1011 Valtiolliset vaalit 

       1012 Presidentinvaalit 

     1012 Valtiolliset vaalit 

       1013 Eu-vaalit 

     1013 Valtiolliset vaalit 

       1014 Aluevaalit 

   1100 Kuntavaalit 

     1110 Kuntavaalit 

       1111 Kuntavaalit 

   1200 Alue- ja kuntavaalit 

     1210 Alue- ja kuntavaalit 

       1211 Alue- ja kuntavaalit 

20 Tarkastuslautak. 

 200 Tarkastustoimi 

   2000 Tilintarkastus 

     2010 Tilintarkastus 

       2011 Tilintarkastus 

30 Kaupunginhallitus 

 300 Hallinto 

   3000 Hallintopalvelut 

     3010 Keskushallinto 

       1000 Tasetilien kustannuspaikka 

       3011 Kaupunginvaltuusto 

       3012 Kaupunginhallitus 

   3200 Toimistopalvelut 

     3210 Toimistopalvelut 

       3211 Keskustoimisto 

       3212 Tulostuspalvelut 

       3213 Edunvalvonta 

   3300 Taloushallintopalvelut 

     3310 Taloushallinto 

       3311 Talouspalvelut 
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TOIMIELIN 

  TEHTÄVÄALUE 

    VASTUUALUE 

      TOIMINTAYKSIKKÖ 

        KUSTANNUSPAIKKA 

 

 3400 Muu yleishallinto 

    3410 Muu yleishallinto 

      3411 Verotus 

      3413 Palveluliikenne 

      3414 Joukkoliikenne 

      3416 Muu Toiminta 

  3500 Henkilöstöhallinto 

    3510 Henkilöstöhallinto 

      3511 Henkilöstön yhteistyöryhmä 

      3512 Työsuojelutoimikunta 

      3513 Yhteistyötoimikunta 

      3514 TYHY-toiminta 

      3515 Muu henkilöstöhallinto 

      3516 Organisaation kehittäminen 

      3517 Työterveyshuolto 

320 Elinvoimapalvelut 

  3600 Elinvoimapalvelut 

    3610 Elinvoimapalvelut 

      3611 Yrityspalv. ja elinkei. kehitt 

      3612 Viestintä ja markkinointi 

      3613 Työllisyyden edistäminen 

      3614 EU-projektit 

      3617 Maahanmuut.palv.+kotout. edist 

      3622 Kunnan muut työllisyyspalvelut 

      3626 Kunnan muut kotoutumispalve-
lut 

330 Maaseutupalvelut 

  3700 Maaseutupalvelut 

    3710 Maaseutupalvelut 

      3711 Seudulliset maaseutupalvelut 

      3712 Omat maaseutupalvelut 

340 Maa- ja metsätilat 

  3800 Maa- ja metsätilat 

    3810 Maa- ja metsätilat 

      3811 Maa- ja metsätilat 

 

 

 



   

 

163 
 

 

TOIMIELIN 

  TEHTÄVÄALUE 

    VASTUUALUE 

      TOIMINTAYKSIKKÖ 

        KUSTANNUSPAIKKA 

60 Sivistyslautak. 

 600 Sivistystoimen hallinto 

   6000 Sivistystoimen hallinto 

     6010 Sivistystoimen hallinto 

       6011 Sivistystoimen hallinto 

       6014 Yhteisöllisyyskoordinaattori 

       6015 Vammaisneuvosto 

       6016 Vanhusneuvosto 

 610 Perusopetus 

   6100 Perusopetus 

     6110 Peruskoulut 

       6112 Joensuu 

       6113 Kirkonmäki 

       6114 Oinasjärvi 

       6117 Pitkäjärvi 

       6119 Yläkoulu 

       6120 Koulut yhteisesti 

 620 Toisen asteen koulutus 

   6200 Toisen asteen koulutus 

     6210 Lukiokoulutus 

       6211 Someron lukio 

     6220 Ammatillinen koulutus 

       6221 Ammatillinen koulutus 

 630 Vapaa sivistystyö 

   6300 Vapaa sivistystyö 

     6310 Kansalaisopisto 

       6311 Somero-opisto 

     6320 Musiikkikoulutus 

       6321 Musiikkiopisto 

 640 Kirjastopalvelut 

   6400 Kirjastopalvelut 

     6410 Kirjastopalvelut 

       6411 Kirjasto 

 650 Vapaa-aikapalvelut 

   6500 Vapaa-aikatoimen hallinto 

     6510 Vapaa-aikatoimen hallinto 

       6511 Vapaa-aikatoimen hallinto 
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TOIMIELIN 

  TEHTÄVÄALUE 

    VASTUUALUE 

      TOIMINTAYKSIKKÖ 

        KUSTANNUSPAIKKA 

 

 6600 Liikuntapalvelut 

    6610 Liikuntapalvelut 

      6612 Asiakaspalvelu ja kahvio 

      6613 Uimahalli 

      6614 Muut liikuntapalvelut 

      6615 Liikuntapalvelujen hankkeet 

  6700 Nuorisopalvelut 

    6710 Nuorisopalvelut 

      6711 Nuoriso 

      6712 Nuorisovaltuusto 

      6713 Etsivä nuorisotyö 

      6714 Starttipaja 

  6800 Kulttuuripalvelut 

    6810 Kulttuuripalvelut 

      6811 Kulttuuripalvelut 

660 Varhaiskasvatus 

  6900 Varhaiskasvatus 

    6910 Päivähoitotoimisto 

      6911 Päivähoitotoimisto 

    6920 Päiväkodit 

      6921 Leivonpesä 

      6922 Leppäkerttu 

      6923 Sammalniitty 

      6924 Tuulihattu 

      6925 Tervapääskyt 

      6926 Niittykukka 

      6927 Uusi päiväkoti 

    6930 Perhepäivähoito 

      6951 Perhepäivähoito 

    6935 Avoin varhaiskasvatus 

      6960 Avoin päiväkoti 

      6961 Kerhotoiminta 

    6940 Kotihoidon tuki 

      6971 Lasten kotihoidon tuki 
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TOIMIELIN 

  TEHTÄVÄALUE 

    VASTUUALUE 

      TOIMINTAYKSIKKÖ 

        KUSTANNUSPAIKKA 

80 Tekninen lautak. 

 800 Tekninen hallinto 

   8000 Tekninen hallinto 

     8010 Tekninen hallinto 

       8011 Tekninen hallinto 

 810 Tilahallinto 

   8100 Tilahallinto 

     8110 Tilakeskuksen hallinto 

       8111 Tilakeskuksen hallinto 

     8120 Kiinteistöjen kunnossapito 

       8121 Kiinteistöjen kunnossapito 

     8130 Siivouspalvelut 

       8131 Siivous 

     8140 Ruokahuolto 

       8141 Ruokahuolto 

     8150 Laskutettavat työt 

       8151 Laskutettavat työt 

 820 Liikennealueet ja yleiset alue 

   8200 Liikennealueet 

     8210 Kunnossapito 

       8211 Katujen kunnossapito 

       8212 Ulkovalaistus 

   8300 Puistot ja leikkipaikat 

     8310 Puistot ja leikkipaikat 

       8311 Puistot ja leikkipaikat 

   8400 Torit ja muut yl. alueet 

     8410 Torit ja muut yl. alueet 

       8411 Torit ja muut yl. alueet 

   8500 Jätehuolto 

     8510 Jätehuolto 

       8511 Jätehuolto 

 830 Vesihuolto 

   8700 Vesihuolto 

     8710 Vesihuolto 

       8711 Hulevesiviemäröinti 

 850 Tietohallinto 

   8900 Tietohallinto 

     8910 Tietohallinto 

       8911 Tietohallinto 
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TOIMIELIN 

  TEHTÄVÄALUE 

    VASTUUALUE 

      TOIMINTAYKSIKKÖ 

        KUSTANNUSPAIKKA 

90 Ympäristölautak. 

 900 Ympäristötoimen hallinto 

   9000 Ympäristötoimen hallinto 

     9010 Ympäristötoimen hallinto 

       9011 Ympäristötoimen hallinto 

 910 Tietoimi 

   9100 Tietoimi 

     9110 Tietoimi 

       9111 Tietoimi 

 920 Rakennusvalvonta 

   9200 Rakennusvalvonta 

     9210 Rakennusvalvonta 

       9211 Rakennusvalvonta 

 930 Ympäristönsuojelu 

   9300 Ympäristönsuojelu 

     9310 Ympäristönsuojelu 

       9311 Ympäristönsuojelu 

       9312 Projektit 

 940 Yhdyskuntasuunnittelu 

   9400 Yhdyskuntasuunnittelu 

     9410 Yhdyskuntasuunnittelu 

       9411 Kaavoitus 

       9412 Mittaus ja kiinteistötietop. 

       9413 Pohjakartta 

       9414 Maa-ainesvalvonta 

 950 Ympäristöterveydenhuolto 

   9500 Ympäristöterveydenhuolto 

     9510 Ympäristöterveydenhuolto 

       9511 Terveysvalvonta 

       9512 Eläinlääkintähuolto 

       9513 Löytöeläinkotitoiminta 
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 KAUPUNKISTRATEGIA (Liite 1) 
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 HYTE-KERROIN (Liite 2)  
 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin on kan-

nustin, joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus määräytyy osaksi 

niiden tekemän hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan. Tällä halutaan varmistaa 

kuntien aktiivinen toiminta asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi myös sote-

uudistuksen jälkeen.   

 

HYTE-kertoimen prosessi-indikaattoreilla seurataan kuntajohdon, liikunnan, perusopetuk-

sen ja kulttuurin hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen prosesseja. Tulosindikaattoreilla mi-

tataan lähtökohtaisesti väestön hyvinvoinnissa ja terveydessä tapahtunutta muutosta.  

Indikaattoritietoja kerätään ja raportoidaan eri sykleillä. Kaikkia HYTE-kertoimen indikaat-

toritietoja ei ole saatavissa kaikilta vuosilta. Taulukkoon on koottu uusimmat indikaattoritie-

dot. 

 

 
Lähde: www.thl.fi 
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  HYTE-kertoimien indikaattorien vertailu (Liite 3.) 
 

19.1 Prosessi-indikaattorit 
 

Kuntajohto 

Tilasto päivitetty 20.11.2025 

So-
mero 
2023 

So-
mero 
2024 

So-
mero 
2025 

Varsinais-
Suomi 

2025 

Koko 
maa 
2025 

Kuntalaisten elintapojen raportointi 

Valtuustolle raportoidaan vuosittain 
väestön elintapoja ja niissä tapahtu-
neita muutoksia 

100 100 100 78 87 

Väestön hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämistä kuvaavat mittarit 

Kunnan toiminta- ja taloussuunnitel-
massa määritellään vuosittain mitta-
rit, joilla seurataan väestön hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisen ta-
voitteiden toteutumista.  

0 0 100 93 91 

Hyvinvointi- ja terveystavoitteiden 
toteutuminen 

Tarkastuslautakunnan tekemässä ar-
viointikertomuksessa arvioidaan val-
tuustokausittain kunnan hyvinvointi- 
ja terveystavoitteiden toteutuminen 

0 0 100 77 78 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-
sen asiantuntijuus 

Kunnassa toimii erikseen nimetty asi-
antuntija, suunnittelija tai vastaava, 
joka koordinoi hyvinvoinnin ja tervey-
den edistämistyötä. 

100 100 100 100 99 

Asiakasraadit ja Foorumit 

Kunnan palveluiden suunnitte-
lussa/kehittämistyössä hyödynne-
tään asiakasraateja/foorumeja. 

100 100 100 89 91 

 

  



   

 

175 
 

Liikunta 

Tilasto päivitetty 29.10.2024 

So-

mero 

2021 

So-

mero 

2022 

So-

mero 

2024 

Varsi-

nais-

Suomi 

2024 

Koko 

maa 

2024 

Lasten ja nuorten liikunta-aktiivi-

suuden raportointi 

Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta 

raportoidaan vuosittain hyvinvointiker-

tomuksessa tai vastaavassa. 

0 0 100 94 84 

Seurojen, yhdistysten ja kunnan 

yhteiskokous 

Kunta kutsuu säännöllisesti koolle lii-

kuntaseurojen ja yhdistysten yhteis-

kokouksen. 

0 100 100 96 88 

Kohdennetut liikkumisryhmät  

lapsille ja nuorille 

Kunnassa järjestetään kohdennettuja 

liikkumisryhmiä liikuntaseuratoimin-

nan ulkopuolella oleville lapsille ja 

nuorille. 

100 100 100 93 97 

Vaikutusten ennakkoarviointi 

(EVA) 

Liikunnan edistämisestä vastaavat vi-

ranhaltijat osallistuvat valmisteilla ole-

vien lautakuntapäätösten vaikutusten 

ennakkoarviointiin (EVA). 

100 100 0 73 79 

Liikunnan edistämisen poikkihal-

linnollinen työryhmä 

Kunnassa toimii poikkihallinnollinen 

työryhmä, jossa käsitellään liikunnan 

edistämistä. 

100 100 100 97 97 
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Peruskoulut 

Tilasto päivitetty 29.10.2024 

So-

mero 

2021 

So-

mero 

2022 

So-

mero 

2023 

Varsi-

nais-

Suomi 

2023 

Koko 

maa 

2023 

Kouluympäristön ja -yhteisön  

tarkastus 

Oppilasmäärällä painotettu keskiarvo 

kunnan peruskouluista, joissa koulu-

ympäristön terveellisyyden ja turvalli-

suuden sekä kouluyhteisön hyvinvoin-

nin edistämisen tarkastus on tehty ter-

veydenhuoltolain edellyttämällä aika-

välillä kolmen vuoden välein. (1.) 

100 100 100 91 91 

Oppilaiden poissaolot 

Oppilasmäärällä painotettu keskiarvo 

kunnan peruskouluista, joissa poissa-

olojen kokonaismäärä on tiedossa. 

56 56 100 85 80 

Liikuntavälitunnit 

Oppilasmäärällä painotettu keskiarvo 

kunnan peruskouluista, joissa on käy-

tössä pitkät liikuntavälitunnit. 

56 56 94 54 74 

Kouluruokailusuositus 

Oppilasmäärällä painotettu keskiarvo 

kunnan peruskouluista, joissa nouda-

tetaan kouluruokailusuositusta (2008, 

2017) koululounaan ja välipalojen jär-

jestämisessä. 

58 58 10 15 12 

 

Kulttuuri 

Tilasto päivitetty 29.10.2024 

So-

mero 

2021 

So-

mero 

2022 

So-

mero 

2023 

Varsi-

nais-

Suomi 

2023 

Koko 

maa 

2023 

Kunta madaltaa kulttuuriin osallistu-

misen kynnystä 

Onko kunnalla käytössä jokin pysyvä 

käytäntö, jolla kunta järjestää tai tukee 

taloudellisesti kunnassa järjestettävää 

0 0 0 27 20 
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Kulttuuri 

Tilasto päivitetty 29.10.2024 

So-

mero 

2021 

So-

mero 

2022 

So-

mero 

2023 

Varsi-

nais-

Suomi 

2023 

Koko 

maa 

2023 

kulttuuriluotsi- tai kulttuurikaveritoimin-

taa tai muuta vastaavaa vapaaehtois-

toimintaa? 

 

19.2  Tulosindikaattorit  
 

Alkuperäiset ja skaalatut  

tulosindikaattorit 

Tilasto päivitetty 29.10.2024 

So-

mero 

2021 

So-

mero 

2022 

So-

mero 

2023 

Varsi-

nais-

Suomi 

2023 

Koko 

maa 

2023 

Kokee terveydentilansa keskinker-

taiseksi tai huonoksi, osuus 8. ja 9. 

luokan oppilaista (tavoitetaso 5%) 

16,1 x 13,8 27,2 26,6 

- Skaalattu 50 50 64   

Ylipaino, % osuus 8. ja 9. luokan op-

pilaista (tavoitetaso 5%) 

27,2 x 25,8 17,1 17,4 

- Skaalattu 55 55 49   

Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 

17—24-vuotiaat, osuus vastaavan 

ikäisestä väestöstä (tavoitetaso 5%) 

7,6 7,1 x x x 

- Skaalattu 44 64 53   

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti 

saaneet 25—64-vuotiaat, % osuus 

vastaavan ikäisestä väestöstä (tavoi-

tetaso 0,5%) 

1,4 1,1 1,1 1,8 2,4 

- Skaalattu 29 63 62   

Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25—

64-vuotiaat, % osuus vastaavan ikäi-

sestä väestöstä (tavoitetaso 5%) 

8,5 8,7 8,3 6,0 6,0 

- Skaalattu 37 63 33   

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät 

hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä 

359,5 325,7 250,3 256,4 332,3 
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Alkuperäiset ja skaalatut  

tulosindikaattorit 

Tilasto päivitetty 29.10.2024 

So-

mero 

2021 

So-

mero 

2022 

So-

mero 

2023 

Varsi-

nais-

Suomi 

2023 

Koko 

maa 

2023 

henkilöillä verrattuna 10 000 vastaa-

van ikäiseen henkilöön. (tavoitetaso 

230 hoitojaksoa) 

- Skaalattu 21 53 62   

Kaikkia hyte-kertoimen indikaattoritietoja ei ole saatavissa kaikilta vuosilta. Rastilla (X) merkittyjen indikaatto-

rien tietoa ei ole ollut saatavissa raportointivuodelta. 

 


